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Kívánatos dorgatorium fí^ i )

i iu d a p e s t ,  augusztúá~TÍ.
(K .)  A bajor klerikálisok nehezteltek, 

mert kedvenc miniszterük megbukott. Ilyesmi 
Magyarországon se volna kizárva. A bajor 
klerikálisok bosszún törték a fejüket. Magyar- 
országon is megtennék. De a bajor klerikáli
sok a bosszú fegyveréül a költségvetés m ű
vészeti léteiének megtagadását szemelték ki: 
—  s ezt már mifelénk semmiféle politikai 
párt sem tenné. Eszükbe se jutna. Ha ná
lunk valamely párt megtehetné, hogy a költ
ségvetés egyik vagy másik tételének megta
gadásával álljon bosszút, akkor kilesné az 
udvartartás költségeit, a rendelkezési alapot, 
a miniszterek nyugdiját, a főispánok fizetését 
s egyéb hasonló kiadások tételét: azt sza
vazná le. Vagy a hadsereg költségeit. Vagy a 
költségvetési meghatalmazást. Szóval kilesné 
okvetetlenül azt a tételt, amelyik kényes vagy 
szükséges vagy az egész államháztartás meg- 
akasztására alkalmas. De hogy művészeti költ
ségek megtagadásával akarjon csapást mérni a 
kormányra, olyan bolondság magyar politikai 
pártnak nem ju tna  eszébe. Egyszer megesett, 
hogy az ellenzék sikerült taktikával harmadik 
olvasásban leszavazta a  Vígszínháznak, akkor 
még ismeretlen jelentőségű kulturális tényező
nek szánt szubvenciót: de az csak hecc volt, 
hogy egy miniszter és egy mágnás bosszan
kodjék. Azt még az ellenzék se gondolta, 
hogy érzékeny csapást mér vele a kormányra 
vagy éppen az országra. Azok a bajor kleri
kálisok pedig a költségvetés egyik legfonto
sabb tételének tekintették a művészeti célokra 
kívánt százezer márkát s azt tagadták meg.

A bajor művészet azért nem szenved 
rövidséget. Amit a klerikálisok bosszúja meg 
akart tőle vonni, megadta neki egy névtelen

T Á K C A
M e s e .

Almok játszottak velőm ~
S odasúgtam a lepkének,
Hogy a lelkem csupa ének 
S csupa-osupa szerelem.

Tarka lepke mosszo száll,
Egy virágról más virágra,
Violáról rózsafára,
Mig egy bimbót nem talál.

Annak keblén elpihen —
S mint egy kiesi feleségnek 
Mond vidám és bús meséket,
Mit tapasztalt röptiben.

S mond: „Találtam egy leányt, 
Ott feküdt a betegágyon
Lázas szemmel, haloványon-------
Lehet, hogy a szíve fájtl

Beröpültem ablakán
És fölnézett és mosolygott 
S annyi furcsaságot mondott 1 
Fele sem igaz talán . . .

Majd rám nézett s — óh csoda! 
Ha elmondom bámulsz rajta — 
Felragyogott szeme, arca,
Nem felojtom el sohal 

S szólt, sápadtan, betegen!

mecénás s ez is csak megelőzte ajándékával 
a németek zseniális császárát. Vilmos császár 
is nyomban felajánlotta sajátjából a művé
szeti célokra szükséges százezer márkát s 
tetejébe még úgy megmosta a klerikálisok 
fejét, hogy az külön is megér nem százezer, 
de millió márkát. Dicsőség a lobbanékony 
császárnak, aki megbecsüli a művészetet 
és lecsepüli a klerikális hálátlanságot. De 
ha valaki azt kérdezné tőlünk, ki ha
jolt meg odaát mélyebben a  művészet 
előtt, - a császár-e vagy a bosszúálló klerikáli
sok: illő tisztelettel azt felelnők, hogy nem a 
császár. Mecénások másutt is akadnak a mű
vészet berkeiben s ami a császárokat illeti, 
azoknak némiképpen kötelességük is a művé
szet pártolása. És az összeg nem is valami 
nagy.

Egy kis egyiptomi kirándulás föltétlenül 
többe kerül, ha császár a kiránduló. Ellenben 
szédítő a perspektíva, ha azt nézzük, hogy 
van olyan törvényhozás, melynek többsége 
úgy gondolkozik, hogy a legnagyobb csapást 
körülbelül azzal méri a kormányra s haragjá
nak nagyságát körülbelül azzal mutatja ki, ha 
a költségvetésből a művészeti célokra kívánt 
százezer márkát tagadja meg. Azt mondhatná 
valaki, hogy véletlen volt az egész. Éppen az 
a tétel jött a klerikálisoknak kapóra, mert 
azt érte legközelebb. Lehetséges. De mi
felénk a bosszú türelmesebb s az a  leselkedő 
tábor kivárta volna az alkalmasabb, a pikán- 
sabb, a kellemetlenebb tételt. A bajor kleriká
lisok pedig úgy érezték, hogy nem kell takti- 
kázniok s a művészet van akkora szükséglet, 
hogy költségeinek megtagadásán megütközzék 
az ország, fölsziszszenjen a kormány és fel
háborodjék a császár. Ez a kultúrának mi
felénk ismeretlen magassága s azok a kleri
kálisok, akik a bajor művészet ápolásának

— Olyan volt mint egy kisértet — 
Hogy a lelke csupa ének 
S csupa-csupa szerelem.

Furcsa dolog I Érted-e ?“
S szólt a bimbó: „Én nem értem 1“
És felelt a lepke: „Én som.
No gondoljunk hát velel‘‘

S hogy bevégzé a mesét,
Nagyot hallgatott a lopke —
Es borzongva és romegve 
Megölelte hitvesét . . .

E rd ő s  I tn i fe .

A „Pubi" utazása.
— A Budapesti Napló e r e d e t i  t á r c á j a .  — 

Irta: N ó g rá d i L á stló .

Ott gügyögött az apróságunk a kis ágyacs- 
kájában. Igen, az ágyacskájában és nem a ringó 
bölcsőben, mert nálunk bölcsőnek, altató-kocsinak 
híre sincs. Mondom, ott nyugodott az ágyacská
jában s mi gyönyörűséggel néztük csendes, egész
séges álmát.

Akkor megszólal a feloségem:
— Kedves Pubikám!
Olyan mélységes szoretottel volt mondva, 

olyan édes anyai gyönyörűséggel, hogy a szent 
örömet nein akartam megzavarni okvotetlenkedé
semmel. Nem. de aztán hogy elmentünk a kis 
fiam ógyacskájától, igy szóltam a lcloségemhez :

— Anyókám, milyen névre is kereszteltük 
mi a fiunkat?

— Lacikának.
— Igen, Lászlónak. Hallgass ide, mondok

Lapunk mai száma tizenhat oldal.

költségeit ezúttal megtagadták, a művészetet 
igen, de igen nagyra becsülik.

Fonjátok körül babérral s függeszszétek 
ad valvas curiae a  svinemündei táviratot. 
Megérdemli. A sok dokumentum között, me
lyet Vilmos császár az ő uralkodói nagyságá
ról szóval, írásban és dróton lekopogtatva ki
állított : ez a svinemündei epigramma nem a 
legjelentéktelenebb. Olvassák el parasztok és 
olvassák el fejedelmek. De tisztelet annak a 
lekorholt, lecsepült törvényhozásnak is, mely 
a maga kicsinyes bosszuállásában a művészet 
nagy dicsőségét, uralkodókarakterét,életszükség
letté válását hirdeti. Az a törvényhozás bizonyára 
kicsinyes, tévelygő és fogyatékosságokkal teljes, 
de az ő ajkairól egy dicsőséges, irigységet 
keltő ige szól a nemzetekhez: lehetséges olyan 
élet is, melynek fontos a művészet, mint a 
politika, mint a közigazgatás, mint a hadse
reg, mint a gazdaság és mint a kenyér. S a 
törvényhozás talán gyarló, de az ige, melyet 
hirdet, irigylésre méltó. Ha ezt az igét le
helne úgy egyszerűen lemásolni, átplántálni, 
meghonosítani! Ha egyszer a magyar nem
zet érezné életszükségletnek a  művészetet s 
tekintené inzultusnak, hogy a művészeti kér
désekből a törvényhozást jóformán csak annyi 
érdekli: miért engedi meg a belügyminiszter, 
hogy a kirakatokban erkölcstelen képek lóg
janak 1 Micsoda nagy távolság a két világ 
közö tt: ahol a művészet költségeit megta
gadják s az felháborító csapás és ahol a 
művészetnek szó nélkül dobják oda a 
költségeket s az alam izsna! Micsoda ra
gyogó szükkeblüség a bajor klerikálisoké s 
micsoda sötét nagylelkűség a m iénk! Micsoda 
elismerés van az ő ridegségükben, mikor egy
szer koplaitatni akarják a művészetet s mi
csoda közöny van a mi filiszterségünkben, 
mikor évről-évre szó nélkül mérjük ki a mü-

valamit, anyókám. Mikor én kis gyorek voltam, 
olyan porbau szaladozó, szívesen lovacskázó gye
rek, de már könyv nélkül el tudtam mondani a 
Garay obsitosát, — hát, mondom, akkor valami 
katona mércsikélte a falunk határát. A katona 
nálunk lakott s mikor úgy oste hazavetődött, 
szívesen el látszott volna velem is, de én feléje so 
néztem. Miért? Mindjárt elkövetkozik.

— Tyero idő, Pubi, mondta tört magyarság
gal az első este.

— Nőm mogyek, kiáltottam makacsan.
Édosgetett, csalogatott, aranyos Pubikának 

nevezett, hiába. Egy pár napon át ismétlődött a 
dolog, otthon előbb azt hitték, hogy félek, de 
aztán édesapámnak mégis felkeltette figyelmét az 
én félelem nélküli makacskodásom.

— Mért nem mégy a katona bácsihoz, ha hiv ?
— kérdezte az ő jóságos, mégis szigorú hangján.

— Mert én nem vagyok kutya, feleltem.
— Kutya? csodálkozott édesapám, hiszen 

nem vagy az, nőm is koll annak lonnod, hogy 
hozzá menj, ha hiv.

— Hát mért. hivott úgy mégis, — mondtam
— az uraságék kis kutyáját hívják pubinak. Nem 
vagyok én pubi, hanem gyerek.

Persze sohase néztom jószemmel a katona 
báosira azután se, pedig mindig csalogatott s 
cukrot Ígérgetve mondogatta:

— Tyero hozzám, Pubi ka.
A történetet elfelejtettem, do később el

mondta édesapám nokom is, másnak is és most 
elmondtam neked is, kedves anyókám. Nem aka
rom, hogy a fiam letvaeíh legyen, mint az apja. 
No' hívd őt Pubinak, maradjon "csak a becsületes 
novo: László, Laci, Lacika. Lackó; umolyik tetszik.

Es ez nap óta nem I’ubika nálunk Lackó 1

Nagy útra szállt a gyerok Lackó, akinek 
már, ha nem is tudja még az Obsitost, de oldó
dik kis nyelve s a maga gyerek-nyelvén gügyö-
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vészét kom m enció ját! Azok bosszúnak ve
szik, h a  ütnek egyet a  m űvészeten, mely 
m indenkinek k e ll; mi szeretetnek veszszük, 
ha  olykor megsimogatjuk a  m űvészetet, mely 
senkinek se kell.

Két külön világ ez m a még. S olvasván 
a  ném et császár dróton küldött dorgatóriu
m át, szinte m egkívánjuk. Jó  is volna, ha 
valaki m egm osná a  fejünket, m ert a  m űvé
szed tételt m ajdnem  olyan fontosnak tekin
tettük a költségvetésben, m int az udvartartás 
költségeit, a  rendelkezési alapot, a  m iniszteri 
nyugdijakat, a  főispáni fizetéseket. De nem 
vagyunk mi érdem esek ilyen dorgatorium ra. . .

BELFÖLD
H íresztelések a  kereskedelm i m iniszté

rium körül. Egy idő óta nagyon sűrűn emlege
tik egyes lapok a kereskedelemügyi minisztérium 
több előkelő tisztviselőjének a távozását. Leg
újabban Alándy és Szterényi miniszteri tanácsosok 
visszavonulásáról Írnak. Ezekkel szemben a Búd. 
Tud. ma félhivatalos kommünikét tesz közzé, 
amely a híreknek csak Szterényiva vonatkozó ré
szét cáfolja meg, de ezt azután e"ész határozot
tan és alaposan. A cáfolat igy szól:

Szterényi Józeet miniszteri tanácsosra vonat
kozólag különböző közlemények jelentek meg a 
lapokban, amelyekkel szemben illetékes "helyről 
nyert értesülésünk szerint a valóság az, hogy 
Szterényi miniszteri tanácsos megbízást nyert a 
kereskedelemügyi minisztertől a balesetbiztosításra 
vonatkozó törvényjavaslat kidolgozására. Mint
hogy e megbízásnak bárki is csak úgy felelhet 
meg, ha azzal hosszabb időn át behatóan és tel
jes odaadással loglalkozik, a kereskedelemügyi 
miniszter ugyanekkor Szterényi miniszteri ta
nácsost az adminisztratív teendők alól lelmentette.

Kosanthtinncp. Az országos függetlenségi és 
A8-as párt ma délután ö órától esti 9 óráig látogatott 
értekezletet tartott Tóth János elnöklete alatt. A nyári 
szünet ellenére a pártnak majdnem minden tagja 
megjelent az értekezleten, ami igen lelkessé tette az 
értekezlet hangulatát. Mindenekelőtt Jiátkay László 
számolt be a Kossuth Lajos századik születésnap
jának megünneplésére kiküldött bizottság nevében, 
előadván mindazon intézkedéseket, amelyeket a bi
zottság szükségesnek tartott azért, hogy az ünnep 
országos és a nemzet kegyeletéhez méltó legyen. A 
párt erre elhatározta:

A lüggetlenségi és 48-os párt Kossuth Lajos 
születésének 100 éves lorduló.át magyar nemzeti 
politikai üvnepnek tekinti és a leghatározottabban

rész. Egy pár száz kilométert kellett megtenni 
vonaton és kocsin, hát korán ültünk a vasúti al
kalmatosságra.

A kocsifülkébe, amelybe szálltunk, hajnali 
álmát aludta egy termetes asszonyság s egy nem 
kisebb terjedelmű ur. Az ur tovább aludt, az 
asszonyság azonban érthető kíváncsiságból fel
ébredt. Szemét végighordozva a csend háborító, 
álmottőrő „bevándorlókon", rajtunk, végre is 
megpihent nézése a kis fiamon, aki borsó-eleven
séggel kapaszkodott az ablakhoz s a maga nyel
vén magyarázgatta kis kezével előre bökdösve a 
gyorsan szaladó puszta látnivalóját: a bút, a jizt 
(=  vizet), az át ( =  .;át).

Hogy megnyugtassam a kövér asszonyságot, 
mondtam :

— Jó kis gyerek ez, nem fog sírni.
— Nem baj — mondta udvariasan — az 

én lányomnak is van ilyen aranyos Pubija.
Az asszonyság egy ideig még magyarázta, 

hogy mennyi Pubija volt neki, hány unoka Pu
bija van, hogy ennélfogva mennyire szereti 6 a 
kis Pubikat, aztán ismét álomba merült.

A feleségem rám nézett és súgva mondotta:
— Látod, ez is úgy hívja a kis gyereket, 

Lackónkat, hogy Pubi.
— Igaz, — mondtam — igaz, do ez az„egy" 

még nem bizonyít semmit. Valami német szüle
tésű asszony lehet, úgy vettem észre a kiejtésén.

Ezzel az ártatlan hazugsággal akartam a 
Pubi ellen érvelni, mert valóban hazudtam. De
hogy is vettem észre német születést a beszédén, 
dehogy. Nagyon is tudtam, hogy alföldi a kövér 
asszonyság, még pedig Debreczen-vidéki.

Aminthogy kis idő múlva, mikor jobban 
megismerkedtünk, kisült, hogy debreezoni. Debre- 
ezonben született még az ősapja is, debreczeni 
minden nemzetsége, csak magyarul tud (s most 
mégis német fürdőre utazik), Dobroczenben ment 
férjhez, ott is lakik minden vcjo, unokája. Szóval, 
egy olyan debreezoni asszonyság, aki debrecze- 
nibb, származását nézve, Debreczennél. Es azért 
-mégis Pubinak mondja n fiunkat, Lackót.

tiltakozik az ellen, hogy az bárki által pártpoli
tikai ünnepnek deklaráltassók. És éppen ezért el
várja a képviselőház elnökétől, hogy a képviselő- 
ház küldöttségét, mely a nála jelentkező képvise
lőkből lóg alakulni, a Kossuth mauzóleum alap
kövének letételéhez hivatalos minőségben szemé
lyesen vezeti és a képviselőház nevében Kossuth 
Lajos sírjára koszorút helyez. Az eljárás részle
teinek a Ház elnökével leendő megbeszélése vé
gett az értekezlet Tóth János alelnököt küldi ki.

Egyúttal annak az óhajtásának adott az érte
kezlet kifejezést, hogy a főváros által szeptember 
19-én rendezendő ünnepségeken lehetőleg minden 
képviselő részt vegyen.

Ab auj-Tornavár megye rendkívüli közgyűlésén ma 
általános lelkesedéssel ellogadták Szalay László kép
viselő indítványát Kossuth Lajos századik születés
napjának megünneplése tárgyában és az ünnep elő
készítésére 48-as bizottságot küldtek ki.

Uj v a sú t i zó n á k . Mint a félhivatalos Buda- 
pesti Tudósító értesül, Láng Lajos kereskedelmi 
miniszter rendoloto folytán a magyar királyi állam
vasutak igazgatósága a jelenleg érvényben lövő 
személy-dijszabáson változtatásokat tesz. Két uj 
zónát állítanak fel és a távolsági forgalom olső 
szakaszának beosztását az átmenet arányosabbá 
tétele szempontjából 10—20, illetve 30 fillérrel 
felemelik. A miniszter utasította a magyar királyi 
államvasutak igazgatóságát, hogy az uj személy- 
díjszabást sürgősen dolgozza ki és még az év 
folyamán oly időben torjeszsze jóváhagyás elé, 
hogy az uj díjszabás mielőbb, de legkésőbb a 
jövő évi január hó elején életbeléptothotő logyen.

Az önálló vám területéit. Kossuth Lajos emléké
nek megünneplésén kívül a lüggetlenségi és 43-as 
párt mai értekezletét az ónálló vámterület kérdése is 
loglalkoztatta. Az értekezlet a következőket határozta;

Azokat a sugalmazott közléseket, melyek mind
untalan és újabb alakban bocsáttattak a nemzőihez és 
amelyek mind a körül lerognak. vájjon a magyar 
kormány a kiegyezést érintő egyik vagy másik kér
désben enged-e, vagy nem enged; a függe’ieusógi és 
4rt-as párt a nemzeti közvélemény megtévesztésére 
igenis alkalmasnak tartja, de távolról sem tartja a.kal- 
masnak arra; hogy azok a nemzet jogos gazdasági óha
jai megvalósulásának közelségét vagy távolságát jelez
zék. A pártot közel íélszázados tapasztalatai, de főleg 
az utolsó hat év küzdelmei megerősítették azon gazda
ság-politikai hitében és meggyőződésében, hogy sem 
az ltíVö-ban készült kiegyezési tervezet, sem annak 
most létesítendő módozatai a magyar nemzetnek gaz
dasági és megélhetési érdekeit nemcsak nem valósít
ják meg. de meg sem közelítik. A párt tudja, hogy 
a nemzet gyarmati gazdasági helyzetéből szabadulni 
akar és arra az idő el is érkezett. Elhatározza tehát, 
hogy a számos iogosu*atJan tényező bevonásával a 
nemzet létérdekei felett most xolyó alku megvalósítá
sát a nemzetnek közóhaja és erejére való tekintettel 
és hiven a párt programm ához teljes erejéből meggá
tolni önmaga és e nemzet iránti elengedhetetlen és 
alkut nem tűrő kötelességének tartja.

Elhatározta a párt hogy augusztus és szeptem-

Mikor a kövér debreczeni asszonyság le
szállt a vonatunkról, mondja a feleségem:

— Látod, hogy magyar.
— Csak olyan bevándorlóit magyar lehet, 

feleltem.
— Hát nem azt mondta, hogy minden nem

zetsége ott lakik, ott született Debreczenben.
— Mondhatta, hiszem is, nem is.
— Talán azért nem hiszed, mert Lackót Pubi

nak mondta. Hiába, csak magyar, vitatta a feleségem.
— Lehet, hogy magyar, — igon, igon, ma* 

gyár, éppen azért pubizik. Ha német volna, nem 
mondaná azt, hogy fiúcska, gyorek. A magyar 
szereti az idegent.

— Te szereted a parasztit, mondta a felesé
gem, a Pubit úrinak tartják.

— Mert idegen? Legyünk csak mi parasz
tosak. — Lajkó, gyere, lovagolj a térdomen, szól
tam, hogy a pubi-vitától eltöröljem a figyelmet

Magamban pedig szomorúan gondoltam a 
debreczeni asszonyságra, aki debreezoni magyar 
létére pubiknak adott életet, pubikat nevelt,^há
zasított. pubik az unokái s maga is pubinak mond 
magyarul minden kis gyereket. És bizonyos, hogy 
utána sokan fogják mondani a kis gyereket pubi
nak, pusztán csak azért, mert igy mondta ő is, 
aki mamája, nagymamája s (adja isten) szép
mamája is (lesz) a pubiknak. A hírős város híres 
magyar levegője se pusztítja el a pubi-mételyt, 
nem bir vele, vagy nem akar vele bírni; élteti, 
táplálja, növeli és mindjobban hizlalja. A „Pubi*1 
és „testvérei" szépen szaporodnak: napról-napra, 
óráról-órára. És nincs ez ellon orvossági nincs 
orvos 1 nincs gát 1 Vám nélkül jőnnok-men- 
nek, utaznak vasúton, kocsin, gyalog, minden
képpen szellő-szárnyon, élőszóban, papiroson, 
Írók, költők, tudósok könyveiben. Fuvarosai 
az urak, az okosak, a müveitek s lassan- 
lassan a vicinálisok ezt az idegen nyelv-szemetet 
a tiszta magyar falukba is boviszik. Beviszik s 
meglepi hímen virágait a réteknek, hullámos 
kalász-tengereit a mezőségek nők, a bogárhátu 
kunyhók füstös falát és rátapad azokra is, akik

bér hó Iolyamón az önálló vámterület érdekében az
ország egyes nagyobb városaiban népgy üléseket 
rendez.

A kiegyezés.
B u d a p e s t ,  a u g u sz tu s  14.

A két minisztorolnOk rátóti együttléte ujbél 
merész kombinációkra adott okot. amelyek ma 
mér toljoson levetették a találgatások szerény 
köntösét és a komoly bizonyosságok tógájában 
jelentek mog. A kiegyezés megkötését mint bo- 
végzett valóságot állítja ma oda a sajtó egy része, 
természetesen az a része, amoly a lelkiismeretes
séget alája rendeli a mindon áron való szenzáció
keresésnek. Természetes, hogy ezekot a szenzá
ciókat épp olyan kevéssé keli komolyan vonni, 
mint a hozzájuk kaposolt kommentárokat.

A mai napnak egyetlen igazán pozitív hire 
különben az, hogy Koerber osztrák miniszterelnök 
ma délolötl tíz órakor lovag Bleyleben osztályfő
nökkel lsehlbe utazott. Koerber esak vasár-nap tér 
vissza Béesbo. Holnap röggel utazik lsehlbe Széli 
Kálmán miniszterelnök, titkára, Pásztélyi. István 
kíséretében. A miniszterelnök 18-ikán ismét Buda
pesten lesz, ahol résztvesz ő felsége születése- 
napja alkalmából tartandó istentiszteleten és 
aznap este diszebédet ad. A nélkül, hogy külö
nösebb jelentőséget tulajdonítanánk nekik, köz
lünk néhány bécsi hirt, amely a rátóti látogatás 
nyomán fakadt. Az egyiket a Neues Wiener 
Tagblalt küldi világgá. Ez igy szól:

Koerber miniszterelnök visszatért Rátétről, 
ahol SréU úrral konferált. Nem titok, hogy ezek 
a tárgyalások főleg az autonóm vámtarifára vo
natkoztak, bár a többi függő kérdés is a tanács
kozás tárgyát képezte. Politikai körökben az a 
hir, hogy a rátóti tárgyalások eredményéből az a 
remény meríthető, hogy sikerül megegyezésre 
jutni azokban a kérdésekben is, amelyek a tarifa
tervezet harmadik olvasása után még függőben 
maradnak. A véleménykülönbségek tudvalevő
leg különösen a nyerstermőny-vámokra és ipari 
vámokra vonatkoznak. Ami a nyerstermény- 
vámokat illeti, nemcsak a magyar textil-ipa
rosok szövetsége szólt az ipar részére szük
séges nyersanyagok feltétlen vámmentessége 
mellett, hanem a magyar fogyasztásnak ér
dekében is volt, hogy a nyersterményeket vá
mokkal ne drágítsák. Magyarország bevisz ugyanis 
évenkint fonalproduktumokat kenderből és lenből
21-7 millió korona, gyapjuárnkat 101-3 millió ko
rona, kész ruhákat 31-6 millió korona értékben. 
A nyersterménvek megdrágításával természetes, 
hogy az ezekből készült iparcikkek is meg
drágulnak, ami csak a magyar fogyasztást 
sújtaná. Ezeknek megfontolása — mint hír
lik — közelebb hozta a két kormány állás-

___i__ u  Jü J 1 . . . .  1
másánt nem tudnak, csak magyarul, akik másánt, 
mint magyarul, beszélni se hallottak, a magyar 
népre.

Pubinak mondják majd a kis gyoreket, 
herein-t kiáltanak a kutyának (milyen édesen 
közeli hangzású a hier-rel í) bógnizni fognak a 
jégen a süldő gyerekek s nőm irinkálni, csúsz
kálni, bankettozenk áldomás helyett, tata lesz 
apóból, flancolni fog a legény, blúzt hord ott
honka helyett a menyecske-madám, strimfli lesz 
a kapcából s talán majd lakknak mondja bocs- 
korát a bakter is, klakknak a százesztendős 
süvegét s frakknak az ezerfoltos, ócska dol
mányt; (gumi)-rádlinak a taligát, hotelnak a 
kocsmát, egy pohár bor helyett ein glaz-ra térnok 
be egymáshoz a kamarádok.

így lesz, mért ne lehetne igy, ha már a 
fillérből krajcár, garas lett. Hát a fokosból, a füty
kösből mi leszí Elogáns sőtapálca, melyet kézbe- 
forgatva fognak vele vasárnap délután a schnei- 
dig parasztlegények kokettirozni a kis kert mel
lett zsurozó molett és foss paraszt-froileinokkal.

így lesz, mert a pubik és testvérei még ve
szedelmesebbek mindenféle kellometlon rovarnál, 
mely ellen irtó hadjáratot visol mindon nap a 
söprő és az irtópor. Do a pubikat selyemre ül
tetik, diszes táblája könyvek dédelgetik, szóval 
úri módon tartják. És ennélfogva ,elegins“ a pubi- 
had; igen, urasl . . .

A tengerhosszu utón tongersokszor mond
ták kis fiunkat Pubinak. Egyszer-egyszer elté
vesztettem magam is (meg is haraptam büntetés
képp a nyolvem).

A  feleségemnek minden pubi egy-egy érv 
volt ellenem, úgy álltam magamra a „gyorek“-kel 
mint valami árva fűszál.

— No, látod, no, látod, mondogatta a fele
ségem, mindenki úgy mondja.

— Nem bánom, — felolgetfem egy agyonérvolt 
férj lomondásával.

— No szegülj a vilég ellen, még megjárod. 
— tréfált a feleségem.

Nőm szólhattam sommit, elmondtam már
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pontját a vitás nyerstormény-vámok kérdésébon. 
Az ipari vámok kérdésében is közeledés történt. 
Ezeknek emelése éppoly érdeke Magyarország
nak. mint Ausztriának s a magyar iparosoknak 
tényleg is több memorandumban védelmet köve
teltek iparcikkeik részére. Az ipari fejlődés éppen 
Magyarországon is utat tör magának. Csak 
1893-tól 1901-ig 386 uj ipari vállalat keletkezett 
Magyarországon 276 millió korona befekte
téssel, a mezőgazdasági szeszgyárakat kivéve. 
Természetes, hogy ez a iolytou nagyobbodó 
termelés védelmet keres s e téron érdekei azo
nosak az osztrák termeléséivel. Ezért e kér
désben is közeledés történt a két miniszter- 
elnök között. A konferencián egyúttal a kereske
delmi szerződések íelmondásával is. melyre nézve 
Ausztria szándékát kinyilvánította, foglalkoztak. 
A német vámtarifa tervezetére való tekintettel 
Ausztria és Magyarország nem fog e felmondási jo
gával élni, ami azonban nem zárja ki azt, hogy 
az uj vámtarifát elkészítsék s az őszszel a ki
egyezéssel egyidejűleg a parlamentek elé ter- 
jeszszék.

Sokkal merészebb ennél az Information, 
amely tegnapelőtt még azt irta, hogy nőm történt 
közeledés, ma pedig már a következőket tudja:

A tulajdonképpeni kiegyezési nehézségek 
mego’doltaknak tekinthetők. Koerber ur Kátóton és 
— nemsokára — Koerber és Szili Ischlbeu és 
pedig közvetlenül a király szülctésenapja előtt, 
ez már arra mutat, hogy rendben vannak. Ószin
tén örülünk ennek úgy a dinasztia mint az össz- 
monarchia érdekében. Értjük az álláspontját a 
szeparatistaknak és azoknak az á'láspontját, akik 
mint Kossuth és társai, ezt a vén monarchiát iöl 
akarják bontani. Amit azonban nem értettünk 
volna, ez az. hogy — ha a monarchiát össze 
akarják tartani — ez a sertés-zárlat kérdése vagy 
a gépalkatrészek vámja miatt szakadjon szét. A 
kiegyezés iehál kész, ha ugyan nem jön Ischlből 
még valami meglepetés. Ha kész a kiegyezés, úgy 
a mi belső ügyeink lépnek előtérbe, mert minde
nekelőtt az a lő, hogy a Reichsrath munkaképes 
legyen, illetőleg maradjon. A cseh aflérek ezzel 
újra előtérbe kerülnek.

Elég merész a Neues líiener Journal is, 
amoly a kővetkezőket jelonti:

Kcsrber osztrák miniszterelnök ma, csütörtö
kön Ischlbe utazott hogy a királynak a Széli Kál
mánnal folytatott tárgyalásokról jelentést legyen.

A rátóti tárgyalások trodményéről eddigelé 
n;ég nincsenek ugyan megbízható értesüléseink, 
mindazáltal úgy látszik, hogy a tárgyalások 
ezúttal olyan stádiumba jutottak, hogy Koerber 
szükségesnek tartja az uralkodót a történtekről 
azonnal értositoni. Az osztrák miniszterelnöknek

mindent, el azt is, hogy ilyen nevű szent egyet
len ogy naptárban sincs. Ez volt az utolsó érv, 
do persze mi ez, mikor az asszonvi ész mindjárt 
visszavágott:

— Hát Bendegúz, Attila, Petur van-e?
— Nincs, mondtam, és nincs még sok más 

se, de van benne sok olyan név, amelyeket ogy 
magyar naptárból én kihagynék. Égy magyar nap
tár, tiszta magyar nevekkel 1 — sóhajtottam. Hej 
bizony olyan, mintha a regi magyaroknak nevük 
se lett volna. Egypárt tudunk, hát a többi hóditó 
neve mi volt?

A feleségem tréfás csipkedésének csak nem lett 
vége, segítségemre pedig nem jött senki. Do végre, 
végre mégis eljött a lehér galamb, egy valódi pubi.

A lehér galambot egy hölgy hozta, a lehér 
galamb pedig egy ennivaló kutya volt. Mellény- 
kébe öltözve, kis kalap a lején, igy ült urnöjo 
ölében és nyafogott is.

— Na pubi, na pubi — csititgatla, simogatta 
úrnője s látszott vala az arcán, hogy mennyiro 
szivén viseli a pubit. A feleségemre néztem, de 
többé nem egy agyonérvelt lérj lemondásával, 
hanem egy győztes hadvezér tekintotévol.

— Pubinak hivják ? — kérdeztem a hölgytől.
— Igen.
— Nagyon szép neve van, kutyának való 

név, — mondtam. Gyere, Lackó, lovagolj a térde- 
mon — szóltam a kis fiamnak.

— Lacikának hivják a kis — itt habozva 
állt meg a nő s csak azután mondta: fiúcskát?

— Igen, — lelel lem — László magyar ki
rály volt.

— Szép név.
— Nagyon szép, büszkén gondolhat a László 

névre minden magyar.
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ugyanis, aki csak ina tért vissza Rátétről, az 
előre megállapított programm szerint csak e 
hó 15-én, pénteken kellett volna lsohlbe mennie. 
Abból a sietségből tehát, amelylyel Koerber 
lsohlbe megy, joggal lehet arra következtetni, hogy 
a kiegyezési tárgyalások végleges eredményre vezet
tek, amely lelől a koronának azonnal jelentést 
kell tenni.

Ellenbon a Neue Ireie Presse már szkeptiku- 
eabb valamivel. Ezeket Írja ugyanis:

Koerber osztrák miniszterelnök kétnapi ott- 
időzés utáu tegnap tért vissza Becsbe, Széli Kál
mán rátóti birtokáról és ma, csütörtökön Ischlbe 
utazik, hogy a királynak jelentést tegyen.

A tárgyalások eredménye felől még nincse
nek hivatalos jelentések s valószínűleg mindaddig 
nem is lesznek, amig jelentését mind a két mi
niszterelnök meg nem tette. Az azonban már 
most is bizonyosnak látszik, a hogy a rátóti kon
ferenciák főanyaga már nem a kereskedelmi és 
vámszerződés, hanem az uj vámtarifa volt, amely
nek egyes tételei körül még a harmadik olvasás 
után is jelentékeny diílerenciák merültek lel a 
szakelőadók közölt.

Ezek a különbségek, amelyek nagyobbrészt 
a Magyarország részéről kívánt magasabb nyers
anyag-vámokra és az ugyancsak magyar részről 
ellenzett ipari vámokra vonatkoznak, a rátóti 
konferencián állítólag kiegyenlítést nyertek. Hogy 
ez a kiegyenlítés tényleg megtörlént-e, arra 
vonatkozólag hiányzik eddigelé minden hivata
los jelentés.

Az a körülmény azonban, hogy Koerber már 
ma Ischlbe ment jelentéstétel végett, mig Széli 
Kálmán csak holnap utazik s igy a két minisz
terelnök valószínűleg külön-kiilön fog a kiraknak 
a tárgyalások eredményéről beszámolni, arra vall, 
hogy nem minden kérdésben történt Kátóton végle
ges megállapodás, mert különben a jelentésté
telt valószínűleg egyidöben és közösen tehették 
volna meg.

Ezt a feltevést igazolja az a körülmény is, 
hogy Koerber miniszterelnök Bécsbe érkezése 
után azonnal magához hivatta a kereskedelmi 
minisztériumból a szakreferenseket

Az összes kombinációkat megdönti azonban 
a félhivatalos Magyar Nemzet következő közle
ménye :

A mai lapok egy része újólag a legkalando
sabb híresztelésekbe bocsátkozik a kiegyezésről. 
A Magyarország nyotván. amely információit saját be- 
val.ása szerint Koerber ur ajtónálló)ától szerezte, azt 
u ságolják, hogy a kiegyezés készen van s ezzel 
kapcsolatban a magyar korraányelnök csatavesz
téséről regélnek. Mind o hírekkel szemben a leg
határozottabban kijelenthetjük, hogy a két kortnány-

. . .  Mi kiszálltunk, a nő továbbutazóit a 
pubijával. biztosan valami híres külföldi fürdőbe.

— Nos, — mondtam a feleségemnek, — 
Pubi-e vagy Lackó?

— Persze, Lackó.
— Nem urias a pubi, lelkem, de hogy egy 

kis rossz élcet mondjak, inkább kutyaizü. Látod, 
csak ebben a most rögtönzött népdal-feiditmény- 
bon használhatja helyesen a magyar igazán ma
gyarosan a pubit, hogy: „Magyarország kertje 
alatt, Pubi kutya nagyon ugat“ . .  .

Egyébként pedig nagyon jó volna egy kicsit 
mindig gondolkozni, mielőtt a pubit vagy vala
melyik testvérét használjuk, úgy, mint a vonat- 
beli nő tette, akkor mindjárt csendesebb lenne a 
nagy „Pubi**. Do ha csak úgy beszélünk, ahogy a 
nyelvünkre ragad egy-egy idegen pubi, akkor 
megérjük azt, hogy a „pártoljuk a magyar ipar‘*-t 
mintájára unokáink majd az elsikkadt magyar 
nyelv megteremtésére „pártoljuk a magyar nyel- 
vet“ lesznek kénytolonek megcsinálni. Es bizo
nyára ezt is majd „lojalitási klauzulával** akarja 
elsikkasztani valamely osztrák miniszteri lángész.

Do hát, hogy no jussunk ide, hagyjuk csak 
a „Pubikat** a kertünk alatt, ott hangoskodjanak, 
no ereszszük őket a portánkra. Van a mi udva
runkon Sajó, meg Bodri. Egyébként a Sajó, meg 
a Bodri mindenesetre el tudna bánni amúgy ma
gyarosan a nyafogó Pubikkal; — hát mi nem, a 
lopva, settenkedve nyelvünkbe utazott pubikkal?

Dehogy nem, csak egy kicsit gondolkozni 
kell 1 — és első sorban is ne hívja magyar ember 
a kis fiát Pubinak, de még a kutyáját se, talál
hat annak is különb noveti

elnök rátóti tanácskozásáról autentikumokat semmiféle 
tudósitó nem jelenthet, aminthogy a lakájok köréből 
eredhető hirlelés részleteiből tényleg egy betil sem 
igaz. Sajáfszerü zsurnalisztikái lelkiismeretre vall, 
hogy akad újság, amely ma hasábos vezércik
kelyt ir ezeknek az információknak alapján, ame
lyeket teljes terjedelmükben reprodukál. És ezen 
az alapon vádolják meg a miniszterelnököt az 
ország érdekeinek 1 eladásával 1 Csak természetes, 
hogy az ajtónálló-informáoióra alapított cikkely 
egész tartalma hamis, aminthogy ellenkezik a 
valósággal a Pesti Hirlapn&k az a merész hatá
rozottsággal odavetett hire is, mely szerint Széli 
Kálmán ipari és állategészségügyi kérdésekben 
engedett s a borvámklauzula tekintetében is el
tért eredeti álláspontjától. Mindez épp oly ke
véssé igaz, mint a ..csa’avesztés* hire.

Bécs, augusztus 14.
A tarifakérdések során — mint a N. W. T. 

írja — eddigelé csak az agrár- és az ipari vámok 
foglalkoztatták a közvéleményt, holott nem szabad 
figyelmen kívül hagyni a pénzügyi vámokat sem. A 
pénzügyi vámokat szintén lel fogják emelni, jóllehet 
ezek a vámok nem hivatvák a hazai ipar védelmére. 
Azonban, minthogy a közös terhek fedezésére valók, 
pénzügyi érdekek sürgetik az emelést. E tekintetben 
Austria sokkal inkább van érdekelve, mint Magyar- 
ország, mert azoknak a cikkeknek a fogyasztása, 
amelyeket közvetlenül érintik a pénzügyi vámok, 
Ausztriában sokkal nagyobb, mint Magyarországon.

KÜLFÖLD
A  császár és a  centrum. Vilmos császár

nak a bajor régensherccghez intézett tegnapi táv
irata foglalkoztatja ma a németség apraját-nagy- 
ját. Természetes, hogy a centrum el van kese
redve s ahol csak van klerikális párt, mindenütt 
megdöbbenéssel tárgyalják a táviratváltást, amely
nek a centrum ellen irányított élét sommifélo 
magyarázgatáseal som lőhet tompítani. De nem
csak a centrumban keltett a császári távirat mély 
hatást, hanem a kormánypárti frakciókban is. Ezek
ben a körökben aggódva kérdik egymástól az em
berek, hogy mi lesz a sorsa azoknak a fontos 
törvényjavaslatoknak, amelyeket a centrum bele
egyezése nélkül lehetetlen lesz parlamentáris utón 
elintézni. A tegnapi távirat után pedig legalább 
is kétséges, vájjon a centrum hajlandóságát egy
általán meg lehet-e ismét nyorni s ha igen, nőm 
koll-e majd a tegnapi esemény után tuldrágán 
mogfizetni a klerikálisok engedményeit ügy lát
szik, hogy a német birodalmi kormányt is bántja 
ez a gondolat, mert ime, több, éppen nem kleriká
lis lap máris mentegetni igyekszik a császár 
eljárását. A Berliner BSrsen-Courier például azt 
Írja, hogy „Vilmos császár valószínűleg első fel
háborodásában, nyomban a bir vétele után kül
dötte el táviratát? Talán ezt a hangot fogja 
majd pengetni a kormány is, hogy valamiképpen 
kiengesztelje veszedelmes ellenfelét.

A birt a Berlinben székelő Wolff-ilgynök- 
ség, tehát egy félhivatalos közeg pattantotta ki, 
müncheni értosülés alapján. A hir közléséről 
tehát tudniok kellett a müncheni és borlini kor
mányoknak. Hogy egyikük sem akadályozta meg 
a következményeiben esetlen súlyos közlést, az 
minden látszat szerint í’tlmos császár egyenes 
akaratára vezetondő vissza.

B e r l in ,  a u g u sztu s  14.

Vilmos császár távirata mindenfelé nagy fel
tűnést keltett. Fokozza a szenzációt, hogy a csá
szár kifakadása hangra és tartalomra nézvo fel
tűnően hasonlít ahhoz a távirathoz, amelyet 
Vilmos császár Bismarckhoz ' intézett, amikor a 
birodalmi gyűlés leszavazta azt az indítványt, 
hogy Bismarck herceget, az első birodalmi kan
cellárt 80-ik születésnapja alkalmából a birodalom- 
gyűlés is üdvözölje. Általános az a vélemény, 
hogy a császár táviratának mcsszehaté következ
ményei lesznek. A táviratot a kormány egy tagja 
sem látta el ellenjegyzésével s igy a bajor kleri
kális párt haragja egyenosen a császár személye 
ellen iog irányulni. Az kétségtelen, hogy a biro
dalmi politika a centrum irányában nem iog meg
változni és a viszonyt fenn fogja tartani a csá
szár nachoni beszédje, amely a kereszt és a vallás 
jegyében szólott a nemzethez.

Köln, augusztus 14.

A KSlnisclu Zeitung a OS ász ár táv. Tatának kap
csán hangsúlyozza, hogy az tormájára és tartalmára 
nézve egyaránt magánnyilatkozata a császárnak a
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bajor régensherceghez, aki bozzá rokoni köteléknél 
fogva is közel áll. Képtelenség azt állítani — így ír 
tovább a Kölnische Zeitung — hogy a császárnak, 
akiről ország-világ tud a hogy a nép leikével egybe
forrva melegen érdeklődik a művészetek iránt, nincs 
megengedve az, amit minden polgár szabadon 
megtehet.

A  fra n c ia o rszá g i k u ltú rh arc. Egy tcg-j 
napi táviratunk beszámolt arról, hogy a lyoni 
felobbezési bíróság kimondotta, hogy a st.-char- 
Jesi apácák iskolájának hatósági lepecsételése 
törvénytelen és elrendelte a pecsétek eltávolítását. 
Ma ugyancsak Lyonból azt jelentik, hogy a pre
fektus, mihelyt értesült a törvényszék hatá
rozatáról, illetékességi összeütközés miatt felebbe- 
zett a fótörvény székhez és elrendelte, hogy a pecsé
teket ne vegyék le, amig a lőlörvényszék nem 
döntött.

A miniszterelnök szigorú rendeletét adott 
ki, hogy három bretagnei községbon levő kongre- 
gációs iskola ellenállását megtörje. A miniszter- 
elnök ugyanis felhívta az anyaszorzotet, hogy 
járjon közbo az iskolák bezárásánál, különben 
feloszlatja a szerzetet. A főnök nő kijelentette, 
hogy ezt nem hajlandó megtenni és igy valószinü, 
hogy a szerzetet feloszlatják. A szerzet, amelyről 
szó van, a Filles de Saint Esprit szerzete, akiket 
fehér-testvéreknek neveznek.

Plongouvelinben és Plonmozonerben a kon- 
gregácionista iskolákat ma délelőtt egy század 
gyalogság asszisztenciája mollett bezárták. A la
kosság ellenkezését az apácák éltetésével és 
Éljen a szabodság kiáltásokkal fejezte ki.

Páris. augusztus 14.
Floudiniéiben a parasztok az apácaiskolába 

vezető utakat srunfe vasd^ótial zárták el és a ko
lostor ajtaja előtt mély átkot ástak és megtöltötték 
vízzel. A prefektus a csoportosulásokról szóló 1848. 
junius 7-iki törvényt falragaszokon közzétette, 
ugyanez történt St. Meen és Le Folgoet köz
ségekben.

Chambery, augusztus 14.
A kongrogacionista iskolákra tett pecséteket 

több községben leszakították, a hatóságok azon
ban ismét lepecsételték az iskolákat. -Laravoire 
községben Gosta-Beauregard grófné másodszor is le
szakította a pecséteket. Az esetről jegyző könyvet 
vettek fel.

Pária, augusztus 14.
A Loubet elnök elnöklésével az Eiysée palotá

ban ma tartott minisztertanács a Finistere-megye kon- 
pregacionista iskoláinak bezárásával :oglalkozott. 
Comles miniszterelnök közölte, hogy a tanító nővérek 
kongregációjának lőnöknőjétői azt az értesítést kapta, 
hogy ő már kétszer ielhivta a nővéreket hogy enge- 
delmesked enek a kiutasító rendeletnek, de fáradozá
sai hajótörést szenvedtek az illető vidék nagybirto
kosainak és a lakosság egy részének ellenállásán. A 
miniszterelnök továbbá közölte a minisztertanácscsal, 
hogy a hivatalos jelentésekből és a beérkezett inlormá- 
ciókból az a tény derül ki, hogy az ellenállási mozgalom, 
mely eredetileg katholikus mozgalomnak mutatkozott, 
határozottan ruyuiista jellegit. Lz a mozgalom a bün
tető-törvénybe ütköző súlyos cselekményekre veze
tett, amelyeket a bíróságok fognak megtorolni. Az 
igazságügyminiszter ez értelemben már utasította a 
tőállamügyészt.

S a g a s ta  n y u g a lo m b a  vonu l. Múltkor je
lentettük, hogy áagasta spanyol miniszterelnök 
beleunt a politikába és nyugalomba vonul. Most 
erről a következőket jelentik Madridból: Sagasta 
októberig kormányon marad ; októberben a cortez 
mognyitása után szabadságra megy s az enyhe ég
hajlatáról nevezetes Marbellába, Malaga vidékéro 
költözik. Ez alatt az idő alatt Morét lesz a mi
nisztertanács elnöke s később, a formális lemon
dás után Sagasta utóda a szabadolvüpártban és a 
kormányon, föltéve persze, hogy a mai többség 
uralmon marad, ami nem bizonyos. A különféle 
liberális Írakciókat most csak Sagasta személye 
tartja együtt: ha Sagasta visszavoul, a pártban 
újra kitör a régi meghasonlás.

M akacs diplomaták, tivájo nem játszik nagy 
szerepet a nemzeiközi diplomáciában, nem csoda te
hát, ha néhány diplomatája kissé tájékozatlan a kö
telmei doigában. Vannak diplomatái ennek az ország
nak, akik nem hajlandók a központi kormány intéz
kedéseinek engedelmeskedni. íme két példa. Carfrn 
volt római követet át akarták helyezni Washingtonba, 
az oltani követet Pioóát pedig Kómába. Pioda áthelye
zése meg is történt, de Car/is nem akart Amerikába 
menni. Erre a szövetsógtanács Bourcart londoni köve
tet helyezte át Washir glonba és az ő helyét Cartin- 
nak engedte át. Bourcart azonban kijelentette, hogy 
o sem megy Amerikába, sőt inkább lemond állásáról. 
Ez a k övet-teioncolas k ín os feltűnést kelt Svájcban
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és máris hangok hallatszanak, hogy törüljék el a kü
lönben is népszerűtlen követségi intézményt. Radikális in
tézkedés, amelyet bajos lesz keresztülvinni.

Balkán-szenzációk. Egész Macedónia el van 
árasztva proklamációkkal, amelyekben a török kormány 
a szultán nevében felszólítja a bolgár lakosságot, hogy 
nyugodtan viselkedjék és bízzék az uralkodó jóakaratá
ban, mert neki egyformán szivén fekszik alattvalóinak 
jóléte, vallás és nemzetiségi különbség nélkül. Ennól- 
íogva Macedónia keresztény lakossága szolgáltassa 
ki a fegyvereket, hogy ezáltal még jobban megnyerjék 
a szultán szeretetót. A szultán máris elrendelte, hogy 
a macedóniai keresztényekkel emberségesen és igaz
ságosan bánjanak. A macedón bizottság lóktelen iz
gatásai következtében azonban aligha lesz foganatja a 
proklamációnak. Miután csakis a keresztény lakosságot 
szólítják lel a légy verek átadására, a keresztények 
bizalmatlansága nem egészen jogtalan.

A macedóniai relormokkal az utóbbi időben 
feltűnően sokat foglalkoznak az orosz lapok. Főleg a 
Fovoje Vremja foglalkozik gyakran e kérdéssel és az 
orosz befolyás érdekében ir. Azt mondja, hogy az 
oroszok már gyakorlatból tudják, hogy Törökországra 
vonatkozó ügyekben az európai koncert sohasem ve
zetett még jó eredményre. Oroszország helyzete és viszo
nya Törökországhoz különbözik a többi államétól és 
azért Oroszországnak a saját nevében kell eljárnia és nem az 
európai koncert nevében, ügy a macedóniai, mint a 
szerb keresztények érdeke ezt kívánja. Ha az európai 
koncert csinálná meg a reíormterveket. Oroszországra 
csak azoknak keresztülvitele várna. Ez által a tulaj
donképpeni cél nem volna elérhető, hanem csakis 
úgy, ha Oroszország a reformterveket maga csinálná 
meg és ezen saját terveket hajtja végre.

Szófia nagyban készül II. Sándor cár szobrának 
leleplezési ünnepére. A nagyot látó szófiai urak máris 
előkészítik a világot arra, hogy ez alkalommal Szó
fiában ta álkozni fognak az összes szláv uralkodók'. 
Miklós cár Sándor király, Ferdinánd és Kikita lejedc- 
lem. Hir szerint a szófiai lejedelmi palotában már 
dolgoznak is az uralkodók lakásának berendezésén. 
A cár hadihajón fog Várnába érkezni. A leleplezés 
szeptember 12-én lesz és valóságos nagy szláv testvó- 
riesülési ünnepélylyé fogja magát kinőni, mert a Bal
kán szlávjain kívül horvátok, szlovének * csehek, len
gyelek és tótok is nagy számban lógnak azon részt 
venni. Természetes, hogy e szófiai hireknek fele 
sem igaz.

Szélcsend.
B u d a p es t, augusztus 14.

Láncokba verve, dermedten néz a boer sza
badság a jövőbe. Fog-e virradni a látóhatáron, 
vagy som ? S ha igen, mikor ? Az uj hódítók 
ugyan azt mondják, hogy most kezdődik csak az 
igazi élet Délatrikában. De van-e élet, önállóság, 
függetlenség, szabadság nélkül ? Ha az uj hóditók 
erre a kérdésre választ kívánnak, megkaphatják 
egy nagy angol férfiútól: Cromwell Olivértől. 
Csak visszafelé kell lapozniok a hazájuk tórté- 
netkönyvében.

Az angolok azt mondják, hogy csönd van 
Délafrikában. Rend is van, serényen folyik a béke 
munkája, senki sem gondol már a háború epizód
jaival. Sokszor, nagyon sokszor ismételgetik ezt 
a hóditók. Do alig adnak hitelt ennek az állítás
nak a nagyvilágban. Be kell tehát bizonyítani. 
A szélcsend állandóságát, a béko munkájának 
máris jelentkező eredményeit he kell mutatni a 
nagyvilágnak: akkor talán hisznek majd az em
berek. Pénz.. és vállalkozási kedv van bőven 
Angliában. Üzleti szellem is. A békemutogatás 
politikai játékát egybo lohot kapcsolni némi üz
lettel. Nyíljék nagyszerű világkiállítás a régi 
Transvaal vérrel szentelt legnagyobb városában, 
Johannesburgban. Minden kiállítás a béke mun
káját demonstrálja és kiállítást csak ott lehot 
rondozni, ahol tökéletes a béko.

Ezzel a ravasz számítással akarják az uj 
hóditók bizonyítani, hogy Délafrikában teljes a 
béko, a boerok remekül érzik magukat s nem is 
törődnok többé affélo bagatoll ügyekkel, mint 
amilyen a szabadság . , ,

•
Mit rejt valósággal a maga szürkeségében a 

délafrikai szélcsend? Messze vagyunk a nagy 
csaták színhelyétől, kovés igazat tudunk oDnét, 
csak az angol lapok híradásai érkeznek hozzánk. 
Csak azt halljuk mindéiig, hogy u boerok, vezér 
és közember egyaránt, boldogok s elégedettek.

Most azonban egymásután Európába érkez
nek a nagy csaták szemtanúi és bősoi. Es el is 
mondanak egyetmást Délatrika mai hangulatáról.

Nagyon fontosilyenbiita nyilatkozatokat ojtett 
tegnap Schevouingenlyen Bet le, Orauje köztársaság 
volt államtitkára. Ő a maga részéről sohasem 
kötött volna békét au angolokkal, nomcsak azért, 
mert államtitkár volt, hanem egyéb okok miatt is,
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amelyeknek közlésével most, a békekötés után 
nem akarja Dél-Attika békéjét zavarni. A maga 
részéről Hollandiában marad s nem tnew  vissza 
Dél-Atrikába. Az angol lapok tömérdok hazugsá
got közöltek Botba tábornokról; Botha sohasom 
mondotta, hogy boldog az a nap, amelyen az an
golok és boerok békét kötöttek; a Foktőid alkot
mányának fölfüggesztését sem helyeselte soha 
Botha s nem is ajánlotta a booroknak, hogy a 
hűségesküt tegyék lo, sőt éppen az ellenkezőt java
solta s hosszas alkudozás után érte csak el, hogy 
az angolok a fegyver-átadással is beérték. Nem 
igaz az sem, hogy Botha vagy valamoly .más 
tábornok üdvözlő táviratot küldött volna a király 
koronázására; ezt az angolok ajánlották ugyan 
nokik, de azt válaszolták a boerok, hogy sokkal 
szomorúbb napokat élnek, somhogy örömmel kül- 
denének táviratot.

A néhány mondat rögtön megváltoztatja 
a képet, amelyet az angol híradások eddig kel
tettek Délafrikáról. Kilátszik belőlük, hogy szél
csend van odalenn, do nem verőfényes, hanem 
vihartjósló. Annak a pár angol kalmárnak világ
kiállítási tervei mint zsugorodnak vásári maska
rává, potemkin-falvacskává e néhány mondat 
elolvasása utáni Keitz nyilatkozata bizonyára hü 
képét adja a délaírikai hangulatnak. Nyomósabb, 
súlyosabb prognózis, mint amilyet egy pár busi- 
nes-ember spekulációja ad.

*
A Rheiniech-'WesIfalische Zeiiunt) az angol 

sajtóban mindennapos körülményekkel szemben 
pretoriai jelentések alapján közli, hogy a boerok 
egyáltalán nem tottok le arról a reményről, hogy 
visszaszorzik függotlenségüket és állami önálló
ságukat, sőt ellenkezőleg, biznak benne, hogy a 
délafrikai kérdésben nem is nagyon sokára döntő 
fordulat fog beállani. A boerok csak a viszonyok 
kényszerítő hatása alatt hagyták akba a háborút, 
de a meghódolást csak fegyverszünetnek tartják. 
Nem szolgáltatták ki az összos fegyvereket és 
alkalmas pillanatban országszerte gyűjtést indí
tanak és eljön az idő, amikor az angol helyőrség 
hasonló sorsra fog jutni, mint 22 év előtt. A há
ború még megszilárdította az afrikander-oszmét 
és Anglia koserveson fog erről meggyőződni, mi
helyt más államokkal gyűlik meg a baja.

H ÍR EK
B u d a p e s t , a u g u sztu s  14.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Augusztus 15-én uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— Szem élyi hír. Dessewffy Sándor Csanádi 
püspököt a pápa pápai trónállóvá és római grófiá 
nevezte ki.

— a  spanyol király útja. Sasfanderből jeientik, 
hogy a spanyol király tegnap délelőtt odaérkezett. A 
lakosság lelkes ovációban részesítette.

—  V ir c h o w  n a g y b e te g . A mai német 
tudomány egyik legnagyobb képviselője, Virchow 
nagybeteg, szinte halálán van. Állapota aggodalma
san rosszabbodott, testi ereje annyira csökkent, 
hogy fölgyógyulásában orvosai közül már senki 
sem bízik. A katasztrófa azonban egyelőre még 
aligha fog bekövetkezni, mert a betegség lefo
lyása hetekig is eltarthat.

Bécsi tudósítónk táviratozza Harzburgból érke
zett telegraram alapján, hogy Virchow állapota nem 
olyan aggasztó, mint amilyennek a berlini lapok 
jelentették. Ma reggel az agg tudós jobban érezte 
magát. Könnyebben lélegzett és a folytonos álmosság 
csökkent. Az orvosok mindazonáltal válságosnak 
mondják Virchow állapotát.

— Előléptetés. A király Antolik Károly pozso
nyi állami lőroáliskolai, Puínoky Miklós lugosi állami 
lögimuáziumi, dr. Tóth tíándor makói, dr. Mártonfi 
Lajos szamosujvári állami lőgimnáziumi és Krüger 
Viktor nagyváradi állami íőreanskolai igazgatókat, 
jelenlegi minőségükben és állomáshelyükön, a VII. 
fizetési osztály harmadik fokozatába, továbbá Mats- 
kássy Józsel központi szolgálatra berendelt főreális
kolai címzetes igazgatót középiskolai igazgatóvá a VII. 
fizetési osztály harmadik lokozatába kinevezte.

— Szent István  ünnepe. A szentistvánnapi ün
nepen reggel nyolo órakor a budavári koronázó 
Mátyás-templomban Fekete Ágost tolnai plébános 
tartja az ünnepi beszédet.

— K ossuth em lékfák. A Kossnth-emlókgyü- 
mölcsta-ülieióbizottság lelbivja azokat, kik ez év 
őszén, vagy a tavaszszal Kossuth-emlékgyümölcs- 
Jákat akarnak ültetni, hogy az állami faiskolákból 
szerezzék be. A laiskolák igazgatója az ár és név
jegyzékeket mindenkinek ingyen küldi meg. Megren
deléseket legkésőbb deoember lü-ikéig lehet eszkö
zölni. E batáridőn túl a megrendelések Molnár István
hoz az országos gyümölcstermelés és iatenyésztési 
miniszteri biztoshoz intézhetők.
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—  H id e g  a u g u sz tu s . Napok óta Budapest 
környékén a nyaralók borzongnak és Bitesre és a 
városba való költözésro gondolnak. Budapesten 
tartósan szelos és bűvös az idő s lakóinak lelkét 
a közel szezon érzése csapja meg, olyan hideg 
van, tőként esténként. Do hasonló hűvösségről 
érkezik hir a vidékről is. Turóczmegye felső járá
sában fütenek és fagy van, ami az aratást kés
lelteti. Do Európa több részeiből is azt jelentik, 
hogy szokatlan hideg van. Hegyok között pláne 
nagy havazások történnek s általában az az egy
hangú megállapodás domborodik ki a meteoroló
giai intézetek jelentéséből, hogy a föld óriási 
területén az augusztus természotellenesen hűvös. 
Pedig az utóbbi évek augusztusai után éppen azt 
várták, hogy melegebb lesz az idei augusz
tus. A hónap elején ugyan áttag 19’2 fok 
volt, ami a normális 20'4 fok átlag alatt 
e szerint csak 1'2 fok különbséget jelent, 
mig júniusban és júliusban a meleg-deficit 
kétszerannyi volt, do tizenogyedike óta rendkívül 
barátságtalanná váltak a napok, a higanyoszlop 
hét, sőt nyolo foknál is mélyebbre sülyed a nor
mális hőfok alá. Külföldi hegyvidékekről is nagy 
melegdeficitet jelentenek. A Sohneebergen 1450 
méter magasságban 12-ikén csak 3'2 fok meleg 
volt, a Schneeberg és a Rax csúcsain pedig zérus 
alá sülyedt a higanyoszlop. A Sántisen, Svájcban, 
amely 2504 méter magas, 11-ikén lábnyi magas 
hó esett. A Sonnblicken ugyanaznap szintén esott 
a hó és a hőfok — 9 fok volt. Százméterenkint 
félfoknyi hőfoksülyedés mellett a Montblanc ma
gasabb régióiban tizenhét foknál nagyobb hideg 
állott be, aminek következtében csak természetes, 
hogy vakmerő turisták a megfagyás veszedelmé
nek teszik ki magukat. íme, Európa néhány vá
rosának a hőmérséklete: Aussig (6 fok), Szeged 
(11), Brogenz (8), Levico Dél-Tirolban (9), több 
bajor városban és Párisban (7), Cagliari Sardi- 
niában (14). Európán túl is vannak rendellenes
ségek szárazon és tengeren.

— Széli Kálm án és a Lenan-finnep. A családi 
Lenau-ünnepélyről tudvalevő.eg táviratilag üdvözölték 
Száll Kálmán miniszterelnököt, aki a hazafias ünnep 
sikerét mindenképp előmozdította. Az üdvözlő tele- 
grammra Száll Kálmán miniszterelnök a következő 
táviratban válaszolt:

Dellimanich alispán, Zsombolya. Szives üd
vözlésüket örömmel és hálás Köszönettel vet
tem. Bízom hazafias érzelmeikben és a haza 
nevében kérem mindnyájukat, kik a Lenau- 
ünnepélyen résztvettek, hogy’, bár nem is 
anyanyelvűk a magyar, tekintsék magukat 
mindig magyar hazafiaknak. Forrjunk össze 
mindannyian a magyar haza iránti szent és 
erős szerotetben, a közös haza boldogsága 
javára. Az a hazafias felfogás hassa át a 
Lenaut ünneplőket, mely Lenau költeményei
ben megnyilatkozott és amolylyel dalaiban, 
bár nem magyar nyelven, de magyar érzés
sel megörökítette magát

Stéll.
Heidelbergben tegnap Lenau százéves születése 

napián a Hauptsrasse 146. számú házára emléktáblát 
illesztettek a város költségén. Ebben a házban lakott 
Lenau 1831. novemberétől 1832. márciusáig, hogy 
Bécsben megkezdett orvosi tanulmányait tolytassa. 
Egy sötét udvari szobácskábán irta meg ott a német 
költő sok szép gyönyörű dalát

—  B u d a p e s t  k o szo r ú ja . Nagy feltűnést 
keltett a főváros tanácsának az a néhány nappal 
ezelőtt hozott határozata, hogy a clevelandi 
Kossuth-szobor leleplezési ünnepére megköszöni 
a meghívást, do nem küld ki senkit a városkép- 
viseletére. A határozat kissé rideg s teljességgel 
nincs összhangban azzal az egyenes és határozott 
hanggal, a mivel a polgármester csak nemrégiben 
is visszautasította egy interpelláló törvényhatósági 
bizottsági tagnak azt a vádját, hogy a főváros
nak része van a Kossuth-szoborpályázat kiírása 
körüli késedelmességben. Azóta meggondolta a 
tanács maga is, hogy ez a meghívás visszautasí
tásához hasonló ridegség nem illő Magyarország 
első városához s a mai tanácsülésen elhatározták, 
hogy koszorút küldenek a szobor talapzatára. 
Arra, hogy a koszorút a talapzatra helyezze, 
Johnston clevolandi polgármestert kérik föl.

— A b Újságírók E gyesületéből. A Budapesti 
Újságírók Egyesü'etónek választmánya ma délután 
Hoilsy Pál elnök ele alatt ülést tartott. A választmány 
meghallgatván az érdekelt leieket, behatóan foglalko
zott a Magyarság elbocsátott szerkesztőségének bead
ványával. Minthogy ez ügy jogi vonatkozásaiban a 
választmány nagy bonyodalmakat lát s mindonekelőtt 
ezeket kívánja tisztázni, megbízta az egyesület ügyé
szét. hogy az összes okmány ok megvizsgálása után 
és esetleg S'emólyes inlormáció alapján tegyen je en- 
tést a választmánynak van-e ok s milyen e árasra az 
elbocsátott újságírók érdekében.

— B eiratkozás. Geró Ferenc szép sikerrel mű
ködő katonai előkészítő iskolájában a beiratások a 
szeptemberi tanfolyamra mindennap délután 4—7-ig 
történnek.

— A  romániai zsidókért A romániai zsidók ki
vándorlásának ügye egy bukaresti jelentés szerint uj 
stádiumba julolt. A bukaresti semmitőszék ugyanis a 
legutóbb kimondotta, hogy a Romániában született és 
ott nevelkedett zsidó nem tekinthető idegennek. E szerint a 
kiutasitási törvény ezekre a zsidókra nem vonatkoz- 
hatik. E döntvény politikai- és jogászkörökben annál 
nagyobb leltünést kelt, mivel általános a vélemény, 
hogy a kormány maga is enyhíteni akarja a legutóbbi 
nagymérvű kivándorlások által okozott helyzetet.

— A  reform átu s p ap ok  m a g y a r  u n ifor
m isa . A református lelkészek között Kontra 
Aladár indítványára mozgalom indult meg arra, 
hogy a lelkészi kar ezután egyöntetű magyar 
szabású ruhába öltözködjék. Nemes Mihály törté
neti festőművész rajzolt is három magyaros papi 
ruhatervezetet, hogy azok közül válaszszák ki a 
mogfelelöt. Nemes Mihály tervei nagy érdeklődést 
keltettek lelkészi körökben s megindult a hozzá
szólások sora, sőt a f.-borsodi ref. egyházmegye 
papsága a napokban tartott értekezletén ogyik 
mintában meg is állapodott és annak viseletét az 
egyházmegye lelkészeire nézve kötelezővé is tette 
azzal, hogy már a legközelebbi egyházmegyei 
kerületi gyűléseken, templomban, iskolában, egy
házi, világi ünnepélyeknél csak papi egyenruhá
ban lehet megjelenni. A f.-borsodiak által válasz
tott ruha csinos és magyaros. Egész hosszú, redős 
ősmagyar tógából áll palásttal, Kossuth-ujjakkal és 
gombkötő munkájú derékövvel.

— Ö ngyilkos százados. Ma reggel feltűnést 
keltő öngyilkosság történt a várban. Egy még arány
lag fiatal közös hadseregbeli százados agyonlőtte ma
gát. Eddig még ninos megállapítva, hogy mi késztette 
az erőszakos halálba, de valószínű, hogy betegsége 
miatt lett öngyilkos. Moltnek János a százados neve. 
Most a térparanosnoksághoz volt beosztva. Vidékről 
— ahol a 23. gyalogezrednél szolgált — került fel 
négy évvel ezelőtt, mert gyomorbaja miatt aktív szol
gálatra képtelen volt Egyike volt a legkorrektebb 
katonáknak, csendes, szolid természetű és teljesen 
visszavonultan élt tízentháromság-utca 3. számú laká
sán Csehországból származott hozzánk, ahol előkelő 
rokonsága van. A negyvenkilenc éves kapitány 
agglegény volt és egyedül lakott a Szenthárom
ság-utcai lakásán, ahol takarítónője, Elauz Bor
bála gondozta. A századost nagyon elkeserítette 
gyomorbaa. ame.y az utóbbi időkben súlyosabbá 
vált. Egy hónappal ezelőtt beadta nyugdíjaztatása 
iránt a kérvényét, mert érezte, hogy nem teljesítheti 
pontosan a szolgálatát Ugyanakkor a térparancsnok
ság épületében egy százados barátjával beszélgetve* 
előhúzott a zsebéből egy- revolvert.

— Látod ezt a fegyvert? Ez gyógyítja meg az 
én bajomat 1

Az elkeseredett embertől ekkor elvették a revol
vert és megigértették vele, hogy nem lesz öngyil
kossá. Moltnek azonban mindinkább megbarátkozott 
az öngyilkosság gondolatával. Miiller Erzsébet disz- 
téri vendéglőjében, ahová étkezni járt, folyton az ön- 
gyilkosságról beszélt. Hat nappal ezelőtt rosszul lett 
és beüzent a térparanosnoksághoz, hogy nem megy 
be, mert beteg. Takarítónőjének is ieltünt a százados 
beteges színe és kérte, hogy hivasson orvost. A szá
zados ingerülten válaszolta :

— Nem segít rajtam a medicina, csak a golyói
Két nap óta nem mozdult ki a lakásból. Tegnap 

este két liter vörös bort hozatott, azután este 9 óra
kor hazaküldötte a takarítónőjét. Klauz Borbála ma 
reggel szokás szerint háromnegyed 6 órakor jött el a 
századoshoz takarítani. Gyanútlanul nyitott a szobába, 
ahol a rémülettől szinte megkövültén lálta, hogy gaz
dája élettelenül, vérző fejjel hevert a díványon. Nyom
ban értesítette a rendőrséget, ahonnan Balker rendőrse- 
gédíogalmazó és lirscher Ernő rendőrorvos mentek ki a 
helyszínére. A rendőrorvos megállapította, hogy a 
százados öngyilkossá lelt. Balkézzel hatlövetű forgó
pisztolyából egy golyót röpített a bal halántékába, 
amely az agy velőt átfúrva a jobb halántékon jött ki 
és rögtöni halált okozott. A golyót egy szekrény 
alatt találták meg. A térparaucsnokság részéről egy 
őrnagy jelent meg az öngyilkosnál, aki átvette az 
öngyilkosnak a térparancs -oksághoz intézett levelét. 
Az öngyilkos százados ebben a levélben azt írja, 
hogy öngyilkosságáról esak a temetés után értesítsék 
rokonait. Az öngyilkos holttestét a XVII. helyőrségi 
kórház halottas házába vitték, egyszobás szerényen 
berendezett lakását pedig lepecsételték.

— Etztillött leány. 7'emesvárM írják : A temes
vári kórházban fölvettek egy Eetrinsky Thekla nevű 
19 éves .eányt teljesen elzüliött á lapotban. A szeren
csétlen leány egy krakkói nemesi család sarja, aki 
két évvel ezelőtt úgy szökött el a szülői házból egy 
leng cl gróffal. A loányt csábítója megunván, elhagyta 
és a leány tejesen elzülött. Most a temesvári kórház
ban fekszik nagybetegen. Ma a leány anyja Krakkó
ból ideérkezett.

—  B u d a p est — B e cs . Eltekintve attól, hogy 
Bécs a monarkhia másik birodalmának a fővárosa, 
tehát természetes vetélytársa Budapestnek, ez a 
város az, atnoly hozzánk legközelebb esik és 
amolylyel összehasonlítanak bennünket— a hátrá
nyunkra. A dédelgetett Bécs, a császárváros ter
mészetesen sokkal előbbre van minden tekintet
ben, mint Budapest, amely még csak egy század
dal ezelőtt is jelentéktelen, valami különös sze
repre se igen méltatott két külön város volt a 
Duna két partján. A versenyben azonban nem 
maradtunk jelentékteleneknek. Bécs sok tekintet
ben visszaesésben van, mig Budapest, a mtjst 
már egyesült két-egyváros fiatal energiával halad 
előre a fejlődés utján. Es szörnyű sok áldozattal, 
milliókat és milliókat áldozva oda a fejlődés fel
tételeiül s tagadhatatlanul teljeson magára hagya- 
tottan. Ezt a várost nem igen istápolja a munká
jában se uralkodói kegy, se az államnak valami 
különös jóakarata. Ilyen viszonyok között és te
kintettel arra, hogy Budapest fejlődésének mun
kája voltaképpen csak pár évtizedre vezethető 
vissza, becsületünkre válik az az igénytelen kis 
táblázat, amelylyel a statisztikai hivatal megaján
dékozta a polgármester dolgozó-szobáját. A rajz 
azt az arányt tünteti föl, amelyben Bécs- 
bon és Budapesten pusztította a lakosságot 
az utolsó harminc esztendőben a halandó
ság. Az első évben százezor ember közül 
Bécsbon háromezer, Budapesten pedig négyezer
ötszáz ember halt meg. A különbség tehát óriás 
volt s tekintettel arra, hogy éghajlati viszonyunk 
körülbelül egyez, semmi egyébre se vezethető 
vissza, mint hogy közegészségügyi tekintotben mér
hetetlenül mögötte maradtunk Bécsnek. Bécs 
persze nem állapodott meg ott, ahol harminc- 
esztendővel ezelőtt állott, hanem ma már odáig 
jutott, hogy százezer ember közül csak ezerkilenc- 
száz hal meg esztendőnkint. Budapest is majd
nem erejét túlhaladva dolgozott azon, hogy csök
kentse a halálozási átlagot. A piszkos városból 
— tisztát, a betegből egészségeset teremtettek, 
milliókat és milliókat áldoztak vízvezetékre, csa
tornázásra, kórházakra, vásárcsarnokokra, gondos
kodtunk a fertőző bajok elleni védekezésről, kiürít
jük a pincelakásokat és a túlzsúfolt kvártélyokat 
s szerencsésen odáig jutottunk, hogy nyolcvanöt
ben a két város között ez volt a halálozási arány: 
2810 (Bécs) — 2860 (Budapest). A rákövetkező év 
már nem igen jöhet számításba. Az nem volt 
normális. Egyszerre öt járvány pusztított e fő
városban: kolera, difteritisz, croup, vörheny és 
himlő. Ebben az esztendőben százezer bécsi kö
zül 2660, százezer budapesti közül pedig 3610 
ember halt meg. De minden nyavalya dacára 
még az a két arány is kedvezőbb, mint amilyen 
Buda és Pest egyesítése idején volt a halálozások 
aránya Bécs és Budapest között. Azóta aztán 
újra rohamos a haladás. Ezelőtt nyolc évvel már 
éppen az volt a halálozási arány Budapesten, ami 
Bécsbon. Azóta is körülbelül egymás mellett ha
lad a két város ebben a tekintetben, sőt tavuly 
valamivel kedvezőbb volt a budapesti numerus a 
halálozások arányára nézve, mint a bécsi. — Nagy 
kitartás és küzdelem erodményo ez, ami előtt meg 
kell hajolni annak is, aki szívesen szereti lebecsülni 
Magyarország fővárosát — Bécs javára. A fiatal 
Budapest nagyon végtelenül fontos szempontban, 
az egészségesség dolgában utolérte Bécset.

— É letunt báró. Lembergból táviratozzak, hogy 
Brnniczks Szevér báró ma reggel revolverrel agyon
lőtte magát. A hatvanesztendős báró társtulajdonosa 
volt a Mária Helena-matomnak. Néhány évvel ezelőtt 
nagy anyagi csapás érte, mert a szeszgyárában sza
bálytalanságot lödöztek föl s e miatt óriási pénzbír
ságot kellett fizetnie. Ezóta mindig pénzügyi bajokkal 
küzdött a báró, akinek családjában rövid idő alatt ez 
már a harmadik öngyilkosság. Felesége, Bredro grólnő 
öngyilkos mániában szenvedett s végre úgy ha.t meg, 
hogy konyhakéssel elmetszette a torkát; a bárónő 
halála után pár hét múlva fia, aki egyéves önkéntes 
volt, szintén öngyilkos lett.

— K öszönetnyilvánítás. Eemp/né-Boroslyáni Irma 
úrnő fölkért bennünket a következő nyilatkozat köz
lésére :

Mélyen lesújtva boldogult fivérem Borostyám 
Nándor halála miatt, ez utón mondok hálás köszöne
tét mindazoknak, akik mély fájdalmamat enyhíteni 
siettek, a párisi magyar egyletnek, az elhunyt szerelő, 
űnleláldozú, jó párisi barátainak s a távolban mind
azoknak akik résztvevő soraikkal lölkeresni kegyesek 
voltak. Jóságos részvétükért áldja'meg az Isten mind
nyájukat.

Páris, augusztus 10. 1902.
Eempfnó-Borostyáni Irma.

— A legújabb trust. Amerikában uj trust ala
kult. Azok a gyárak egyesültek, amelyek aratószerszá
mokat gyártanak. A trust alaptőkéje halszáz millió 
korona.

— Öngyilkos sikkasztó. Egy lipcsei dobánv- 
és szivar-nagykereskedő Perlemann a műit esztendő
ben egymillió márka elsikkusztasa után megszökött. 
Perlemann, akit négy nappal ezelőtt letartóztattak, ma 
mint nekünk .Lipcséből táviratozzák. a rendőrség fog
házában öngyilkos lett.
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— Mátyás király Mohra. Kolozsvárról távira* 
tozzák: Fadrusz János szobrász, a kolozsvári Mátyás 
király-szobor alkotója ma táviratban értesítette a ko
lozsvári szoborbizottságot, hogy a szobrot útnak 
indította.

— H a lá lo s g é p k o c s ik á z á s . Evreuxből
táviratozzak: Midőn ma Síre, Vanderbiit sógora, a 
nejévol automobilon kocsizott, a nagysebességgel 
ruhanó kocsinak egyik pneumatikja szétpukkadt. 
A kocsi neki ment egy fának, mely az ut mellett 
állott. Síre, aki maga vezette az automobilt és neje 
ts életüket vezetették, a mehanikus súlyosan meg
sebesült.

Párísből táviratozzak: Breton ismert automobil
versenyző egy gyakorlat alkalmával összeütközött 
egy motorkocsival, melyet Máriás hajtatott. A mo
torkocsi íelrobbanása folytán szenvedett égési sebekbe 
Breton belehalt.

— Tttzoltó-kongresszns. Holnap nyílik meg 
Egerben az Országos Tűzoltó-Szövetség XV. kon
gresszusa. Már ma az ország minden részéről sok 
tűzoltó érkezett Egerbe. A vasútnál jankovics polgár- 
mester és Majzik alispán fogadták a vendégeket, óvdry 
Ferenc orsz. képviselő a pályaudvaron köszönetét 
mondott a vendégeknek a szövetség nevében a nagy
számú megjelenésért. Ezután a pályaudvarról bevonultak 
a Iellobogózott városba. Sok ezernyi nép várta a tűz
oltókat a díszes diadalkapunál és lelkes ovációkban 
részesítette Őket. Ma különféle szakülések voltak; a 
tulajdonképpeni nagygyűlés pedig holnap lesz.

— Szekola Gyula ünneplése. A  kassa-oder- 
bergi vasút kereskedelmi osztályának tisztikara ma 
ünnepelte Szekula Gyula föle.ügyelőnek huszonöióves 
szolgálati jubileumát. A szakosztály tisztviselői kara 
F. Farkas László íelügyelő vezetése alatt jelent meg 
az ünnepeltnéi hivatalos helyiségében s Farkas hosz- 
ezabb beszédben méltatta főnökük érdemeit és tiszte
letüknek és ragaszkodásuknak adott kiiejezést. Az 
ünnepednek ScAari Arihur osztálybeli tisztviselő 
akvarell eivel díszített albumot nyújtottak át, mely a 
szakosztály művésziesen kalligratált üdvözlő feliratát 
és ügyosztályonként az összes tisztviselők aláírása t 
tartalmazza. A jubiláló lőlelügyelő, aki több száz 
üdvözlő táviratot és levelet kapott, meghatottan kö- 

.szőnte meg a szép ünnepeltetést.
— E llenszegülésének áldozata. Szegedről táv- 

iratozzák: Gavrilov Zsivan mokrini gazdánál végre
hajtást akartak loganatositani. Gavrilov azonban ellen
szegült és megtámadta a csendőröket. Fagy Jőzee: és 
Felér Sándor csendőrök kénytelen voltak fegyverüket 

.használni és Gavrilov Zsivánt leszúrták. Gavrilov se
bébe belehalt. Nagy Gábor csendőr-alezredes Szeged
ről a helyszínére utazott.

— Ac amerikai mag-yarok zászlója. Azt a 
zászlót, amelyet az Országos Nemzeti Szövetség küld 
az amerikai magyaroknak, e hónap 17-én, vasárnap 
viszik nagy útjára. Ebből az alkalomból ünnepies 
bucsuzás lesz. Az ünnepen, amelyen Balás Árpád 
igazgató-elnök mond istenhozzádot a zászlónak s az 
Acélbang daloskör a Szózatot és a Himnuszt énekli, 
vasárnap. 17-én délelőtt, háromnegyed nyolc órakor 
lesz a Keleti pályaudvar iőhomlokzata előtt, ahol 
Zseni Jói-seí, a szövetség New-Yorüba utazó zászló
vivő küldötte a kibontott zászlóval jelenik meg. Az 
ünnep nyilvános.

— Szerencsétlenség a gyakorlótéren. A Sop
ronban állomásozó tüzérozred mai lőgyakorlátái köz
ben súlyos szerencsétlenség történt Egy élestöltés 
elszakította egy Schrammel nevű tüzérnek a jobb- 
karját és a balkeze két ujját A szerencsit!önül járt 
tüzért haldokolva vitték a helyőrségi kórházba. A  
baleset közben még egy-két katona is könnyebben 
megsérült
< — A traflkosok mnnkaszünete. Méltánylást ér
demlő ügyben szólal föl a következő fölhívásban Ma
gyar Mátyás fővárosi dobánytőzsdés. A fölhívás igy 
hangzik:

A traflkosok mór több eredménytelen kísérletet 
tettek, hogy a minisztérium megengedje nekik, hogy 
vasárnap délután 2 órától zárva tartsák trafikjukat. 
Nem akarunk itt arról értekezni, mennyire méltányos 
volna hetenként néhány óra pihenés az állam e nap
számosainak kik naponta reggel 7 órától este 9-ig 
húzzák az igát csak azt említjük fel. hogy az állam 
el lehet a vasárnapi dohány árusít ás nélkül is, hiszen 
vannak országok, ahol nincsen dohánymonopolium, de 
a traflkosok nem nélkülözhetik, Ők a cseké yke haszon
ból élnek, ha mégis kíván ók a munkas/ünetet. akkor 
bizonyosan nem ütközik üzleti érdekükbe, tehát az 
állam sem károsodik. A traflkosok munkaszünet-bi- 
zottsága egy memorándumot akar a miniszter elé ter
jeszteni az összes traflkosok aláírásával, lelkéri tehát 
az ország összes trafikosait, Írjanak egy levelező
lapot Magyar Mátyás címére. (VII., Kazinczi-utca 6.) 
hogy akarják-e a munkaszünetet.

— Házasság. Tasnády Gyula eljegyezte Mihályfy 
Dóra kisasszonyt Leányfalun.

Lenkei Zsigmond, a Magyar Újságkiadók Orszá
gos Szövetségének jegyzője e hó 19-én vezeti oltárhoz 
a bécsi IX. kerületi zsidó templomban Stcin Elza kis
asszonyt.

— Für Jövend égek  kegyelete. Szepes-Váraljáról
írják : A baldoczi fürdő vendégek körében nagyobb- 
Iszabásu mozgalom induit meg, hogy a branyiszkói 
►hősüknek emelt emlékoszlop a kegyelethez méltóan 
látalakittassék. 20-án nagy ünnepélyt rendeznek a

Branyiszkón, este pedig a gyógyfürdő nagytermében 
hangverseny lesz, amelynek jövedelmét az említett 
célra fordítják.

— A z orvosi fakultásról. A budapesti Tudo
mányegyetem orvosi fakultásán iskola-orvosi és egész
ségtan-tanári kurzust tartanak szeptember 16-től 
december 16-ig. Azok akik a kursuson részt akarnak 
vonni, az orvoskari dékánhoz címzett diploma-másolat
tal, működési és illetőségi bizonyitványnyal felszerelt 
kérvényeiket szeptember 5-ig az orvoskari dékáni 
hivatalba nyújtsák be. A tanfolyamra, ha 20 orvos
doktor nem jelentkezik, szigorló orvosok is felvétet
nek. — A harmadik évre beiratkozott orvos hallgatók, 
kik az nj rendszerű első orvosi szigorlatot még le 
nem tették, vagy ismétlésre, vagy pótvizsgára vannak 
utasítva, múlhatatlanul jelentkezzenek szeptember 4-ón 
délelőtt 11 órakor az orvoskari dékáni hivatalban, 
nehogy e vizsgálati szabályrendelet 13-ik g-a alapján 
tanulmányi idejükből veszítsenek.

— Családi dráma. A  feleségére s az anyósára 
emelte ma fegyverét Mach István géplakatos s az 
anyósát meg is sebesitette. A merénylő félj külön- 
váltan él a feleségétől, Balmsleger Rózától; ma dél
után lölkereste az asszonyt, hogy mielőtt bevonul 
fegyvergyakorlatra, elbúcsúzzék a feleségénél levő kis 
gyermekétől. Az asszony nem akarta a kis gyermeket 
megmutatni, mire Maoh István előrántotta a revolverét 
s rálőtt a feleségére. A golyó nem talált, ekkor a 
revolvert Mach az anyósára, Hcdmsleger Lórincnére 
irányította s a golyó könnyebben megsebesítette a 
merénylő férj anyósát. A merénylőt a rendőrség le
tartóztatta.

—- Leégett árvaház. Kölnből táviratozna tudó
sítónk. hogy sieglaki Szent-Ágost árvaház az éjszaka 
leégett. A tüzveszedeimet elsőnek az apácaíőnőknő 
vette észre, mikor a lángok már az ő szobájába is 
becsaptak. Az árvagyermekeket hamarosan kivitték a 
szabadba. Az épület rövid idő alatt porrá égett.

— Tárlata azex-enosétlenség. St-Maurice hegy
vidékén a Textbalban lezuhant Patissier párisi turista, 
aki családjával indult a veszedelme hegyiutra. Patis
sier túlságosan magasra merészkedett, hogy gyerme
keinek havasi gyopárt szedjen. Családja lent maradt 
egy pihenő állomáson. A szerencsétlen turista fe
leségének és gyermekeinek szemeláttára zuhant a 
mélységbe.

— E gy k is  fia halála. Beregszászról iiják: 
Márton Mózes gáti (Beregmegye) lakos lovait a 
cséplőgépből kifogva itatni vitte. A hámot a hámiá
val együtt a lovakon hagyta. A hárma minden lépés
nél odaütódött a lovak lábához, amitől a lovak meg
bokrosodtak s a község utcáin vógigsnáguldva Kosz 
Mózes ottani lakos négy éves kis fiát, aki éppen a 
gyermekmenházba igyekezett, édes anyja szemeláttára 
agyontaposták.

— B etörés e g y  rendőr tanácsosnál. Orincsay
László rendőrtanácsos DeJej-utca 10. számú lakását 
tolvajkulcscsal ielnyitotta egy ember és különböző 
holmit összeszedve meg akart ugrani. A szomszédok 
észrevették a betörést és üldözőbe vették a tolvajt, 
akinek sikerült elmenekülnie, de a lopott holmit futás 
közben elhajította.

— Halott a vasúti sínen. A munkácsi vasúti 
állomás közelében vasárnap reggel a vasúti síneken 
egy agyonzuzott holttestet találtak. Korányi János 
húszéves asztalossegédet ismerték föl benne. Azt hi
szik, hogy Korőnyit, aki veszekedő ember volt, agyon
verték s már holtan tették a vasúti sínekre, hogy 
úgy tűnjék fel a dolog, mintha öngyilkos lett volna. 
A vizsgálatot megindították.

— Az osztálysorsjáték húzása. Az osztáiy- 
sorsjáték mai húzásán harmincezer koronát nyert a 
26361 számú sorsjegy ; ölezer koronát 89^03 86179 
79407 és 92030; kétezer koronát 68126 30575 44672 és 
2648; ezer koronát 3 270 38367 és 91267; ötszáz koro
nát 64639 68110 9J566 96411 16838 44025 71480 
90487 -3446 85045 66398 13241 1493G 21783 30239 
6604 8674 37163 68ÍÜ7 .1265 90253 60587 90172 80317 
93110 33355 92592 a: 820 25959 és 36438.

— Fővárosi O, íenm. Waldmann Imre igazgató 
szombaton este nyitja meg orícnmában a második 
évadot. A pompás specialitásu műsoron csupa Buda
pest számára egészen uj látnivaló van. A löilépő mű
vészek közül Nuscha Melika, Liiy Tiso. Petra Pultéra 
és Therosita hölgyek a női szépség ritka bokrétája. 
A Yessoly-csoport rendkívüli újdonsággal mutatkozik 
be. Egészen uj látván, osság a budapesti közönség
nek az amerikai Gobelins artisták, akik színes ron
gyokból varázsolják elő a legpompásabb képeket. 
Kiváló erők még az Astor Beimont komikus kerék
párosok, Battignoles excentrikusok, a PostiUions hölgy
együttes stb. Nem hiányzik az artisták közül Bau- 
mann Károly, a magyar komikus, aki egészen uj 
programmal lép löl és aki Aranyossy Klára kisasz- 
szonyuyal gondoskodik arról, hogy a Fővárosi Orfeum 
az idén is iolytathassa a magyarosítás munkáját.

— C igányzene a Telefon Hírmondóban. Ma esti 
cigányzene közvetítésével kellemes szórakozást nyújt elő
fizetőinek a Telefon Hírmondó. Nyolc órakor megszólal a 
Hírmondó riadójele s k. 6em mozdulva otthonról, pompás 
cigánymuzsikát halihalnak az abonnensek egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átvitoli az Emkc*kávéházból közvetíti a  Telefon 
Hírmondó. E zeneátvitel azonban megszakítást szenved tí óra 
15 perckor, mikor a külföldi tőzsdezárlatokat olvastatja fel a 
beszélő újság és fél 10—10 óráig, midőn az est folyamán 
érkezett legújabb hírek felolvasása van napirenden.

Egy magyar püspök levele.
—  Kun Bertalan a youngtowni magyar refor

mátusokhoz. —
B udapest, augusztus 142 

Ohio állam Youngtown városának Ameri
kába vándorolt magyar protestánsai azzal a kér
déssel fordultak Kun Bertalan tiszáninneni ev. ref. 
püspökhöz, hogy küldjön nekik magyar papot 
most alakított egyházuk részére. Erre a kérdésro 
Auw Bertalan a következő nemes levélben vá
laszolt :

Szeretett hitsorsosiml
Nagyrabecsüiöm és megbecsülöm azon bizalma

tokat, melylyel távol szülőföldetektől, Magyarhoniéi, 
lelkőszküldés céljából hozzám folyamodtatok. Dicsé
rem és magasztalom azon nemes törekvésteket, hogy 
letelepedési helyeteken, uj hazátokban is főcélul tűzté
tek ki azt, hogy Isten dicsőségére, vallásos erkölcsi 
életetek ientartása és tökéletesítése végett, egyhá
zat, magyar református egyházat alapítottatok. Kívá
nom szivemből, hogy legyen ez állandó, virágzó és 
üdvhozó részetekre.

Örömmel tölti el lelkemet azon értesitőstek is, 
hogy az egyház alapításában, mint iijátok, az angol 
református testvérek és az ott székelő belmissziói tár
sulat hathatósan segített titeket; kész templomot, díszes 
paplakot ajándékozott ős a lelkész fizetését évenkinti 
800 dollár felajánlásával biztosította. Nagy hálára 
vagytok ez által kötelezve, legyetek is és hálátokat 
bizonyítsátok be, kedves hitsorsosim, az által, hogy 
legyetek oly vallásosak, hitben erősek, kegyességre 
törekvők, mint az angol hittest vérek.

Én, hogy lelkészetek legyen, kivánságtok sze
rint igyekeztem megbizástokban eljárni; kerestem, fel
hívtam i jabb lelkészeink közül többeket arra, hogy 
vállalkozzanak a hozzátok való menetelre, bár magunk 
is szükiben vagyunk a lelkészeknek, de bizony eddig 
még egy sem vállalkozott, melynek oka leginkább az, 
hogy abhoz kötötték a lelkész kiküldését, hogy az, akit 
küldök, három nyelvet beszéljen, a magyar nyelven 
kívül, latinul, tótul és németül. Ilyen lelkész aligha 
találkozik, mivel református lelkészeink tisztán ma
gyarok. — különösen idegenkednek a tót nyelvtől, 
ezt nem beszélik, sőt nem is értik. De oka ennek az 
is, hogy református lelkészeink hü magyarok, erősen 
köti őket a magyar földhöz forró és igazi haza
szeretetük.

Azonban, bár eddigi utánjárásom nem sikerült, 
mást próbálok erre nézve, hírlapok utján hívom fel lel
késztársaimat a vállalkozásra, talán igy jobban fog sike
rülni a lelkészküldés. Legyetek ezért béketüróssei, míg 
fáradozásomnak sikerülni fog hozzátok alkalmas lelkészt 
küldeni és ha ez megtörténik, azt ajánlom nektek, 
mint Amerikába kivándorlott más testvéreink az egy
ház alakítása után már teljesítettek is. tudniilik tartsá
tok fenn a magyar hazabeli ev. ref. egyházakkal az 
összeköttetést, ök  alakulásuk után csakhamar írtak 
hozzánk, egyházi főhatóságunkhoz, a konventhez s ez 
kinyilatkoztatta nekik, hogy örömmol létesíti a velők 
való összeköttetést. Meg is küldtük nekik egyházi 
törvényeinket, melyekben egyházi szervezetünk egész 
rendszere beníoglaltatik. Szivükre kötöttük, hogy 
maradjanak mindhalálig hívek azon vallásos hithez, 
honszeretethez, melyet még itthon, az édes magyar hazá
ban, az anyai tejjel magákba szívtak, szerezzenek jó hirt, 
nevet, dicsőséget ott a messze távolban is a magyar 
névnek, a magyar haza szent löldjének, melyen kivül
— habár vendégszeretetben részesülnek is másutt — 
nincsen számukra hely.

Ezen testvéri óhajunk és kérelmünk száll hoz
zátok is levelünkben s a felétek szellők szárnyain 
lengő óhajainkban: nyissátok meg ezek előtt szive
teket, lelteteket ti is. meggondolván fájdalmas szívvel 
azt, amit halhatatlan Széchenyink mondott: „Hogy 
oly kevesen vagyunk magyarok a föld színén, hogy 
még az apagyilkosnak is kegyelmet kellene adnunk, 
hogy számunk szaporodjék*.

Nagy mondat ez, testvérek I Egy, a magyar haza 
sorsa felett fájdalmasan busongó szívnek oly igaz 
nyilatkozata ez, melyet imádság gyanánt kellene hir
detni minden hazáját, nemzetét híven szerető magyar 
embernek, a messze távolban is, hová a kenyérkere
set nehéz munkája hajtott ki titeket is, szánandó test
véreink.

Szeretjük azonban mi, honmaradt testvéreitek 
hinni azt, hogy habár a szükség kényszerítőit is tite
ket más hazát keresni és ez bővebben adja is nektek 
a mindennapi kenyeret, mint az édes magyar haza 
adta: de nem jobb izü az a mienknél, melyen ti 
felnőttetek; tehát nem feledkeztek mog e hazá
ról, ennek termékeny, szép rónáiról, bérces vidé
keiről, nem felejtitek el ennek szép hangzatos nyel
vét, megtanítjátok erro távolban születendő gyerme
keiteket is és ha a jó Isten megáldja nehéz munkáto
kat, melyet hogy áldjon is meg, szivünkből kiváltjuk,
— visszatértek szülőlöldelekre, követvén vándor-
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'madaraknak honszoretetre tanító példáját — amely ok 
:vissza-visszatőruok azon vidékre, ahol vidám tavaszt 
e áldásos napfőnynyel ragyogó nyarat élveznek.

Ezen bitben, ezen remónynyel eltelve írom 
nektek ezen sorokat, ígérvén, hogy kivánságtok sze
rint azon leszek, hogy küldhessok nektek olyan lel
készt, aki ezen általam fentebb említett tulajdonsá
gokra, erényekre oktassanak, vezessenek, az ezeket 
szivetekben sugalló honszerotetben titeket erősítsen.

Ezek után az Urnák kegyelmébe és szeretetóbe 
Ajánlván titeket, kedves hitsorsosim, vagyok a távol
ban is szerető atyátokba
( Miskolczon.Borsodmegye szék h e lyén  1902. augusz'
tus 6-ikán.

K on Bertalan,
ev. ref. püspök.

A német trónörökös szerelme.
B u d a p e s t ,  augusztus 14.

Megint egy fejedelmi sarjadéknaka szerelmi 
regényéről van szó. A regény hőse Frigyes Vilmos, 
Vilmos császár fia, s a rím et trón örököse. Sző
reimének a tárgya pedig Gladys Deacon, egyike 
az amerikai milliomos leányoknak, akit Maríbo- 
rough hercegné, a milliárdos Vanderbiltnek a 
leánya fogadott őrökbe. Á Maiin röpíti világgá 
a szenzációs szerelmi regénynek a hírét, s hang
súlyozottan erősiti a szorolmes história valóságát, 
amelyért föltétlenül jótáll. A legromantikusabb 
részletekről van állítólag biztos tudomása, s tud 
arról is, hogy Vilmos császár és fia közt már 
heves jelenetek voltak. A titkot az a gyűrű pat
tintotta ki, amelyet Frigyes Vilmos herceg a déd
anyjától, Viktória királynőtől kapott. Ez a gyűrű 
többnyire ott volta herceg ujján s mikor Vilmos 
császár nem látván ott nemrégiben, egészen ter
mészetesen megkérdezte, hogy hol a gyűrű, a 
herceg egyszeriben csupa izgalom lelt és kitörő 
hevességgel nagy kijelentéseket tett. Hogy lo 
akar mondani a trónról, a rangjáról, az uralko
dásról. E mögött a heves válasz mögött titok 
lappangott s azt is megtudta aztán a császár. A 
gyűrű az amerikai leánynak, mint eljegyzett mát
kának az uíjára került örök hüségi fogadalom
mal. Á császár, mikor mindezt megtudta, hir 
szerint novetett s azt mondta a fiának, hogy 
fiatalság bolondság, neki is voltak ifjú korában 
ilyen epizódjai. így mondja el mindezt a francia 
lap s egyben feltárja a fiatalok közeledésének és 
találkozásainak romantikus jeleneteit.

*
A nőmet trónörökös londoni utazása alkalmával 

ismerkedett meg Gladys Deaconnel. Aliss Deaconnak 
nagyon érdekesek a családi körűimén) ei. Atyja, Parker 
Deacon kilenc évvel ezelőtt Cannesban agyonlőtte 
Ábeitic francia diplomatát, akiről azt hitte, hogy vi
szonya vo t a feleségével. Kiderült, hogy az asszony 
áríatiun. s a gyilkost egy esztendei logságra itéliók. 
A börtönben saját ruháját basználhatta. megtarthatta 
szakállát és ölöd'él hónapi fogság után föltételesen 
szabadon is bocsátották. Közben felesége válópört 
indított ellene és a bíróság ki is mondotta a válást. 
A házaspár leányát a férjnek ítélték oda.

Gladys Deacon vagyonánál és nevénél fogva a 
Icge’Őkelűbb amerikai társasághoz tartozott Atyja 
azonban nem neveltethette föl, mert kalandos, nyug
talan életet élt, anyja pedig a bíróság döntése követ
keztében nem viselhette gondját Ebkor Marlborough 
hercegné, aki született Vanderbilt-leány, vállalta el a 
gyönyörűen fejlődő leányka neveltetését és bevezette 
a legelőkelőbb angol iársas.igba. Gladys Deacon kissé 
magas alakú, mehickólikns természetű ábrándozó 
leányka.

Addig, amíg Frigyes Vilmos bobenzollemi her
ceg, a német trón örököse, aki most húsz éves, meg
ismerkedett a bájo3 amerikai miszszel. nem volt al
kalma köze ebb megismerkedni fiatal leányokkal sem 
Berlinben, sem Bonnban. Mikor a szép Deacon Gla- 
dyst meglátta, a szive hamarosan ellágyult iránta s 
ugyancsak jól érezte magát Marlborongh hercegné 
vidéki birtokán. Délelőttönkint künn a mezőn oseve- 
gős, nevetgóíés közben folyt a lawn-tennis-játék, az 
estét pedig fesztelen családi körben töltötték el 
együtt. A szentimentális természetű herceg tüze
sen udvarolni kezdett neki. A leány elpirult, de 
nem szólt semmit A herceg ismételte .orró vallomá
sait mire a kis missz el halványodott és eljutott. Ez 
csak megerősítette a herceget érzelmeiben és nyiltan 
bevallotta szerelmét Lehet, hogy missz Deacon el
mondotta a dolgot Marlborough hercegnének és 
ennek tanácsa szerint járt el, amikor egy nap igy 
szólott Frigyes Vilmos herceghez:

— Uram, szeretem önt éppen úgy, amint ön 
szeret engem. De önhöz és magamhoz is méltónak 
fogja tartani, ha azt kívánom, hogy vegyen el íelo- 
pégül, do re  titokban és morganatikusau, amint csa
ládjának egyes ágaiban szokás volt, hanem nyíltan, 
törvényoson, úgy hogy mindenki tudjon róla.

Bi'onyára nagy belső harc folyt le erre a fiatal 
herceg lelkében. Do szerelme győzött habozásán. 
Három nappal később a herceg fölkereste ismét a 
leányt és egyszerűen igy szólt hozzá:

— íme, fogadja szerelmem zálogát. Fogadja el 
ezt a gyűrűt, amely szent emlékem. Talizmán, amelyet 
dédanyám, Viktória királyné maga ajándékozott ne
kem és megigórtette velem, hogy csak jövendő fele
ségem kedvéért fogok tőle megválni. Megesküdtem rá. 
S ime, most önnek adom.

S azóta az egyszerű gyűrű ott van a leány ujján.

„Tököly a tanulóknak."
Budapest, augusztus 14.

Ki ne ismerné a budapesti Tököly intézetet, azt 
a régi, ósdi nagy kúriát a Zöldfa-utcában, amelynek 
homlokzatáról szent Ozirill betűi mellett, vörös már
ványba vésve, magyar nyelven e szavak hirdetik 
megkapó egyszerűséggel a nemes célt: „Tököly a 
tanulóknak ?“ Ninos az országban ember, aki, ha csak 
a már szállóigévé vált felirata révén is, erről az in
tézetről ne hallott volna. A Rendelőnek Tárában meg
jelent uj miniszterelnöki rondeletek erre az intézetre 
vonatkoznak s zárókövét képezik ezen intézet eddigi 
igazgatásának, alapkövét egy szép és jobb jövőnek.

Tökőiy Száva királyi tanácsos aranysarkantyús 
vitéz, több nemes vármegyének táblabirája s az 1790. 
évi nevezetes országgyűlésen Csanádvármegye követe, 
a görög-keleti vallásu és szerb eredetű, de minden 
izében magyarrá vált, híres Tököly-család kevermesi 
és vizesi ágának utolsó sar a. még életében, 1838. évi 
augusztus 21-én tett alapítványát 1840. évi szeptember 
hó ö-án kelt s két év múlva bekövetkezett halálával, 
1842. október 7-én kihirdetett végrendeletével megerő
sítvén, ebben Pesten, a Zöldfa-utcában egy nagyobb 
és annak szomszédságában egy kisebb házat, ezenkí
vül Aradmegyében oötys lánc földet és 108.000 forint 
készpénzt oly céllal és rendeltetéssel tett le alapítvá
nyul, hogy annak jövedelméből a magyar szent ko
rona országaiból származó, görök-keleti vallásu. szerb 
nemzetiségű ifjak fe.sőbb tanulmánvaik elvégzésében se- 
gélyeztessenek és pedig oly módon, hogy a Tököly- 
intézet nevét viselő pesti nagyobb házban szabad la
kást és teljes ellátást élvezzenek s tanulmányaikat a 
pesti m. kir. tudományegyetemen folytassák, kiiojez- 
véh kívánságát, hogy intézetében szerb nemzetiségű, de 
hazafias szellemű és a magyar kultúra hatása alatt álló 
nemzedék neveltessék. Ez alapítványának kezelésére s 
az intézet íe . ügy elet éré Tököly a Pesten székelő Jfa- 
ticza Szrpszka Devü irodalmi egyletet rendelte, mely 
egylet abban az időben alakíttatott néhány igaz ma
gyar érzelmű, hazafias szerb által akkor, amikor a 
nemzetiségi viszályok még teljesen ismeretlenek vol
ta t s a szerbeket is, miként a magyarokat, a magyar 
haza iránt igaz szeretetnek lángja hevitette.

Az 1848. óv tavaszának eseményei — ngy lehet 
ezámitó irányítással — a szerbek hazafias húségét. 
nagyon csekély kivétellel elsöpörték s nagyon rövid 
időre azután, hogy a magyar a szerbbel vállvetve 
küzdőn a közős ellenség, az országot elnyomó török 
hadak ellen, ádáz ellenségként állott egymással szem
ben a két testvér. Csábos, de & következmények tanú
sága szerint üres ígéretek, az akkori pátriárka s ne- 
háhy vezető egyén mellőzött és sértett egyéni ambí
ciói s más kicsinyes okokból az évszázados harmónia 
erőszakos disszonanciába fűlt, csak a szabadságharc 
rémes eseményeit s ezek között tízent-Tamást hogy 
említsem. A szabadságharc belejezte után, amikor a 
nagyhangú bécsi ígéretek vajmi apró csekélységekre 
zsugorodtak Össze, a higgadtabban gondolkozó 
szerbek kezdték belátni, hogy épp úgy, mint az 
1790-ik évben — amikor a „renitens’4 magyar 
országgyűléssel szemben az udvari politika a te
mesvári „ifiyr tartománygyülésnek44 elnevezett szerb 
kongresszust játszotta ki báró Schmiedield altábor
nagy, mint császári biztos, valamint Papilla és Sze- 
csujácz tábornokok vezetése alatt,’—ismét csak eszkö
zök voltak a célhoz, s miután megtették kötelességei
ket, sntba kerültek igényeik. Ámde ez a belátás még 
nem eredményezte a magyarokhoz való általános, 
őszinte csatlakozást, minek épp Tököly Száva volt 
lelkes szószólója a temesvári kongresszuson, amikor 
látnoki erővel, hazafiasságtól lángoló beszédben óvta 
hitsorsosait az udvari Ígéretekben való hiszékenység
től s esdvo kérte őket. hogy csatlakozzanak a ma
gyarokhoz, helyezkedjenek a magyar törvények ol
talma alá.

Tököly intézete a szabadságharo leveretését kö
vető időben nem virágozhatott fel, stagnált. A Maticza, 
amely működésének körébe — tán épp a bécsi ba
rátság révén — a politikát is bevonta, 1863. évben 
székhelyét Újvidékre tette át. ahol nemsokára reá, 
1866. évben, vele szoros kapcsolatban megalakult az 
Omladina. A székhely áttételének körülménye lehetet
lenné tette a Tököly-intózet felett való eredményes 
felügyeletet, a nemes alapitó intencióinak megvalósí
tását. Az alkotmány visszaszerzése idején Deák Fe
renc aggódó gonddal ügyelt a nemzetiségekkel való 
békés harmónia visszaállítására s gondoskodásának 
mintha már-már meglett volna a kívánt eredménye; az 
ország minden vidékén, különösen a fővárosban a ma
gyar-szerb viszony mind bensőbbé vált; Erkel Ferenc 
megkomponálta Brankovics György cimü opera át s 
a csárdás hangjai után vajmi gyakran voltak hallha
tók a kóló mélabus akkordjai. Az egész szerb intel
ligencia Deák Ferenc táborában csoportosult, Deák 
Ferenc bölcseségének s puritán jellemének behatása 
alatt nem is leketett máskép, a szebb jövő reményé
vel volt eltelve minden kéből. Emlékezzünk csak 
Deák 1872. január 23-án mondott, örökbecsű igazsá
gokkal tolt beszédére. Ámde raindoz nagyon rövid

ideig tartott rövidebbig. mint amennyi elegendő lett volna 
a helyzet teljes tisztázásához a teljes konszolidációhoz. 
Bekövetkezett az 1875. október s vele mintegy va
rázsütésre, változtak a viszonyok is. Erős akció 
indult, mely még erősebb reakoiót szült A Maticza 
rósz helyen volt Újvidéken s a Balkán szőlőn mind
inkább kényelmetlenebb lett. Aliletics teljes erővel 
dolgozott. A pesti Tököly-intézetet nem lehetett a 
Matioza kezén meghagyni s nem lehetett tűrni, hogy 
az ország szivében hiányos ellenőrzés és felügyelet 
mellett a teljesen más intencióval bíró Tököly-intózet, 
céljától nemcsak eltöröltessék, hanem melegágyává 
tétessék a hamis jelszavakkal felbiztatott, egysógroutó 
nemzetiségi aspisációknak, Tököly, a jó, a nemes ha
zafi tiszta, becsületes cégére alatt.

A király 1877. október 28-án kelt legfelsőbb pa
rancsából tehát — miután az előzőleg Budapestre 
való visszatérésre íelhívott Maticza a visszajövetelt 
megtagadta — a budapesti Tököly-intózet igazgatása 
és szellemi felügyelete, a Maticzától elvótetett s elren
deltetett, hogy . mindaddig, mig erre meglelelő fele
kezeti közeg találtatnék,4• a Tököly-intózet igazgatása 
és szellemi íelügyeiete a pesti szerb egyházközségre 
bizassék. Ezzel a szükségparancsolta intézkedéssel 
a budapesti Tököly intézet életében az annyira kívá
natos konszolidáció helyett megint csak ideiglenes 
állapot keletkezett, annak minden hátrányával együtt, 
mert ez az ideiglenes állapot nem válhatott sem 
az intézet fejlődésének, sem az alapító intenciói 
megvalósításának előnyére. Hogy csak a leg
fontosabbat említsem, az intézet a mai napig 
sem volt képes az alapitó által tervezett inter- 
nátusszerü szervezetre áttérni s igy a növendékek 
még ma sem részesíthetők oly nevelésben, mint 
aminőt a nemes célú alapítvány nyújtani hivatva 
lenue. Az intézetnek mintegy 650.Ü00 korona vagyona 
legnagyobbrészt értékpapírokban van elhelyezve s 
kamathozadéka a 4<>/o kums mellett, anyagi oldalról 
is, majdnem lehetetleníti az internátus életbeléptetését; 
az intézet háza a célnak meg nem felel, öreg falai 
roskadoznak s a bontó csákányra várnak.

Széli Kálmán körültekintő gondossága, állam- 
férfiú bölcseségo és széles látköre kormányralópté- 
uek már legelején észrevette e nemzetiségi politikai 
szempontból oly lontos nevelő-intézet szervi bajait és 
hiányait s nem kerülte el a figyelmét az a téves irány 
sem. amelybe az intézet, Tököly nemes intencióinak 
ellenére, az idők és körülmények következtében, a 
politikai konstellációk s ezer más ok miatt terel- 
tetett. A részletek alapos megfontolása és beható tár
gyalások után szerencsés kézzel nyúlt a megoldáshoz, 
mint ahogy szerencsés kézzel sikerült neki a szerb egy
házi autonómiának már-már megieneklettügyétisaz idei 
eredmóyes kongresszus összehívásának engedélyezé
sével és jóinduiatu eljárásával ismét szabaddá tenni. 
A szerb ügyek iránt mindenkor tanúsított jóakarata 
eszközölte ki a király folyó évi február hónap 7-én 
kelt lég!elsőbb elhatározását s ez a lorrása a Rende
letek Tárában immár megjelent s minuciózus gon
dossággal kidolgozott szervezeti szabályoknak,amelyek 
hivatva lesznek e fontos intézet lennáilását, fejlő
dését s az alapitó intencióinak megvalósítását is 
most már véglegesen biztosítani. A rendelkezések 
abban kulminálnák, hogy a Tököly-intézet vagyona 
teijes biztosíték mellett, jelzálogos, tehát na
gyobb hozadéku kölcsönökbe való beiekteiés végett, 
a teljes bizalomra érdemes kongresszusi választ
mány kezelésére bizatrk, az intézet szellemi vezeté
sére és igazgatására pedig válogatott s intelligens 
szerb elemekből patronatus aiaaiítatik a mindenkori 
budai szerb püspök elnöklete alatt.

Az uj rend az 1902/3. tanév elején lép életbe s 
Széli Kálmán neve, mely a hazai szerb egyház törté
netébe már ékes betűkkel vau beírva, reorganizator- 
ként az intézet történetében is tündökölni fog, az 
alapitó, Tököly Száva neve inollelt. Tököly Szávának 
hervadhatlan érdeme, hogy a nemzetiségéhez és 
vallásához tartozó ifjúság hazafias nevelését, művelő
dését lehetővé tette nem kisebb azonban Széli Kálmán 
érdeme sem, hogy felismerve az alapítvány fennállását 
veszélyeztető viszonyokat és körülményeket, körül
tekintő intézkedéseivel a haladást gátló okokat elhá
rította s az intézőiét hatalmas és önzetlen támogatá
sával a haza s a szerb nép javára is eredeti céljának 
megmentette. “

J -C h  P.

D a l  a  b i t ó f á r ó l .
Egy párisi lap Írja, hogy vala

melyik francia gyarmatban néger asz- 
szonyt akasztottak. A hóhér műve
letét egy európai fehér nő végezte.

..Milyen leány! Milyen leány 1“
Így sóhajtoz fel egynéhány
Gyengevérű lórfi-massza,
Mely a lenti hírt olvassa.
Tudja, hogy már neki vége,
Oda minden büszkesége;
Nagy csapás ez, katasztrófa,
Elveszett az akasztófal

Hogy ma már a kis lány, nagy lány 
Orvos, ügyvéd az még hagyjáu;
Klienst ide-oda vonszol,
Receptet ir, gyógyít, boncol,
Nem is olyan szokatlan ez, 
így a révbe könnyen evez.
De az talán mégse járja,
Hogy ő a bitó királya.
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De hát divat, hogy az asszony,
Még a bitólán is hasson.
S majd ha rajta lesz a pnha,
Kacér, piros hóhér-ruha,
Es mialatt selymes karja 
Gyengén, lágyan rácsavarja,
Ráosavarja a kötelet,
Szól a bűnös : „Isten veled 1“

„Isten veled, szép leányka,
Ki a lejemet lerántja 1
S ki a nyakam átöleled,
Hóhérleány, Isten veled I
Azt, hogy loptam, hogy raboltam, 
Kasszát lurtam, gyilkos voltam,
Egy gazságomat se bánom,
Csak te szeress, hóhér-lányom 1“

A dalinkvens igy udvarol,
Es a lányka tarol, tarol,
Tarol törzset, tarol nyakat,
Nyomán piros vér is lakad;
Kezében bárd, kés vagy kötél 
Félős lényeket ösztökél;
S már a nóta igy hallható:
Padra lel, vérpadra, Katói

— xi.

színház, zene
•* V árosligeti Színkör. A Három kívánság ma 

eredetileg tervezett szereposztásában került szinre a 
Városligeti Színkörben. Katica szerepét Csongort Ma
riska játszotta, aki a premier napján megbeiegedett s 
csak ma léphetett íöl újra. Kedves temperamentummal, 
sok ötlettel játszott a színkör kedveit primadonnája s 
különösen nagy hatást ért el egy angol betéttel. A 
többi szereplők. Sziklai Kornél, Féld Olga, Eörsy 
La. Gabányi, Parányi, Gömöri s Latabárné osztoz
kodtak még a sikerben. A vidám operettet holnap 
délután is játszszák a színkörben. Este Ujházy vendég- 
felléptével a Lengyel zsidó cimü iraucia színmüvet 
ismétlik meg. Szombaton Ujházy a Párisi szegények 
cimü drámában lép löl.

•• A színházak tűzbiztonsága. A városházán 
uj szabályzatot dolgoztak 'ki a színházak tűzbizton
sága ügyében. A szabályzat-tervezethez a közmunkák 
tanácsa is hozzájárult s a rendőrség szintén eltogadta 
a benne loglalt intézhedéseket. Pótlólag lölvették még 
azt a rendelkezést is, amit az Operaház igazgatósága 
kiváut: hogy a szinbázak teljesen elzárt egyes 
helyiségében igy pé.dául az erkélyen legyen meg
engedve a dohányzás A tanács ennek a hónapnak a 
vécével lóg a szabályzat-tervezettel fogla kozni s aztán 
a közgyűlés elé terjeszti.

• ’ Carmen Sylva operasxövege. Carmen Sylva 
Románia köitő-kiráynéja, mint Bukarestből táviratoz- 
zák, egy operalibrettót lejezett be, amelyhez a zenét 
Ferdinand ba;or herceg irta. Az operát ez év Ószén 
adják először Münchenben.

•• Fővárosi Nyári Színház. A krisztinavárosi 
színkörben hoinap, pénteken, két előadás lesz ; dél
után 3 órakor lét helyárakkal gvermekelőadásul Hó
fehérke és a hét törpe cimü látványos tündéries rege 
kerül szinre: ' esti lél 8 órakor pedig Tűs a leány- 
gyimnánumban cimü operettének lesz a bemutató elő
adása. A szép zenéjü mulattató operette Serpelle Gas- 
ton, szövegét pedig Ordonnau és Feróul írták. Kre- 
csánvi igazgató ’éuyes uj jelmezeket és díszleteket 
csináltatott az újdonsághoz melynek lőbb szerepeit 
Perényi Margit. F. Kállay Lu.za. Jámbor Hona. Fóti 
Fnda. Berzsenyi Júlia. Mihályi, Környei, Izsó Miklós, 
öziklav és Ferenczi játszszák.

•* Bemutató-bérlet a Magyar Színházban. A 
Magyar Színház igazgatósága a nyári szünet után 
meginduló szezonjának újdonságaira bérletet hirdet 
E bemutató-bériét szeptember 1-én kezdődik és húsz 
estére szól. Bérelni lehet a Magyar Színház titkári 
hivatalában, e hónap 16 tói kezdődőleg szeptember 
1-ig. délelőtt 10—12 óra között A múlt évi bérlők 
számára az igazgatóság fönntartja helyeiket e hó
22-ig. azontúl azonban azok is eladásra kerülnek.

•• Délibábok hazája. Az Uránia színháznak 
fölötte érdekes darabja már teljesen kész. ugv hogy 
a szombati megnyitó előadásán teljes szépségé
ben kerül bemuiatásra. A szöveg tanulságos és Íölötte 
mulattató, Haranghy György képei pedig a lehető 
legtökéletesebbek.

•* Vidéki színészet. Komjáthy János jól szer
vezett színtársulatával most kezdte meg előadásait 
Mármar os-Szigeten. A vígjátéki személyzet A raáéában 
mutatkozott be, melyben az legnagyobb sikert Oroó 
Valéria aratta. A jeles tehetségű fiatal művésznő nagy 
hatást ért el s a közönség az egész est lolyamán 
lelkesen tapsolta.

V ID É K
— (Pez vármegye közigazgatási b'zottsága') 

ma délelőtt ülést tartott, Beniezky Ferenc lőispán, 
v. b. t.t. elnöklése mellett Az ülésen a többek közt 
Ott voltak: Baross Pál, Freysinger Lajos, Förster 
Aurél, Beniezky Lajos alispán. Bellaágh Imre tiszti
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lőügyész, Dalmady Győző árvasiéki elnök, Eaukas 
Ágoston lőjegyző, stb.

Az adóbefizetésre vonatkozólag, Í®J®nJ®l,t0. a 
pónzügvigazgatóság, hogy egyenes adóban 30j .880 ko
rona loly t be a múlt hónapban, mig tavaly július
ban a befizetés eredménye 330.606 korona volt s így 
az idén az eredmény 24.626 koronával kevesebb, 
hadmentessógi-adó s a közvetett adók általában ked
vező módon tolytak be.

Tahi községben az értelmiség között nagy a 
viszálykodás. Ez legutóbb abban nyilatkozott meg, 
hogy a községi jegyző és a végrehajtó keményen 
összeszólalkoztak s végül a jegyző elverte a ̂ végre
hajtót. A községi elöljáróság, elbírálva az ügyben 
történt följelentést, a jegyzőnek adott igazat s a 
végrehajtót kitette a hivatalából, aki most a közigaz
gatási bizottsághoz löllebbezett. A közigazgatasi bizott
ság a községi képviselőtestület határozatát iüggöben 
tartva, Bellaágh Imre tiszti tőügyészt küldötte ki az ügy 
megvizsgálására.

Dubromczky László t  főjegyző előtérjdsztette a 
közigazgatási bizottságnak az 1902. év első telében 
teljesített működésére vonatkozó jelentését.

A jelentés során, nagyon súlyos teherként 
említi löl a vármegye, hogy az állam, amely a székház
épületnek nagyobbtk felét teljesen elfoglalta a pestvidéki 
törvényszékkel, ezt semmiképp sem hajlandó elhagyni, 
noha a vármegyének már égető szüksége volna a 
helyiségekre. e

A vármegye most újra kéri a kormánytól a pest
vidéki törvényszék kihelyezését s kijelenti, hogy ennek 
lejében még áldozathozataltól sem zárkózik el.

— (N a g y v á ra d )  város mai rendes közgyű
lésén Halász Lajos a helységnevekről szóló törvény 
végrehajtásával kapcsolatosan meginterpellálta a pol
gármestert a városhoz érkezett német nyelvű katonai 
átiratok ügyében. Rimler Károly polgármester az in
terpellációra azt felelte, hogy örömmel hallotta a ha
zafias Jeiszólalást és kijelentette, hogy a város a né
met átiratokat vissza fogjj. utasítani. A közgyűlés elha
tározta többek közt, hogy a város egyik utcáját 
Tisza Kálmánról fogja elnevezni. Tisza Kálmán szülő
házát emléktáblával jelöli meg és bizottságot fog ki
küldeni. mely Biharmegye hasonló bizottságával 
érintkezésbe lépjen az elhunyt államférfi szobrának 
felállítása ügyében. A Kossuth-ünnepre vonatkozólag 
elhatározta a közgyűlés, hogy az ünnep rendezésére 
Rimler polgármester elnöklete alatt a különböző pár
tokból alakult tiz tagú bizottságot küldjenek ki.

S P O R T
Budapesti nyári lóversenyek.

—  Első nap. —
Budapest, augusztus 14.

A holtszezonnak immár vége. A lóversenyek 
hirdetői, a piros falragaszok megjelentek az utszéli 
ősz opokon s az utcákat nyaralásból hazatért, barna 
arcú gavallérok lepik eL Közbe-közbe felhangzik a 
hordárok és rikkancsok vidám kiáltása:

— Programmi Programmi Biztos tipek.
Es mi kell a magyarnak más, ha nem biztos 

tip. Boldog, aki jóbarátságot köthet egy istállógye
rekkel. vagy valaki olyannal, aki nappal három lépés 
közelről lát egy versenylovat, mert, hogy jockey ba
rátunk is akadjon, arról nekünk, polgári földi halan
dóknak le kell mondanunk.

A kávéházak kis asztalainál tipolő részvénytár
saságok alakulnak, végigmérik a lovak esélyeit s 
kimondják az Ítéletet, hogy Mindegy még a top wigbt- 
tel is még 3 fonttal jobb, mint Töpörtyű. Bucefaus- 
tól kezdve leszármaztatják a mének és kancák csa
ládiá át s igy esik meg, hogyha az iskolásdeáktól azt 
kérdi tanárja, hogy mit tud Japán fővárosáról, Tokió
ról, a nebulónak a híres mén jut eszébe, szemét le
hunyja s úgy kezdi darálni:

— Tokio. . .  Captain Violet, majd a Matohless- 
szövetség. majd Péchy Andor lova . . .  Kilencéves. . .  
Napagedlben van ménesben. Apja Talpra-Magyar, 
anyja Tótleány . . .

A borbély-üzletben a segéd, amig borotvál, ré
szint tipeket mond, részint tipeket kér s mig szappan
nal keni be arcod, a legnagyobb szakavatottsággal 
fejti ki, hogy mért kell Fagonnak megnyernie a Szent 
István-dijat.

Totalizatórre magyar l — hangzik a jelszó. Vil
lamos, konflis, gummirádiis eszeveszett hajszában röpül 
holnap délután a versenytérre s mig az izgatott lérfi- 
nem a totalizatőr-bódék körül sürög, forog, addig a 
tribün előtti lüvön a tél- és negyedvilág előkelő höl
gyei lejtik csábos sétájukat.

A lovak, a játékosok időnként változnak, de a 
kép mindig ugyanaz marad. Aztán kiteszik az induló 
lovak számát, a szinesdresszü, csámpás gnómok lovak 
hátán gubbasztva megjelennek a pályán . .  . Sorba 
állanak, lelcsapódik az inditó-gép szalagja s végigbar- 
san a kiáltás :

-  Starti

1902 . a u g u sz tu s  15. 2 3 3 .  s z á m

Az első nap legnevezetesebb versenye az igaz
gatósági díj.

In d u lók :
Roae S. 57 (Wetherell), Clavigo 60V« (Wilton), 

Kolenírye 50>/i (Russel), Kiss me 68 (Cleminson), To
pázé 63 (?), Györgylovag 62 (Adams), ^ mua euV« 
(Hnxtable), Töpörtyű 63 (Bulíord b.), Akárhogy 67 
(Blaok), Davensberg 61 (Tarai), Mindegy 65V, vagy 
Garázda 64*/« (Miohaels), Periasz 62 (Bonta), Olympias 
60*/o (Sonthoy), Cleo 57 (Holmes).

Hogy ezek közút .helyik lesz az első, azt osak 
felsőbb hatalmak tudják előre. Sporttudősok szerint

között dől el a verseny.'
Jelöltjeink:

L  Pázmán—Bakony.
II. Count Niki—Hidas.

1IL Springer-istállé—Foss S.
IV. Orion—Blazkovich-iztálU.
V. Herzdam—Elég.

VI. Maestro—Mr. Redgrey-istálii.
VII. Béga-Boyal Flash.

’  A  budapesti lóversenyek eredm ényét mind
azok, akik nem mehetnek ki a versenytérre, a Telefon Hír
mondó utján tudhatják meg leghamarabb, mert a Hírmondó 
két futamonkint, az egyes versenyek lefutása után azonnal 
részletes tudósítást olvastat fel a versenyek eredményéről. 
A lóversenyeredmények felolvasására kétszeres riadójellel 
hívja fel az előfizetők figyelmét a Telefon Hírmondó.

T Ö R V É N Y S Z É K
§§ A Jászberényi pörköltek. Jászberényből táv

iratozzak : A választás alkalmából elköltött pörkölték 
ügyében a bíróság Almásy Géza volt főispánt és 
Török Aladár választási elnököt egyelem'egesen 
tizenegyeserhétvenkét korona 92 fillér ősszegben és 2500 
korona perköltségben elmarasztalta, mely összeg 15 
nap alatt letétbe helyezendő.

T Á V IR A T O K
New-York. augusztus 14. Egy port-o f-spaini 

távirat szerint 1100 főnyi fölkelő csapat támadást 
intézett Cumana ellen. A város védelmezőinek száma 
csak 360.

London. augusztus 14. A király elutazott Lon
donból, hogy jachtján Cowesbe menjen.

Sldney, augusztus 14. Vj-Dél-Wales mindkét 
kamarája eltogadta a nők választójogáról szóló ja 
vaslatot.

V ilm o s c s á s z á r  O la szo r szá g b a n .
Kóma, augusztus 14. Krug, a monte-cassinoi 

benedekrendi kolostor tőapátja, azt a hivatalos érte
sítést kapta, hogy Vilmos császár legközelebbi olasz- 
országi útja alka’mával meg fogja látogatni a ko
lostort.

V ik tó r ia  k ir á ly n ő  szobra .
Londcn, augusztus 14. A Reuter-ügynökség ér

tesül : A gyarmati konferencián ma megállapodtak a 
gyarmatok, hogy hozzá fognak járulni Viktória ki
rálynő Londonban íelállitandó nemzeti emlékszobrá
nak költségeihez. Kanada 30.C00, a Fokgyarmat 20,000, 
Uj-Zéland 16.000 és Katal 10.000 font sterling összegű 
hozzájárulást ígért.

K ö z g a z d a s á g i tá v ir a to k .
N ew -Y o rk , augusztus 14. (2 emu np/dwde/ {Zárlat.) 

Gyapot: New Yorkban helyben Ö.— <9.—> Aug.-ra 
8.45 (8.40). Novemberre 8.80 (8.74 u New-Orleansban 
helyben 9.— (9.—). — Petroleum: Btand whito Nev- 
Yorkban 7.20 (7.20). Btand wnite Philadelphiában 
7.16 (7.16). Rafined in Cases 8.60 (8.50). Credit 
Balances at üil City 1.22 (1.22). — Zsír: Western 
steam 10.65(10,76). Roho és Brothers 1039 (10.85,, — 
Tengeri irányzata' gyenge. — Augusztusra — 
Szeptemberre 67.— (68). — Deo.-re 46.Vi (46.tyij. 
Búza irányzata engedő. — Piros őszi helyben 
76.®/« (76 ®/<). Aug.-ra — (—.—). Szept.-ro 73. V» 
(78.®/<). Dec.-re 72.®/s (78.®/i), Májusra 746/s (75.®./e). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba lJ/t (l.Vi). — 
Kávé: iair Rio 7. sz. 6.®/< (ö.’/s). — Aug.-ra 4 95 (5.20): 
októberre 6.— (5.10), — Liszt: Spring Wheat 
clears 2.95 (2,96). — Cukor: 2,u/u  (2.1®/:#), — ö n : 28.62 
(28.69), -  Réz: 11.60-11.70. (11.60-11,77). -  (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chloago, augusztus 14. {Tsnnénytóssds.) (Z áriát, j  
Búza irányzata engedő. — Aug.-ra 707®. (69.■'•). —• 
Szept.-re 70.’/® (70.®/®). — Tengeri irányzata gyenge — 
Szep.-re 51.®/® (62.®/®). — Zsír: Szept.-ro 10.30 (10 60{.’ 
— Okt.-re 10.35 (10 62j. — Szalonna short clear 11.67 
(11.17). — Sertéshús: SzepL-re 16.95 (16.—). — (Aj 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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K Ü LÖ N FÉLÉK  
A nyom or...

A nyomor piszkos keretéből,
Kitündököl a  képed,
De szivedből — mindenki vallja —
Jót, szépet ez élet viharja 
Gyökerestül k itépett

Szived gyöngédtelon kevélység,
Sivár vadság tanyája:
Ki éretted izzadva fá rad t 
Szégyenled a  szegény anyádat,
Mert nincsen szép ruhája.

Apád sorvasztó küzködésén 
Nem lágyulsz irgalomra,
Körülted éhség jajveszékel 
S rajtad  csillogó piperével 
Hivalkodik a  pompa.

És én leborulok előtted,
Átkot szórván a  sorsra,
Mely mindig alattomba* támad,
Mely zord Ínségbe dobva bájad,
Szivedet kirabolta.

B r ó d y  M ih á ly .

+  A dortreohti boer-muzeum. Mikor a párisi 
kiállítást bezárták tavaly, a Transvaal pavilonjában 
kiállított tárgyakat, amelyeknek sok lelkes nézője volt 
nem vihették vissza Dél-Afrikába, olyanok voltak ott 
a viszonyok. A boeroknak egy igaz barátja, Hidde 
Nyland Dortrechtben átvette az összes tárgyakat, a 
kiállításból hazájába hozta és ott ezek alkották mega 
minap megnyílt bocr-mnzeum alapját A kiállítás
ban egy nagyobb helyiségben a díszhelyen van 
Krügernek Hiolin által készített szobra. A szobor 
oszlopok által tartott csillagos baldakin alatt áll. 
A szobor és a baldakin középpontja volt a 
párisi boer kiállításnak. Az oszlopokba csupa an
golokra és boerokra vonatkozó jellemző mondások 
vannak bevésve a világ valamennyi nyelvén. A szo
bor mellett megvan az a számtalan köszöni, amely- 
lyel a párisi kiállítás látogatói a boerok iránt érzett 
szimpátiájuknak kifejezést adtak. Ugyanabban a szo
bában látható Krüger, Steyn, Joubert és sok más 
boer vezér képei. A másik szobában sok szép és 
praktikus tárgy látható, amelyeket boer foglyok ké
szítettek Szent Ilona és Ceylon szigetén. Különösen 
érdekesek a boerok által fogságok idején kiadott újsá
gok. A másik teremben vannak a boeroknak felajánlott 
diszajándékok. A legérdekesebb ezek közül a pompás 
Bratina, egy hatalmas, aranyból készült és drága
kövekkel ékesített serleg. E remekművet, mely plasz
tikus képekben mutatja a boerok gnerilla-hábornját, 
hetvenezer orosz ajánlotta föl Cronje tábornoknak és 
hőseinek. Az ajándékozók fényképeit hét ízlésesen 
díszített album tartalmazza. Általában Cronje tábor
nok kapta a legtöbb ajándékot. Az említetten kívül 
látható a múzeumban egy franoia polgárok által föl
ajánlott diszkard és Moszkva város serlege, ame

R EG ÉN Y

SZEGENYEMBEHEK.
( F o m a  C r o r g T e J e v ) .

I r t a t  G O K K I J  M A X I M .
(47) ---------

— Marha I — kiáltott Svanoov s látta, amint 
Svanoov mellbelöki a parasztot, aki hálából le
kapja a  süvegét s elsompolyog.

— Tökfejü I — ordította Svancev s nagyot 
ütött a paraszt hátára.

Foma fölugrott s hangosan mondta: .
— T e! Ha móg egyszer hozzányúlsz . ' .
—  M ic s o d a ? !  — k érd o zte  S v a n c e v  s  h ir te lo n  

F o m a  fe ló  ford u lt.
— Gyér idő Stjepan — mondta Foma.
— Te paraszt — vágta oda Svancev meg- 

vető hangon, miközben Fomára pillantott
Foma fölhúzta a vállát s egy lépést tett 

előre. Hirtelen örült gondolat támadt agyában. 
Kárörvendő mosolygás látszott az ajkán s igy 
szólt a  parasztnak:

1 —  V á g d  e l a  tu taj k ö te le it !
— De, i r a m .
— Hallgass 1 Vágd ell
— De . . .
— Vágd el! Vigyázz, hogyne vegyék észre.
A paraszt kezébo vette a fejszét, odament a 

tutaj kötőiéihez, egypárszor nagyot ütött a köte
lekre s aztán visszament Fomához.

— Én nem felelek érte, uram.

lyet szintén Cronjenak szántak. Ott van továbbá 
egy Joubertnek ajándékozott babérág és egy 
Krüger-nek Lier-ben (Belgiumban) fölajánlott gyö
nyörű mivü vasból való babérág és bronzosoportozat, 
amelyet ötszáz németországi Keresztély nevű ember 
ajánlott löl névrokonának, De Wett Keresztélynek, 
továbbá egy értékes és díszes album, amelyet német- 
alföldi művészek ajándékoztak Leyds transvaali ügy
vivőnek. Még érdekesebb az etnográfiai kiállítás amely 
több termet foglal eh Ott láthatók Transvaal termékei, 
ásványok, közöttük egy kétezer torint értékű arany
darab, továbbá sok kitömött állat Oránzs még nincsen 
képviselve a kiállításon, mert ennek a kiállításnak tár
gyai a transvaali pavillonból kerültek ki. De majd pó
tolják a hiányt, mert úgy tervezik, hogy a dortreohti mú
zeum állandó kiállítás lesz, amely hü képét nyújtsa az 
egykori boer-országok műveltségének és fejlődésének. 
A boerok iparát, állattenyésztését és földmivelését 
szemléltetően matatják be ezekben a termekben. Ré
gebben és most használt fegyvereiknek mintái is lát
hatók, közöttük egy primitív ágyú, amelyet a majubai 
ütközetben használtak. A boerok iparáról, kereske
delméről, intézményeikről számtalan statisztikai táb
lázat és kimutatás ad lölvilágositást. Több érde
kes apróságon kívül ezek között van Krüger
nek nádból készített széke, amelyért műkedvelő 
gyűjtök már óriási árt kínáltak; ott vannak a 
transvaali pénzek, érmek és emlékérmek. Van 
azonkívül a kiállításban egy Vöröskereszt-terem tel
jesen fölszerelt Mooy-féle tábori kórházzal, egy másik 
terem a boerokra vonatkozó könyveknek, folyóiratok
nak gyűjteménye. Igaz, hogy a kiállítás egyelőre még 
hiányos és különösen a legutolsó háború történetéből 
még sok a pótolni való. Sok értékes anyag van erre 
vonatkozólag az egész világon elszőledt boer harco
sok birtokában. Rajtuk áll, hogy ezeket a fontos 
okmányokat és egyéb dolgokat adják át a mnzeum 
részére, mert ezek nem az egyes ember tulajdona, 
hanem az egész nemzeté, amelynek hősi küzdelméről 
tesznek tanúságot.

•
Galllfet naplója, Gallipct volt fancia hadügy

miniszter emlékirataiból legutóbbi számában a La 
vie Parisienne is közöl egyes részeket. Az egyik a 
nőkről szól a következőkőppeh: „Les femmes, les 
femmes, il n’y que qa“ — igy énekeltek 1870-ben a 
csapatok, mikor kivonultunk, hogy Sedánnál össze- 
szabdaltassuk magunkat. S a mai fiatalság, amely a 
„korrupció 18 évéről* (császárság) hallott egyet-mást 
beszélni, azt képzeli, hogy a császárság alatt mi mind
nyájan együtt és külön Lauzun-Ök vagy de tíade 
marquis-k voltunk. Időről-időre összejövök egy sza
lonban egy öreg kisasszonynyal, aki igyekszik mindig 
elpirulni, valahányszor engem lát, mivel az a hírem, 
hogy ntálatos vagyok, szatír voltam uniformisban. Ez 
mind nem igán. Csak két asszony emlékét őriztem való
jában. Az egyik a császárné, a másik Deslines Anna..  • 
A többiekról, akikkel megismerkedtem, nem érdemes 
megemlékezni?- A minisztériumból való kilépéséről 
igy emlékezik meg Gallifet: „Waldeok mindig gyám
kodott fölöttem, mint egy gyermek fölött Ez termé
szetesen nem vonzott engem, de kedvet ébresztett 
bennem^ hogy csínyt kövessek el. Istenemre, egyik

—  N e  fé lj se m m it .
— Már úszik — suttogta a paraszt ijedten 

s keresztet vetett Foma mosolyogva nézte a tu
tajt, s szivében valami csodálatos, csiklandozó 
félelmet érzett.

Az emborek még mindig botorkálva jártak 
föl s alá a tutajon, egymást lökdösték, miközben 
hölgyeiknek segítettek az öltözködésnél. Kacag
tak. A tutaj lassan, tétovázva fordult meg a 
vizen.

— Ha a hajók felé sodorja őket, — suttogta 
a  paraszt — elpusztulnak.

—  H a llg a s s  I
—  M eg fu lla d n a k .
— Akkor csolnakon mégy értük s kimon- 

ted őket.
— Helyes. Köszönöm. Mégis csak emborek 

szegények. Az ember nem tohet ilyesmit.
A paraszt most már megelégedetten s mo

solyogva ugrott ki a tutajról a partra. Foma ott 
állt a v íz  fölött s nagyon szeretett volna átkia
bálni, de hallgatott, mert félt, hogy ezok a ré
szeg emberek még jókor észrevoszik, hogy baj
ban vannak s kiugranak a partra. Nagyon örült, 
mikor látta, hogy a tutaj ringatózik a vizen s 
hogy percröl-peroro eltávolodik a parttél. Úgy 
érezte, hogy minél távolabb van a tutaj, annál 
messzibbre száll ki az ö leikéből is a sötét fáj
dalom. Csöndesen lélekzett, szívta a jó, üde levegőt s 
érezte,hogy agya megtisztul tölo. Az úszó tutaj szélén 
Sasa állott, hátat fordítva Komának. Fomu nézte 
ezt a csinos tormetot s önkéntelenül is Medinsz- 
kájára gondolt Sasa kisobb volt Szivében sajgó 
fájdalmat érzett most s hangosan, gúnyolódó 
hangon kiáltotta:

nap a kamarában ugyancsak volt munka. Idegeim 
tulíeszültek voltak, el voltam keseredve mint egy csi
nos asszony, akit mindenki bosszantani akar. Oda
kiáltottam mindenkinek, a minisztereknek, képvise
lőknek, katonáknak és újságíróknak: ..Elég voltI 
Többet nem láttok engem sein élőiről, sem profilban?4 
S elhagytam a kamarát gyalog, hogy a hadügymi
nisztériumba menjek pakkolni. Útközben mondtam 
magamban: „Oh, ez a banda, örülök, hogy vissza
kerülhetek klubbomba.‘;

4 - Klnln-monopollum. Olaszországban most 
életbe lépett a kiniu-monopoliumrói szóló törvény. 
Az olasz gyógyszertárak ezentúl csakis egy hely
ről, a turini nagy katonai gyógyszertárból hozat
hatják a kinint Az uj törvény nagy áldás lesz egész 
Olaszország lakosságára nézve, mert ismeretes dolog* 
hogy sehol másutt nem pusztít a maiária olyan 
roppant mértékben, mint Olaszországban. A maláriá" 
nak pedig tudvalevőleg egyedüli ellenszere a kinin. 
Az nj törvény célja éppen az, hogy ezt a szük
séges orvosságot még a legszegényebb néposz- 
tályok számára is olcsó pénzért hozzálérhetővé tegye. 
Eddig ugyanis Olaszországban is. mint mindenütt a 
világon, csak gyógyszertárakban volt kinin kapható, 
még pedig éppen nem olcsó áron, mert a gyógys7er- 
tárak egész önkényesen szabták meg az árát. Ez a 
visszás állapot most az uj törvénynyei megszűnik 
Olaszországban. A kinin ára az egész országra nézve 
egységesen és igen olcsón van megállapítva, azon
kívül pedig minden dohány és sóelárusitónál kap
ható lesz. A kinin-monopólium hasznát az olasz kor
mány a malária teljes leküzdésére lógja fordítani.

»
4 - E&y L ancia m ükoplaló. A francia Succi 

neve Jean Marin és huszonhétóves. Művészete abból 
áll, hogy tiz napig e'ól táplálkozás nékül. Produk
cióit úgy mutatja be, hogy bele fekszik egy nehéz 
tölgylakoporsóba, amelybe ablaknyiláson keresztül 
lehet látni. Nein visz magávai egyebet különös fek
helyére, mint egy üvegcse éthert s három-négy cso
mag dohányt. Marin ugyanis szenvedélyes dohányos, 
azonkívül lanatikus auti-alkoholista, aki csak annyit 
enged meg magának, hogy „feltámadása * után egy 
pohár citromlével kevert pezsgőt iszik meg. Az éhe
zés után még vagy három napig nem vesz rendes 
eledelt magához, hanem csak bouillonnal táplálkozik. 
A párisi iapok a mellett bizonykodnak, hogy Marin 
mutatványaiban semmi csalás nincs.

4- Esküvő a halottaságyon. A bécsi Zsófia- 
k őr ház bán esküvő volt, amilyen mostanában gyak
rabban szokott megesni. Egy Rosa Goller nevű har- 
minokétesztendős leány súlyos betegen fekszik a kór
házban, napjai meg vannak számlálva. A leány tudta, 
hogy nincs már menekvés a számára, azt a vágyát 
jelentette ki tehát, hogy halála előtt meg akarna es
küdni a vőlegényével, egy Kar Schilhavy nevű mun
kással. A kórház papjának Járadozásai meg is való
sították a haldokló leány kívánságát. Az esküvő után 
a szomorú lérj még sokáig ült nagybeteg felesége 
ágyánál.

— Hé I Isten veletek . . .  ha-ha-ha 1
A Sötét emberi alakok hirtelen a tutaj kö

zepén egy fekete foltban olvadtak össze. Meg
álltak. Köztük és Foma közt hideg és fényes 
víz-sáv csillogott. Egy pillanatig csönd volt.

Hirtelen állati félelemtől eltolt ordítás hal
latszott s a szellő Foma felé hozta Svancev 
sikoltó, vékony hangját:

— Segítség I
Valaki, valószínűleg a szakállas ember, mély 

basszus hangon ordította:
— Vizbe fojtanak bennünket Itt vízbe fojt

ják az embereket
— Hát emberek vagytok ti? — kérdezte 

Foma kacagva. Izgatott volt.
Az emberek őrült rémülettel eltelve szalad

gáltak a tutajon, amely ingott lábaik alatt s hal
lani lehetott, amint a íöliázadt vizek csobogtak, 
zúgtak és morogtak lábaik alatt

A kiáltásoktól reszketett a lovegő, az embe
rek ide-oda ugráltak, a kezükkel hadonásztak s 
csak Sasa karcsú alakja állott mozdulatlanul a 
tutaj szélén.

— Tiszteltetem a rákokat,— kiáltotta Foma.
Foma egyre vidámabb lett,, minél jobban tá

volodott a tutaj a parttól.
— Foma Ignaojevics — kiáltotta Ustisesev 

bizonytalau, józan hangon — vigyázzon magárai 
Panaszt teszek.

— Majd ha megfulladtál, följelenthetsz! — 
felelte Foma kacagva.

Gyilkos I — mondta Svancev zokogva. 
(Folytatása következik.)



IV B u d a p e st, p ó n te s B U D A P E S T I  M A E L Ö 19 0 2 . a u g u sz tu s  19. 3 8 3 .  szála

N y iltté r .

T H E M U T U A L
new-yorki életbiztosító-társaság.

A . t d r s i iH í ip  v a g y o n n :

1898. dec. 31-én 1,437,913,603 frank
1899. „ 31-én 1,563,961,000 „
1900. „ 31-én 1,687,840,168 „
1901. „ 31-én 1,828,181,200 „

M a g y a r o r s z á g i  v e z é r i g a z g a t ó s á g :  
Budapest IV., Kárly-körut 26.

(Az e rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem íeielös a szerkesztőség.;

A  B U D A P E S T I N A P L Ó  te lefon ja .

S z e r k e sz tő sé g  6 6 —12
K i a d ó h i v a t a l  6 4 — 3 9

K Ö Z G A Z D A S Á G
Az ország termése.

— A földmivelésügyi miniszter jelentése, —
B u d a p es ti augusztus 14.

Augusztus 10-ikén észlelt állapotokat lüntet- 
nok löl a gazdasági szakértőknek utolsó jolenté- 
sei, amelyek alapján a földmivelésügyi minisz
térium most tájékoztatja az aratás eredményéről 
az ország közönségét. A próbacséplésok szerint az 
őszi búzatermés hozama jó közepesnek és jónak 
jelezhető a következő vidékeken: A Duna-Tisza- 
közén, a Tisza-Murosszögén, a Duna jobbpartján, 
a Duna balpartján, a Tisza jobb- és balpartján; 
közepes és jó közepes a termés a Királyhágón 
túli részeken. A minőséget illetőleg a búza mag- 
termésének hektoliterenkénti átlagos sulycgységo 
megközelíti a 79—80 kilogrammot, mert a termés 
vármegyénkénti átlagokban többnyire 76—82 kilo
gramm között ingadozik. A végleteket tekintvo 
azonban, a búza kvalitása tekintet nélkül a vár
megyei átlagokra, egyes esőtekben leszáll 73—75 
kilogrammra is, viszont azonban fölemelkedik né
hol egészen 84 kilogrammig.

A búzával bevetett terület volt az 1900-ik évben 
végzett Jelvételek szerint 5 877.378 kát. hold, leszá
mítva ebből a 8%-nyi elemi csapás okozta te'jes kárt, 
marad az egész országban 6,700.078 kát. holdnyi búza
terület. Az augusztus 10-ig beérkezett próbacséplések 
adatai szerint országos átlagban és kát. holdankint 
remélhető mintegy 7*87 métermátsa szemestermény és 
«gy végeredményében me közelítőleg 44-86 millió 
métermázsa búza. A múlt évben termett összesen 
33*73 millió métermázsa ennélfogva az idei búzater
més körülbelül tizenegymillió méletmázsával kedvezőbb.

Az ószi rozs és kétszeres területe 2,004.450 ka- 
tasztrális ho dat tesz ki. Ebbőt olemi csapásra leszá
mítható mintegy 2%. maradt tehát loaratásra 1 964,360 
kát. hold.

így tehát ez utóbbi területnek országos átlagban 
és kát. holdankint a valószínű terméseredménye 6*92 
métermázsa, vagyis összesen remélhető rozsból és 
kétszeresből mintegy 13-60 millió métermázsa. A múlt 
évben az összes rozs-és kétszeros-tormés volt: 11-27 
millió métermázsa ennólíogva az idei valószínű ter
més közel 2 5 millió méterniázsával kedvezőbb.

A tavaszi árpa aratása, a lelvidéki és Király
hágón túli részek magasabb vidékeit kivéve, na- 
gyobbára ssintén teljesen beíejeztelett, sót a hor
dással és osópléssel is nagyon sok helyen elké
szültek. A terméskilátások változatlanul jó köze-
Í esek. különösen mennyiségileg; minőségileg már 

evésbé jók. mert sok a sárgás és barna szinü árpa, 
amelynek inkább csak takarmányozás szempontjából 
Van értéke. Az érés. kaszálás és bebordás idején eső
től nem szenvedelt árpa kiiogást&lan minőségű; ilyen 
kvalitású árpa előfordul mindenfelé. Az árpával be

vetett terület volt 1,790.940 kát. hold, elemi kárra 
4%-ot 6zámitva.a learatott terület tesz: 1 719.84J kát. 
holdat, amelyről országos átlagban és kát. ho dankint 
remélhető 7*42 métermázsa, vagyis összesen mintegy 
12-76 millió métermázsa. A múlt évben termett össze
sen 10-90 millió métermázsa, vagyis a lolyó évi árpa- 
termés megközelítőleg mintegy 2 miliő métermázsával 
kielégítőbb.

Á zabtermés általában meglehetős, sőt jő közép
szerű : a Dnna-Tisza közén a Tisza Maros-szögén és 
a Duna jobbpartján; középszerű az ország többi ré
szeiben. A zabbal bevetett terület volt 1.738 227 kát. 
hold. Ebből 8%-ot, vagyis 62.150 kát. holdat elemi 
csapásokra számítva, learatott terület 1,685.000 kát. 
holdra becsülhető, amelyről kát. holdankint és orszá
gos átlagban remélni lehet 6-86 mőtermázsát vagyis 
összesen mintegy 115 millió métermázsát. A múlt év
ben termett 9 88 millió métermázsa és így a folyó 
évi valószínű termés több mint l l/s millió métermázsá
val kedvezőbb.

A kukorica fejlődését az utóbbi 10 nap alatt 
uralkodott szárazság és hőség annyira megakasztotta, 
hogy több helyen már gyenge középtermésre is alig 
volt remény; az augusztus 10. és 12-iki — jóformán 
az egész országra kiterjedő — eső azonban részben 
megjavította a terméskilátást, megadván a földnek a 
szükséges nedvességet. Az évszakhoz képest a veté
sek nagvobbára még mindig el vannak ugyan ma
radva, de a kapott eső utáu remélhető, hogy ez 
elmaradottságukat kedvező időjárás esetén pótolni 
fogják. Egy részben már most is kielégítően állanak, 
címerüket kiháuyták, csövesednek s több helyen már 
szemtejlódésük is megindult.

A többi vetések is elég jól fejlődnek.
A 8zöUő szemtej Jődésénelc az elmúlt száraz, forró 

időjárás nem kedvezett, különben is az előző évekhez 
képest a szöllőíejlődés tekintetében el van maradva. 
Bogyói is több helyen aprók és kemények maradtak. 
Több vidékről peronoszpora gyors terjedését és a 
lisztharmat fellépését jelentik. A terméskilátások ezek 
alapján néhol már is csökkentek.

A gyümölcstermés többnyire OGak gyenge. Egyes 
helyeken az a ma, körte és dió még meglehetős ter
mést ígért ugyan, de a nagy szárazságban íérgesedés 
és hullás következtében ez is erősen csökkent.

A jelentés főbb számadatait a következőkben 
ismertetjük:

V l r h i t ö  t é r  
auffuutos 10-ik6n Jullos 80-lkAn

Bura 44,801.000 48,860.800
Rozs 18.596.600 13,677.000
Á rp a  12:736.000 12,663.600
Zab 11.662.600 11,466.700

< a
1801. övi tcrir.ís 
83,927.992 
11.272.322 
10,901.212 
#;882.208

Ip ar és k eresk ed elem .
A b  erdélyi gabonaszállltáB. Az erdélyi részek 

gabonaszállitásának kedvezménye dolgában ma dél
előtt küldöttség járt Láng Lajos kereskedelemügyi 
miniszternél. A küldöttséget báró Jósika Gábor, az 
Erdélyi Gazdasági Egyesület aleinöke vezette és kép
viselve voltak benne a kolozsvári és a marosvásár
helyi kereskedelmi- és iparkamarák, az erdélyi és 
maros-tordamegyei gazdasági egyesületek. Báró Jósika 
Gábor tolmácsolta a miniszter előtt a küldöttség 
kérelmét, kifejezést adván beszédében annak, hogy az 
erdélyi részek az ország értékesítő piacaitól a legtávo
labbra esnek s így a legnagyobb szállító-dijak terhe
lik az ottani mezőgazdasági terményeket; ez a költ
séges szállítás az erdélyi termények árára az 
alföldiekével szemben nyomasztólag hat, amiért 
húsz százalék szállítási díjkedvezményt kérelmezi 
hogy ezzel a távolsági viszonyokból származó 
s az egész országban páratlan magassága fuvardíj 
részben kiegyenlittessék s az erdélyrészi gazdaközön
ség és kereskedelem szintén valamivel jobban értéke
síthesse terményeit. A küldöttség szónoka végül Írásba 
foglalva is átnyújtotta a miniszternek a deputáció 
óhajtását. Láng Lajos kereskedelemügyi miniszter vá
laszában megnyugtatta a küldöttség tagjait, hogy ez 
a kérdés már is komoly tanulmányozás tárgya s az 
ügy a küldöttség kérésének figyelembevételével a 
legközelebbi napokban elintézést lóg nyerni.

A küldöttség ezután gróf Wickenburg Márk dr. 
államtitkárnál tisztelgett, aki szintén igen szívélyesen 
fogadta a deputnciót s báró Jósika Gábor beszédére 
válaszolva, a maga részéről megígérte a támogatást.

A bő termő esztendő tanúsága. Darányi Ignác 
földmivelésügyi miniszter a próbacséplésekről szóló 
jelentések sürgős közlését rendelte el. Hogy az or
szágban bő termés volt, a gazdasági tudósítók jelen
téseinél talán ékesebben tanúsítja az a buzgalom, 
amelylyel a lalu népe a gazdasági munkás- és cse- 
lédsegitő-pénztárba beiratkozik. Naponta százával je
lentkeznek a tagok s hogy a népbiztositásnak nép
szerűbb ágai a kiházasitás és temetkezés, kitetszik 
abból, hogy jóllehet a törvény julius 1-én lépett 
életbe, a belépés iránti érdeklődés eme csoportokban 
igen nagy. Marokverők, kaszáslegények a részkereset 
egy részén iratkoznak be a pénztárba és különös el
ismeréssel szólnak arról az érdekelt helyen, hogy 
heti ő—10 fillérrel a tőkegyűjtés alkalmát nyújtja a 
munkásoknak, a lalu népének törvénye.

A nagybccskerekl k iá llítás. Nagybecskerckr6\ 
jelentik: A helyi iparkiállitás juryje megalakult. El

nökké Gelléri iparegyesületi igazgatót választot
ták. Csoportelnökök lettek : Maga János kamarai tit
kár, Szabó Fereno orsz. képviselő és Grand-Jean 
polgármester. Az elnök vezetése alatt a jurymunkála- 
tokat már ma befejezték. Megítéltek 12 díszoklevelet, 
6 iparegyesületi érmet, 82 kiállítási érmet, 34 elismerő 
oklevelet. A közreműködőket a rendezőség jutalmazza. 
A segédek és tanoncok munkáinak juta’mazására kü
lön bizottság küldetett ki.

A z egil borkiállítás is ma nyílt meg a Lyceum- 
ban. A kiállításon számos kiállító szerepel borokkal, 
különféle gyümölcsökkel és a borkezeléshez szüksé
ges gépekkel és eszközökkel,

Az Egyesült-Államok termése. Az amerikai 
Egyesült-Államok tengeri-, búza- és zab-termését, a 
magyar királyi földmivelésügyi minisztériumhoz a 
folyó év augusztus havában tapasztalt állapotokról 
szóló tudósítás szerint, a következőkre becsülik: Ten
geri 823-68, búza 228-80, zab 290-41 millió hektoliter- 
Ez adatokat a múlt év (1901) augusztus havára kimu
tatott beoslés adataival összehasonlítva, úgy a zab- 
mint a tengeri-termésnél, főleg ez utóbbi terménynél 
tetemes emelkedés észlelhető.

A new yorkl tőzsde. New-Yorkból jelentik 
augusztus 13-iki kelettel: Habár speciális értékekben 
időnkint szilárd volt az irányzat, a pénzszűkére vo
natkozó aggodalom nyomasztólag hatott a piacra. Ké
sőbb bő pénzáliásra javulás állott be és az árfolya
mok a tegnapiakhoz képest javultak. A zárlat sza
bálytalan volt. Részvényforgalom 450.003 darab.

Teheráruk házhoz szállítása. Az államvas
utak már évek óla a budapest-józseívárosi, budapest- 
nyugoti és budupest-donaparti teherpályaudvarokra 
érkező gyors- és fehérárukat a címzetteknek saját 
szerződött fuvarosával házhoz szállíttatja, ha a cím
zett a Duna balpartján a IV—IX. kerületben vagy a 
tisztviselő-telepen lakik. Ugyancsak ezen szerződött 
fuvarosával vámoltatja el a Budapesten átmenő és 
azon Budapestre heh bon rendelt vámárukat is, me
lyeknek elvámolása a vasútra bízatott: egyúttal a kül
földről érkező — házhoz szállított — szállítmányok 
után kiállítandó árnyilalkozatokat is ezen meg
bízottja által állíttatja ki. Utánvéttel terhelt. Buda
pesten a Duna jobbpartján lakó lelek részére 
szóló, továbbá terjedelmes, tűzveszélyes és oly áruk, 
melyeknek összsúlya az egy tonnát meghaladja, csakis 
a vállalkozóval kötendő előzetes egyezség alapján 
szállitatnak házhoz. Jogában áll ezenkívül mindenki
nek, hógv a magyar kir. államvasutak igazgatósága 
által e célból szerződtetett fuvarozónak közbenjárását 
kizáró utasítást adhasson. Ez az utasítás az illető 
állomáson még az áru megérkezése előtt írásban 
nyújtandó be. A házhoz való elszállítási dijak a kö
vetkezők : a) gyorsárukért: 10 kg. súlyig 80 fillér, 
10 kgtói 25 kgig 40 fillér, 25 kgon leiül 60 kg.-ig 60 
fillér, 60 kg.-on felüt minden megkezdett további 60 
kiligrammig 40 fillér; b) fehérárukért: 60 kg. súlyig 
40 fillér, 50 kg.-on felül minden megkezdett további 
60 kg.-ig 80 fillér.

Az államvasutak igazgatósága már évekkel ez
előtt Budapest lipótvárosi vátosi-troda címen irodái 
rendezett be a Lipótvárosban — Arany János-utca 
19. szám alatt, — ahol a vasúton elszállítandó gyors- 
ős teheráruk 1000 kilogramm súlyig feladhatók, me
lyekről végleges átvételi elismervényeket adnak. Ter
jedelmes, tűzveszélyes és oly áruk, melyeknek vas
úton való szállítása különös teltételekhez van kötve, 
a felvétel alul ki vannak zárva. Hivatalos órák hét
köznapokon reggel 8 órától 12 óráig és délután 2 
órától 7 óráig vannak megállapítva, a törvényes 
munkaszüneti napokon azonban az iroda nincs 
nyitva. Az ezen városi irodában le adott áruk
nak az illető pályaudvarokra való kiiuvarozásáért 
következő illetékeket számítjuk: a) gyorsárukérí: 
10 kilogramm súlyig 20 fillér, 10—50 kilogrammig 
40 fillér, minden további 60 kgmért 80 fillér, b) fe
hérárukért: 50 kgmig 40 fillér, minden további meg
kezdett 60 kgmért 20 fillért. Minthogy a szállítmányok 
csekély díjazásért a fő- és székváros IV—IX. kerü
letéből a lakásról ezen városi elvételi irodába is el- 
szállittatnak. — < a szállító közönség azon előnyös 
helyzetben van, hogy szállítmányait nem kénytelen a 
távol eső pályaudvarokra tetemes költséggel szemé
lyesen kiszállíttatni és olt a feladó vevéuy átvételéig 
órákat eltölteni, — hanem módjában áll e teendőit 
egy levelező lap utján a vasutintézettel közvetlenül 
elvégeztetni: — a magyar kir. államvasutak igazga
tóságának ez intézkedése a szállító közönség érdeket 
nagy mértékben szolgálja.

A b  Anker élet- és jára 'kbiztositő-társaságnál 
(Magyarországi vezérkénviselőség: Budapest, VL, 
Deák-tér ,.Anker-ndvar”) 1902. julius havában be
nyújtottak 869 ajánlatot 4,229,694 korona biztosított ösz- 
szegre és kiállítottak 780 kötvényt 8,684.664 korona 
összegre. A jauuár-jnlius havi időszak alatt be
nyújtottak 6922 ajánlatot 81.660.336 koronára és 
kiállítottak 6414 kötvényt 27,935.879 koronára. Károk 
és esedékessé vált elérési biztosítások lolytán eddig 
286.000.000 kor. fizettetett ki. — A haláleseti biztosítá
soknál az A osztalékterv szerint a nyereményosztalék az 
elmúlt évben az évi dij 25°/o-át tette. A vegyes- és 
takarékpénztári biztosításnál a B  osztalékterv szerint, az 
egyes biztosítások fennállása óla befizetett összes 
dijak 3%-a, tehát fokozatosan omelkedőleg az egyes 
óvi dijak 9, 12, 16, 18, 21, 24% a fizettetett ki nye
remény-osztalék gyanánt készpénzben. A társaság 
vagyona 1901. december 81-ikón 145 millió korona 
Biztosítási állomány ö li millió korona.

Fizetésképtelenségek. A bécsi Creditoren-Ferein 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Kaschlcr
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János bőrszabász Mődling, Linké Károly vendéglős 
Gries, Esch és Társai cég Pozsony, Kahn Ignáo gyá
ros Brünn, ündrisz József szabó Béos, Bader Hersch 
kereskedő Bnozaoz, Gábriel Károly kereskedő Béos, 
Zurdnyi Gyula Budapest Váczi-utca 45.

Ezesxárak. A kontingens nyersszesz ára Buda
pesten pénzben 39.— korona, áruban 89.60 korona.
— Pécsben a kontingentált készáru 89'80 korona pénz
ben, 40.20 korona áruban.

V á s á r c s a r n o k . (F íÍwm  és Bruszt hatáségi közve
títők üzleti elöntése a budapesti Napló számára.) A 
piao ma élőnk lefolyású volt, úgy a hozatalok, mint 
a vótelkedv kielégítő, kivéve tojásban, mely ma na
gyon kis mennyiségben érkezett. Készleteiben a kö
vetkezőképp alakult az üzlet: Jlusfélék'. vidéki marha
hús 76—96 korona 100 kilónként; helyben szurott 
Kzalonnás sertések kilóját 1.04—1.10 fillérrel adtuk. 
To/óaból a hozatalok ma nagyon kicsinyek voltak és 
elsőrendű Iriss telt tojás 62—64 gyengébb minőségű 
és erdélyi 60—62, apadt 67—68, törött 38—40 koronás 
arban nyert elhelyezést eredeti ládánként. Ajánljuk a 
készletek azonnali lelsz állítását. Fa;. I. r. tea vaj 1.90— 
2.20. jó friss lózővaj 1.60—1.70 és tehéntúró 18—20 fillért 
jegyzett kilónként minőség szerint. Vadfélék: Őz kilója 
nagyság szerint 1.30—1.60 fogoly párja 1.80—2.—. 
vadkacsa párja 1.40—1.60 koronával kelt el. Élő ba
romfiból a hozatalok ma kicsinyek voltak, minek 
folytán az árak emelkedtek. Gyümölcsfélék: hazai őszi
barack kilóját 60—100, ringlott kilóját 10—24 fillérrel 
adtuk. Zentai dinnye 100 darabja 30—33 és görög
dinnye darabja 80 — 100 koronával nyert elhelyezést.

S z a rv a u m & rh a v á sá r . (A budapesti marhavásár
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel
hajtás; Vágómarhák. Magyar ökör 902 darab, ma
gyar tehén 806 darab, szerbiai ökör 1643 da
rab, szerbiai tehén 165 darab, növendókmarha — 
drb, bivaly 132 drb, bika 149 darab, összesen 3797 drb, 
Uazdasági marhák: igás- és hizlalni való ökör 92 
darab, iejős tehén 167 darab, igás bivaly 14 darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig ; vágómarhákért: Ma
gyar hizott ökör, legjobb minőségű 64.— K.-tól 73.— 
K-ig, kivételesen 74.— K., 100 kilónként élő súly
ban, középminőség 56.— K-tól 62.— K-ig, silányabb 
minőség 48.— K-tól 51.— K-ig. Magyar jegelőmarha 
jobb minőségű 50 K-tól 56.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. Silányabb minőségű 44 K-től 48 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 64.— tk-tól 76.— K-ig, 
kivétő esen — K-ig, középminőség 66 K-tól 62.— K-ig, 
silányabb minőség 50 K-tól 54 K.-ig. Szerb és bosz
niai ökör legjobb minőség 54 K-tól 64.— K-ig, kivé
telesen — É-ig, silányabb minőség 50.— K-tól 54.—
— K.-ig. Bika jobb minőségű 58 K-tól 69.— K-ig, 
kivételesen — K-ig. silányabb minőségű 44.— K-tól 
56.— K-ig, Bivaly 34 K-tól 46 K-ig, kivételesen 
— K-ig. Magyar tehén 42.— K-tól 63.— K-ig, ki
vételesen —.62 K-ig. Tarka tehén 44.— K-tól 61.— 
K-ig, kivételesen 71.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: Igás ökör első
rendű — K.-tól — K.-ig métermáxsánkint, kivé
telesen —.— koronától —.— K-ig páronkint, 
középminőségü —.— K-tól —.— K-ig 100 kilónként
----- K-t — K-ig páronkint, silányabb minőség —
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K -tól-----K-ig pá
ronkint. Hizlalni való ökör lehér — kg.-kint —
K-tól —-----K-ig. Fejőstehén keresztezett színes
142 K-tól 230 K-ig darabonkint, bonyhádi faj 240 
K-tól 340 K-ig darabonkint, kivételesen — K-tól — 
K-ig. -gás bivaly — K-tól —.— K-ig páronkint.

Változatlan nagyságú leihajtás mellett idegen 
vevők részéről a kereslet kielégítő volt, dacára a 
cseké'y helyi huslogyasztásnak, az irányzat szilárd 
maradt s a mu t heti árak változatlanul maradtak ; 
csupán gyengébb minőségű tehenek, melyből a 
készlet túlnyomó volt, keltek ol valamivel alacsonyabb 
árakon. Fejős tehenekre, valamint jármos ökrökre az 
irányzat élénk volt.

Borjuvásár. 1902. évi augusztus hó 14-én. (A 
budapesti inarbavásártéri vásár-pénztár részvénytár
saságtól.; Felhajtás: Belföldi éló borja 1162 drb, leölt 
borja 95 db, bécsi borjú —— db, — db., nö- 
vondékmarha — darab, bárány élő — darab, ieölt 
bárány — darab. Árjegyzések. — Belföldi élő 
borin fi rendű 76—88 fi-ig, kivételes 90 Ifi rendű 
élő borjukért 64—74 fi-ig, 1 kilónkint, leölt borjú
fi r . --------i.-ig, Ifi r . ------ f i- tő l------ fi-ig, kivét.
fi kilónkint levonás nélkül. Rúgott borjukért 48—60 
fi-ig. Növendékmarba — í.-tŐl — f.-ig, fi r. 56—62 
í*-ig, középminőségü 50—54 fi-ig, alárendelt 42—43
I. -ig, 1 kilónkint. Bárány é lő -----— k., leölt “bárány
------ — K . k ivéte lesen  ár — k .- ig  páronkint. Az
'árak szilárdak maradtak.

Sertóskonznmváaár. <A székesfővárosi sertés
vásár és közvágóhíd intózősége.) Augusztus 14-én, 
Fölhajtás: Zsirsertós, úgy mint öreg fi rendű 860 kilo
grammon leiül — darab, Ifi rendű 280—360 kilo
grammig 15 darab/ kanló 13 darab, silány — darab, 
fiatal nehéz 300 kilogrammon leiül 132 darab, közép 
220—300 kilogrammig 704 darab, könnyű 220 kilo
grammig 172 darab, süldő — darab, malac 40 kilo
grammig ----- darab. Összesen 1086 darab. Hússertés
úgymint: nehéz 890 kilogrammon felül — darab, 
könnyű 140—800 kilogrammig 4 darab, süldő 2 da
rab, malao 40 kilogrammig — darab. Összesen 6 
darab. Fölhajtás összege 1042 darab. Előző napi ma
radvány 164 darab, összesen 1206 darab. Eiadatott 989 
darab. Maradvány 218 darab. A vásár irányzata 
ólénk. — Következő árak jegyeztettek : Zsirsortós: 
Öreg fi rendű 850 kilogrammon le iü l--------fillérig,
II. rendű 280—850 kilogrammig 82—88 fillérig, kanlő
78—82 fillérig, silány — —  fillérig, fiatal nehéz 800 
kilogrammon felül 92—94 fillérig, fiatal közép 220— 
800 kilogrammig 88—94 fillérig, fiatal könnyű 220 
kilogrammig 72—8G fillérig, süldő ——— fillérig, 
jnalao--------fillérig. Hússertés: Nehéz 800 kilo
grammon lelül ——— fillérig, könnyű 140—800 ki
logrammig — fillérig süldő fillérig, maiao

40 kilogrammig ——  fillérig, kilogrammonkint 
élősúlyban.

Béosl jnhvásár. Augusztus 14. (Saját tudósítónk 
telefonjelentése.) A mai juhvásáron a iölhajtás 8166 
darab juh volt. Arak kilogrammonkint: kiviteli juh 
46—49 fillér, kivételesen 55 fillér, anyajuh ——— ko
rona páronkint A vótelkedv élénk.

Béosi szúró marhavásár. Augusztus 14. (Saját tu
dósítónk telefonj el entése.) A mai vásárra felhoztak: 
3183 darab borjut 1380 darab élő sertést 766 
darab levágott sertést, 279 darab levágott juhot, 103 
darab bárányt

Árak 4—6 fillérrel emelkedtek borjuknál.
Eladási árak: Élő borjú 76— 86 fill., első

rendű 88—94 fillér, legeleje 06—102 fillér, lev. borjú
--------fillér, elsőrendű---------- fillér, legelsőrendü
---------- fillér, fiatal sertés 76—104 fillér, kivé
telesen — fi, levágott nehéz sertés 102—126 fillér, 
kivételesen — fillér, hnsra hizlalt sertés 96—112 fillér, 
zsírra hizlalt sertés — fi, könnyű sertés 102—114 fillér
elsőrendű s ü l d ő -----— 1., élő j u h ----- — fi,
levágott juh 54—80 fillér, bosnyák silányabb sertések
---------- fillér, kilogrammonként Bárány 22—26.—
korona páronként

A  b u d ap esti g ab on atőzsd e .
Budapest, augusztus 14.

Jó kínálat élénk vételkedv és szilárd irány
zat mellett 60.000 métermázsa búza került a forga
lomba 5 fillérrel magasabb árakon. Egyes nagyon 
jó minőségű tételek 10 fillérrel emelkedtek. Sárga búza 
és később szállítandó áru csekély érdeklődés követ
keztében alacsonyabb.

Rozsban szilárd volt az irányzat
Más gabonanemüekben nem változtak az árak.
E ladatott:
Búza, Tiszavidéki: 3GC0 mm. 81 k. 7 K. 85 fi, 

100 mm. 82 k. 7 K. 80 fi, 1000 mm. 82 k. 7 K. 70 fi, 
160 mm. 82 k. 7 K. 80 fi, 160 mm. 81*5 k. 7 K. 
60 fi, 100 mm. 81-5 k. 7 K. 60 fi, 600 mm. 81 k. 
7 K. 65 f., 1200 mm. 81 k. 7 K. 70 fi, 600 mm. 81 k.
7 K. 75 fi, 400 mm. 81 k. 7 K. 67»/i fi, 600 mm. 81 k.
7 K. 70 fi, 1 mm. 81 k. 3 K. 45 fi, 100 mm. 81 k.
7 K. 45 fi, 500 mm. 81 k. 7 K. 80 fi, 600 mm. 81 k.
7 K. 80 fi, 500 mm. 31 k. 7 K- 60 fi, 1200 mm. 81 k.
7 K. 70 fi, 200 mm, 81 k. 7 K. 60 fi, 300 mm. öl k.
7 K. 80 1., 200 mm 81 k. 7 K. 72y« fi, 100 mm. 80-5
k. 7 K. 70 fi, 500 mm. 81 k. 7 K. 77Y« ifi 200 mm.
80-5 k. 7 K. 67y> fi, 1400 mm. 80 k. 7 K. 70 fi, 1300 
mm. 80 k. 7 K. 70 fi, 800 mm. 80 k. 7 K. 67i/a fi, 
200 mm. 80 k. 7 K. 70 fi, 400 mm. 80 k. 7 K. 80 fi, 
350 mm. 82 k. 7 K. 80 fi, 400 mm. 83 k. 7 K. 80 fi, 
300 mm. 80 k. 7 K. 55 fi, 100 mm. 78 k. 6 K. 80 fi, 
450 mm. 79 7 k. 7 K. 65 fi, 100 mm. 77 k. 7 k. 65 fi, 
100 mm. 79-5 k. 7 K. 65 fi, 100 mm. 80 k. 7 K. 65 fi, 
600 mm. 80 k. 7 K. 66 fi

Eeh ér megyei: 2000 mm. 80 k. 7 K. 65 fi, 200 mm. 
80 k. 7 K. 60 fi, 300 mm. 80 k. 7 K. 60 fi, 500 mm. 
79 k. 7 K. 45 fi, 1200 mm. 79 k. 7 K. 40 fi, 600 mm.
78 k. 7 K. 45 fi, 600 mm. 77 k. 7 K. 35 fi

Bestmegyevidéki: 500 mm. 81 k. 7 K. 80 fi, 
800 mm. 82 k. 7 K. 70 fi, 1000 mm. 82 k. 7 K. 60 fi, 
300 mm. 81 k. 7 K. 40 fi, 100 mm. 81 k. 7 K. 65 fi, 
800 rom. 80*5 k. 7 K. 60 fi, 400 mm. 80*5 k. 7 K. 35 
fi, 325 mm. 83 5 k. 7 K. 55 fi, 175 mm. 79 k. 7 K.
55 fi, 200 mm. 80 k. 7 K. 30 f , 800 mm. 79*5 k. 7 K.
35 fi, 400 mm. 79 k. 7 K. 60 fi, 1400 mm. 79 k. 7 K.
60 fi, 100 mm. 79 k. 7 K. 10 L, 200 mm. 79 k. 7 K.
30 fi, 1200 mm. 79 k. 7 K. 40 fi

Bánsági: 300 mm. 79 k. 7 K. 17Yi fi, 6000 mm.
79 k. 7 K. 17Vi fi, 6000 mm. 78 k. 7 K. 17V« fi szep
temberi szállításra 2000 rom. 79 k. 7 K. 17Ya fi

Bácskai: 200 mm. 78 k. 7 K. 80 fi
Ó-Kanizsai: 300 mm. 79 k. 7 K. 70 fi
Ssent-Tamási: 1400 mm. 77 k. 7 K. 66 fi
Pádéi: 6400 mm. 79 k. 7 K. 45 fi
Babátai: 600 mm. 79 k. 7 K. 80 fi
Pancsovai: 1100 mm. 78*6 k. 7 K. — fi
Mind három hónapra.
Rozs. 800 mm. 6 K. 25 fi három hóra, 100 mm. 

6 K. 17»/a fi, 200 mm. 6 K. 15 fi, 200 mm. 6 K. 16 
fi, 200 rom. 6 K. 16 fi, 200 mm. 6 K. 12»/afi, 100 
mm. 6 K. 04 fi paritás.

Árpa: 200 mm. 5 K. 40 fi
Zab (ó): 100 min. 5 K. 75 fi
Zab (uj): 100 mm. 5 K. 90 fi, 100 mm. 5 K. 80 

fi, 200 mm. 5 K. 70 fi
Tengeri: 800 mm. 4 K. 92>/a fi, 200 mm. 4 K. 90

fi kocsira.
Cinquantin: 350 mm. 5 K . 80 fi
Készpénzfizetés mellett.
A  készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

ős értéktőzsde s okásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint — A minőség hektoliterenkint és 
tílosrramraonkint

a s z .
kilogramm

ára
t. kuoirrumiu

ára
K.-W3I K.-MŐ. K -lg

Tlaaarldékl aj 0 . - 0 .— £0 7 40 7 8o
n o ._ 81 7 W) 7 70
78 7.2Ó 7.46 82

fch^rmegycl
•Hí
T»

7.8C
c .—

7.60
0.— I 86 66

77 81 7 7 í>6
73 7.SU 7.40 82 - — _
7Í 7.2C 7.45 — — —

VMtTldBU 73 0 . - 0.— 80 7 10 7 65
7/ 0 .— sl 7 40 7 06
73 7.16 7.30 32 — _
7U 7.2 7.45 — — — —
73 7.C5 7.16 bb 7 30 7 40
Tt 7.10 7.16 81 O 0 —
VH 7.10 7.20 82 _ _
7? 7.20 7.30

Bicskái 9 7.10 7.2.’. 80 c — 0 —
78 7.26 7.40 82

• 7.30 7.46

A határidődzlet folyamán a következő kötések 
történtek:

Októberi búza 1902, 6 80-6.77-6.79-6.76-6.75
Áprilisi búza 1903. . 7.09-7.12-7.06-7.04
Októberi rozs 1902, . 5.93-5 84-5.82 
Áprilisi rozs 1908. . 6.07—6.06
Októberi zab 1902. . 5.86
Áprilisi zab 1903. . 6.60
Májusi tengeri 1903. , 4.99—5.01—4.99
Augusztusi repoe 1902,-----—

D éli egy órakor a következő záróárakat állapí
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902,.......................  6.71— 6 72
Áprilisi búza 1903. « • . . . .  7.04— 7.05
Októberi rozs 1902 .......................  5,80— 5.81
Áprilisi rozs 1903. 6.06— 6.07
Októberi zab 1902. • • • • • •  6.33— 5.34
Áprilisi zab 1903.............................  5.59— 5.60
Májusi tengeri 1903......................... 4.99— 5.—
Augusztusi repce 1902. ; . . . —.-------

D é lu tá n  f é l  5  ó r a k o r  z á r u l:
Búza októberre 1902. • • . • 6.66— 6.68
Áprilisi búza 1903........................ 6.98— 6.99
Októberi rozs 1902.................... 5.77— 5.78
Áprilisi rozs 1908........................  6.----- 6.01
Októberi zab 1 9 0 2 ....................  5.31— 5.32
Áprilisi zab 1903..................... ....  5.55— 5.56
Májusi tengeri 1908. . . . . .  4.99— 5.— 
Augusztusi repce 1902. . . .  —

A  b u d ap esti ér ték tőzsd e .
Tekintettel a holnapi ünnepre, a mai tőzsde tar

tózkodó volt és az irány tartott maradt. Csupán 
Leszámitolóbank és a két villamos részvényekben 
volt kereslet, melyek emelkedő árfolyamokkal zárultak,

Valuta és ércváltó változatlan.
Elő tőzsde. Osztrák hitelrészvény 685.——685.55. 

Magyar hitelrészvény 728.-----729.50. Magyar leszá
mitolóbank részvény 464.50—465.—. Jelzálogbank 
részvény 481.50. Allamvasut részvény 710.75—711.25. 
Városi villamos vasút részvény 335. 339.—. Köz
úti vaspályalársaság részvény 633.— korona.

A déli tőzsdén a kővetkező értékekben volt for
galom: Fővárosi kölcsön 95.90—96.40. Magyar Hitel
bank részvény 728.50—729.—. Ipar- és Kereskedelmi 
Bank részvény 33.—. Jelzálogbank részvény 481.25— 
481.50. Leszámitolóbank részvény 465.-----466.—. Osz
trák hitelrészvény 686.-686.—. Salgótarjáni kőszén
bánya részvény 638.-----540.—. Adria Hajózási rész
vény 440.---- 444.—. Közúti vaspályarészvény 633.-----
636.—. Városi villamos vasút részvény 386.---- 337.50.
Áűamvasuti részvény 710.-----712.-6 korona.

A  4  ó ra i z á r la tk o r  m a r a d t :
Osztrák hitelrészvóny 6;6.50. Magyar hitelrész

vén v 729.50. Leszámitolóbauk részvény 466.50. Rima
murányi vasmű 493.—. Osztrák-Magyar áliamvasu’i 
részvény 712.60. Közúti vasút részvény 638.—. Vil
lamos vasút 336.50 korona.

A  b u d ap esti term én y tő zsd e .
A terményűzietben a azezonszerü hangnlatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg;

Jegyzések : Heremag: lucerna magyar — 
korona, vörös aprószemü korona, vörös
erdélyi —.---- — korona, vörös bánsági —.-----—.—
korona, küzópszemü — .— korona, nagyszemü 
—,——i— korona. Disznózsír; budapesti 68— 68.60
korona, vidéki —.—-----korona. Tábiaszalonna*.
légenszáritott vidéki —.--------korona, városi 4
darabos 69.— 69.50. korona, 3 darabos 62.60—63.—
korona, füstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 9.75—10.25 korona . J 20 ua-
rabos —.---- —.— korona. 100 darabos 13.25—13.60
korona, 85 darabos 17.50—17.75 korona, azonnali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 9.60—10.— 
korona. iOO darabos 13—13.25.— korona, bo darabos 
17.25—17i50 korona. Szilvái:.; slavóniai 16.25—16.76 
korona, szerbiai 14.——14,60 korona azonnal vaió 
száUitásra,

A  b écsi g a b o n a tő zsd e .
Bés>, angasztos 14. (A Bvdapati Napló telelőn- 

jelentőse.) A kínálat és a szállítás gabonanemüekben 
nagyon gyenge volt, de a kereslet is csökkent s ennek 
következtében az irányzat nyugodt lett, noha a buda
pesti tőzsde készárukban javulást jelentett. Búzáért és 
rozsért meg keltett volna adui a tegnapi árakat, 
azonban nem volt lorgalora, úgyszintén árpában is 
nagyon csendes volt az üzlet,

Búza őszre 7.80—7.37, rozs őezro 6.22—C.19,

7.SU
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rozs tavaszra 8.48-6.49, tengeri szeptember—októ- 
bérré 5.80 korona.

Jegyeztettek: búza tavaszra 7.32—7.84, zab őszre 
6.66—6.68 tengeri julius—augusztusra 6.25—P.26, 
repce augusztus—szeptemberre 10.76—1Ó.86 korona.

Z ánatkor: Búza őszre 6.98, rozs őszre 6.18—6.14, 
zab őszre 5.65 korona.

A  b écsi é r ték to z e íe .
Az elóliadén kedvezőtlen volt az irányzat
A déli tóadén osekély volt a forgalom, az árak 

hanyatlottak, , , ..;.V,V~ ;
Zárlatkor tartott a gyönge irányaat ' '  .
B e e .,  augusztus 14. (Magyar értékek rárla ia j 4“/o-oi 

aranvjáradéK 121.20. lieaa: és szegedi kölcsön acrajegy 162.50. 
Magvar vasúti köicböu ezüstben 100.—. Magyar keieti vasúti 
állami kötvény 118.80. Magyar ieszámitolé- es pénzváltóban! 
145,—. ftunainuranyi vasniűrészvénv 497.75. Magyar ko- 
ronaiárauék 97.85.4u/»-os Magyar (öldteherm. kötvény 97.60. 
Magyar hitelbank részvény 728 75. Magyar nyeremény kök 
rsöD sorsjegy 203.50. Kassa - oderficrgi vasúti részvény 
378 75. Magyar Keresi. bank 259.05. Magyar cukoripar 1290.—.

Bédz, augusztus 14. fűastróit értékek tárlata.) S'ttyo-os 
papirjkradét 101.85.4‘Vo-os ogztt. aranyjáradék 121.65. 1860-os 
sorsjegy 152.30. Osztrák hiteisonjegy 428.—. Angoi-cszfrál 
nana —■— bécsi bankegyesölet 454.60. Osztrák-magyar 
öam  1690. Déli . vasút 68.—, Dunagőzhajózám részvény 
930.—. Dohányrészvény 296—. Császárt és Királyi arany 
11.33. Német ham vaitól 117.06. 4 '2 P /^  ezüst jAradéi 101.70. 
Osztrák Koronajáradék Ö9.90. 1864-ikí tS orsjegy  2C0.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 085.50, -Unioabank 640.—. 
Osztrák Lánaerhanl 420.25- Osxúik-fflagyar áflamvasut 
712.60. ElbavŐlgyi vasnt 465.60. AJpeei bányarészvény 399.— . 
20 ja n k . arany J9.07. Londoni viftóár 230.85 Bécsi Tramway 
L i t t B . Bécsi IramwayLitt A. — . Lipót kőhó 372g—. 
Az irányzat igen csendes. « a- tf-kv » f

B ecs, augusztus 13. (Á Budapesti Kápíó tudósítójának 
teleíonjeientése.) A délutáni magánforgalomén » zárlatok a 
Következőt voliaT: Osztrák oitelrészveny 085.60. Magyar 
hiteirésivény 729.—. Angoi-Osztráz bank 27C — Bécs bank* 
egyesület 455.—. Union bana 540.—. Lánderöanx 421.—, 
Osztrák-magyar áhamvasnt részvény 712 50. Déli vasai 68.25 
ElbavŐlgyi vasút 466.60 Eszaanyugatt vasút részvény —.— 
Dohányrészvény 297.—. Rimamurányi vasmű 498 25. Alpesi 
banyarészvecv 399 50. Májusi járadék 101.90 Magyar korona 
járadék 97.85. körök sorsjegyei 111^—. Német birodalmi 
m árta 117.07—117.10. Napoieond'or 19.07.

bank 660.—. 3 ^ /o -o s  francia járadék 101.25. Alpesi bánya-
részvény Dók vasat Wo-**
járadék 103.60. Párisi bankrészvény 1027. Olasz J J J ^ k
101.90. Francia törieszth. jurádéi — • Osztrák lötónitei- 
íntézeti részvény — . lö tök  dobanyrészvenv 325.—. 
Az irányzat szilárd.

F r a n k f u r t ,  augusztus 14. (Zárlat J  4’2%-os papír- 
járadék. 10240. 4Plooi osztrák aranyjáradék 103.80. Magyar 
koronajáradék 98.50. Osztrák-magyar bank H4.70. IDéli ’vasat
17.90. ElbavŐlgyi vasút 117.00. London; váltóér 204 07.
Bécsi bankegyésület 115.90. Villamos részvény M m
marvar aranyköiesön — . 4*2°/»-oi ezustjáradék 102.30. 
4°/o-os magyar aranyjáradék 102.25. Osztrák lutelreszveuy 
216.10. Osztrák-magyar államvasut 152.30.
vasat 113.60. Béom váltóár 85.85. lá n si váltóár 81.30. 
Unió hunt — . Alpesi bányarészvény 201.70. Az irányzat

Frankfurt, augusztus 14. (A Budapesti A  ap ló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. K sti forgalom 
Osztrák hitelrcszvény 215.80. Német bank — . Disconto
182.50. Berlini kereskedelmi b a n k ------.—. üelsonkirchem

tíarpeni —.—. Laura-kobó — . Olasz járadék
_ Az irányzat szilárd. _

H a m b u rg , augusztus 14. (Zárlat J  4*20/cx>b ezüst- 
járadék 102.—.1860. sorsjegy 152.25. Déli vasút 17.80. W c-ős 
osztrák aranyjáradék 103.60. Osztrák hitelrcszvény 215.75. 
Osztrák m agyar államvasut 152.60. Olasz járadón 102.20. -jü/ j-oc 
magyar aranyjáradék 102.10. Az irányzat csendes.

32. szám alatt. Hivatalos órák délelőtt 9-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása es kcreskedelemtörtenet- 
gyűjtemény, továbbá a bázi-iparf kiállítás (melyben az tűt 
letvezetóség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar. 
csamokfian ny itva: délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
a órától 0 óráig. A külföldi kirendeltségek kozponü üzlej- 
vezetósége (M agy^ Kereskedelmi részvénytársaság) V., Yáci- 
körut 32. szám a la tt 

0 T H O T S T O ,  1% )

S t e r n t o e r g  Á r m in  é s  1 e s t i é r e  c s .  é s  k ir .
ndv t.anirszerjryár központi íőraktórtban Kercpesl-ut 36. 
cimbalmok, hegedűk, fuvolák s minden más hangszer 
jutányos árban szerezhető be. Külön zongoratermek a 
Kossuth Lalca-utoáhan (a Károly-körnt sarkán), hol zon
gorák és pianinok kedvező fizetési teltételek mellett is 
k a p h a t ó k .

K ü lfö ld i értéktőzsde;
Berlin, augusztus 14. (Tőzsde* hddstAfz.) Megnyi

táskor a tőzsde gyenge volt Erre a bányarészvénypiac nyúj
to tt okot avval a jelentéssel, hogy a nyersvas-szindikátus 
megújítása nehézségekbe ütközik, továbbá ax Öntőit cső- 
szindikátus alakítására irányuló törekvések meghhűása. Ban
kok és állampapírok csendesek. Vasutak forgalom nélkül. 
Egyéb változatlan. Magánleszámitolási ‘ kamatláb !•/<%.

Berlin, augusztus 14. fZ á r ta ij vá^/o-os papirjáradál 
—.—. 4°/oos osztrák aracyjáradék 103 <5. Elbarölgyj vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 98.50, Osztrák-magyar áilam- 
vasút 152.90. Kassa-otierberp vasat — . Bécsi váitóar 
85 40. Magyar vasúti beruházási kölcsön 100.10 Alpesi bánya- 
részvény —.—. Disconto*Lommandit 182.25. Általános viüa- 
moss-.gf Edison 166.50. ■ clsenKirct eni 166.75. Laura-kobó 
19.1.25 4*2C <-«< ezüstjáradfck 10SL25' 4°/ir^s c-átyar arahy-
;araaek 102 25. Usztrák biteireazveny 215.90 Dell vasút 
18.—. Károly Lajos vasat — . Orosz bankjegy** 216*26. 
4u/f>-os uj orosz kölcsön — . lörök dohányrészvény — . 
Olasz járadék 103.—. Magyar hitelbank — . Dynamít írási 
170.25. harrcm  162.—. Az irányzat szilárd.

B e rlin , augusztus 14- IA l  uuapesti tiaplé tudósító
jának távira te .' ru-tt 4ü/ x s  magyar arányjárodék
102 25. Magyar koronajaradék 98.30. Odstrák* hit^trészveny 
215 80. üsztrík-magvar aliawvasut 152.90. Déli vasút 18 25. 
Északnyugati r ’cui 216^5. Elnavölgytvasnt—.—.O roszbank
jegy készpénz 216.25. tíuschtiehraüi — . Orosz bankjegy 
— . fUltüuo.; ixunnard — .

P á r ia ,  augusztus 14. {Zárlat.) Q s r tr iZ tn w t*  állam- 
vasat 165,—. 4°/o-os osztrák aranyyáradék — —. Osztrák 
í Anderbanz —.— francia járadék 100-85 Ottóm an-

B u d a p est-k ő b á n y a ! ser tésk eresk ea e lm i 
csarn ok  je len tése .

Augusztus 14. A sertesüziet irányzata: lanyha.
A) Bízott sertések ára : L Aj M a g y a r  e i s ö r  e n d  ü: 
öreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon íelüli súlyban) 

lC4—1C6 fillérig. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban) ———— fillérig. Fiatal nehéz i páronkint 320 
kilogrammon telüli súlyban) 112—113 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 110—112 al
léiig. Fiatal könnyű (páronkint 250 Kilogrammig terjeuö suiy-
b á n )------------fillérig. — JL M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronkint 2S0 kilogrammon felüli súlyban) •— fillérig.
Közép (páronkint 240—280 kilogramm s ú ly b a n )---------fil
lérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő suivban) 
. ——— fillérig. — Uh R o m á n i á i :  Ncnez ^páronKint 
320 kilogrammon felüli súlyban) — fillérig. Közép (pá-
rom on  260—320 kilogrammig terjedő súlyban ---------— al-
leng. hőnnyfl (páronkmt 2o0 kilogrammig terjedő súlyban. 
— — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  ( S t a c k l i ,  
Nehéz (páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban ■ —
fillérig. Könnyű (páronjont 240 kilogrammig terjedő súlyban)

, —___ fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz páronkint 260
kilogrammon lelüli súlyban) 110 * 1 112 fillérig. Közén (páron-
km: 9,*t— 2fifl kilogrammig terjedő súlyban? 109----- 110 illléng.
Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő suiyűan; 106—108
fillérig,

b •  r 1 é s  l é t  s z á m  1902. aug. 12. napján volt 
készlet 44.658 darab. — 1902. aug. 13. napján leihajta
tott 1179 aarah. 1902. augusztus 13. napjan eiszáilittatott 421 
daran, 1902. augusztus 14. napjára maradt Készletben 45 116

B u d a p e s t i  t a k a r é k p é n z t á r  é s  O r sz á g o s  
Zálo kölcsön Réssvenytarsasáij. Befizetett részvénytőke; 10 
millió korona. Elnök: Tolnay Lajos, vezengazgaló; B.nke 
Gyula. Központ: VI., Andrassy- . 5. Magy. kir. szab. osztály
sorsjáték lőeiárusitó helye: IV Ferencziek-tere 4. Kézi 
zálogüzietek; IV., Károly-korut 18.; IV., Ferencziek-tere 4. 
(Irányi-utca sarok; VII., Király-utca 57.; VlliM Jozs f-kurut 
2 .; Vili., Üllői-ut 6. sz.

E l s ő  E e á n y k i h á z a s i t á s i  E g y l e t  in . s z .
Leány- es flubiztositó-intezet, Budapest, VL, Tere. -körút 40—42. 
(az intézet saját palotájában.) Az intézet vagyona 1901, 
december 31-én 7.874.385*14 korona. Eddig kifizetett biz
tosított tőke több mint 6,856472'84 korona. Ezen intézetnél 
gyermekek a legelőnyösebb díjtételek mellett 1000 koroná 
tói korlátlan összegig biztosíthatók.

I d ő j e l z é s .

—  Az Országos iletéoroiogioi Intézet hivatalos jelentése. -•  
B u d a p e s t ,  augusztus 14.

Európa délnyugati felét magas, északkeleti felét ala
csony levegőnyomás borítja

Az európai időjárás változóan felhős, aránylag hűvös 
és északon meg keieten többnyire esős.

Hazánk keleti részein — fö.eg Erdélyben — az eső 
tegnap is tartott, mig nyugaton számottevő eső nem volt 
sehol. A hőmérséklet jóval alacsonyabb a normálisnál. Liptó- 
szentmiklósról jelentik, hogy a szomszédos hegyek hóval 
vannak bontva.

K ilátás: Túlnyomóan száraz idő várható a hőmérséklet 
emelkedésével.

V í z á l l á s .

Az Athenasum Írod. ét syomdti CIKAif 
r.-térsulat kiadásában magjeiant: ■> ” ■

Az Olympos.
Görög-római mythologia. 

F üggelékül a germán népek iateaU an. 
8«rdültebb fink 4a leányok ssámáa. 

Petiscua nyomán ezerkeíztetta 
Dr. GERÉB JÓZSEF.

K teodU c átd o lgozo tt Idadáa OO Jcéppol.

Ari ttzN S L, dlszn rtaiaMt 7 L
Kuhati •  klidíUrtiitatnU BodapMlen, VK. k«r. 
Karepnl-at M. it  Biadu kJi>,rter,«k»dé»be«.

N a p i r e n d .
Baptár Péntek, augusztus 15. — Római katholikus: 

Nagy B.-A.— Protestáns ; Gáspár. — Gőrőe-oroez : augusztus 
2.) Isv. vt. erek. — Zsidó Ab 13. Sabt. Weett — Nap 
k é i: 4 óra 42 perckor. — Nyugszik. 6 ara 53 perckor. — 
Hold k é i: 5 őrs 1 perckor déíutáu. — Nyugszik : 2 óra reggel.

A  nnnwsterek nem fogadnak.
Aemcen Aánzeum. Ásványtár, nyitva délelőtt 9 órától

1 óráig. — Többi tárái 1 korona uelépödijjal megtekinthetők.
Országos képtár az Akadémiában délelőtt 9—1 óráig.
2em«.,oot<i) iparrnuzeuth. N vn va  aeieiőtt 9—1 oraiu.
Mesógatfiaságx auzeum  (Kerepesi-ut 72.) d. a  9-töl

2 éráig.
Kereskedelmi Muzenm  a városligeti iparcsarnokban 

nyitva d. e. b-től 12 óráig és délután 3—6 óráig.
Köttekeaem Mutenm  a Városligetben oélelőtt 9 órától 

12 óráig és délután 3—6-ig.
As AkaaettiUk Goetáe^ssobája nyitva délelőtt 10—12-ig.
Mentóegyf.sűiet helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar

kán, röggel 8 órától este 6-ig.
Aemseti bsaion állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

dL e. 9 urától este 6-ig. Belépődíj 1 korona.
JBűíÁerí a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

6C fillér.
Magyar Kereskedettnt Musenm. Igazgatóság, kereske

delmi szakkönvvtar és keleb mintatar: V. kerület \áci-nörut

D1TTRICH WENZEL“ P‘
e a z t e r g - r i l y o s .

lágyban é l  kicBlnyben. H u m p o le c , Csehország.

C la n c s a p o k , cinneárral, keverve, nagy és kicsiny, 
O-As:ól 4-esig tucatja 2 írt 50 kr„

j Faesapak, fogantyúval, 
I keverve O-áatól 4-esig, tu

catja 1 frt 30 kr.

F a c s a p o k ,  parafával
egyenes fogóval, keverve 
O-tól 4-ig tucatja frt 1*40.1

L e á n y n e v e lő  é s  t a n in t é z e t
nyilvánossági 

joggal leiruházaa R ákos-P alotán wylivánoaságl
joggal felruházva.

A Íf 4 elemi és 4 polgári osztályból. Kitűnő tenerők. Elfogad bennlakó növendé
keket (felnőtteket is). KiAilit államérvónyes bizonyítván, okát. A neveidet díj 
igen mérsékelt. Rákospalota Budapestbe*, osak 16 percnyi távolságban fek
szik, egészséges, falusi levegővel, rágás, árnyékos kert. Kívánatra ismer

tetővel szolgál.
 Szv. M óré S te ttner Augusta, jg a z g itó n S .

Veszek
z á lo g h á z i c é d u lá t

régi arany ezüstárá t bril- 
lánt és gyémánt árút a  
legmagasabb áras mellett

FRIED A.
ária és ékszerész 

Herepeed-wZ 2 .  esMkas.

Dn<

fichtrdlng _ 2 .32 1.92 r ta a a M--Sziget -----
P u n u  - Ő.24 Tekebáza _ _ _
I.lna . O.»! O.t7 w V.-NaiuAny _
B A o e _______ u.e-2 O.»ő Tokaj —
Poseuny ___ 2.82 3.26 Tisza- Püréd —
KomArom___ 3.61 8 .2 - S zolnok . —_
Budapest _ _ 2 .4 : Caongrád _ _ _
P a k s _______ 2.J Szeged _ ■_
Muháoe _____
Qooiboe __ _

3 .2 .
3 . 0

3.13
4.1

•
O n d ó v á

TOrölt-Bene* 
Tltel -

Újvidék ___ 8.14 .'.61 Bártf* -
Panoenva — - 2.4S 3.11 T o p o ly a HoOr .. . i. ■_
Oraova . 3 .1 1 2 .9 0 B o d ro g Zemplén —_
Maifyarfalva_ 1.17 0.7e S ajó Zeolca ■
Zaulna ___ _ 1.3w 0.4O H ern ád H .-Ném etí___
Trenceén ■■ I . .6 0 .4 b B e r e t ty ó  Margit* —
Szered - U. -I o.74 B.-üjfalo .
6z.-tioUbAad 0.24 K örbe
Sárvár - - — U.»J ".*97 N.-Várad « _
Oyór — 3 .-0 3 .m BrlAnyee _
B etu o  _____ l . s ó l.Ó ' Tenke -
Zákány _____ l. l t ) O.7o Ourabono
Bareo . 2 .22 1.75 B Boruejenő___
KnzAk _____ 
M -t'z.ordafi. _

3.34
a .r .

3.10
1.6b •

Békáe_____ _
Oyorua -

Zágráb _____
•’ z ia zek _____ 0.62

1.00
0.62
1.05

M arás (ly.-Fehérvár  
Branyloek* _

M itrovio*  _ _ _ 3.11 2.3u Öot">reln —
Deée _ _ _ _ _ _ 0.36 0.44 Arad ------
Szatm Ar 1.64 2.4u M ak ó______ _
N.-Majtóny __ 0.76 0.71 T a n é * K.-KortAly _
MonkAce ___ 0.30 c . — B ó g a KlazeU _____
HomonnA ■■ 0.12 0.84 Temesvár _ _
U s g v á r _ _ 0 .4 / • Beo«kerak |

Joavtoh »nturnnroiiTÍ ■

-.00
0.0j
0.21
o.ie
o .i.

2.62  
0.41  
1 .— 
0 .7  
1.65  
0.10  
0 . 1 
0.21  
0.04  
v.Ol
o ._

l . :ó
4.
8 .Hl

O.ÜJ
0.22
1.10
1.91

______________

UflYTON ót SflUTTUEWORTH
BU D A PEST, V áczl-kU rút 6 3 . szán i '(g )

által a lecJutányoiibb árak mellett ajánlatnak:

Cocomobil és gőzcséplőgép-készletek íl/j egész 13 lóerOlg,
sialmakaxaloiók, Járgány-cséplőgépek, lóhere-cséplők, tlaatitó - rosták 

konkolyoaók, kassáid- é i aratógépek, asénagyOjtbk, boronák, *
„COLUMBIA-ORILL" legjobb sanretögépek, Plánét Jr. kipalók,

ssecskavágóR, rápavágók, knkorlcaa-morsaolók, darálók, 
őrlő-malmok, egyetemes acsál-ekák, 2- éa 3-vaan

ekék ás minden egyéb gasdaságl gépek.
Részletei árjegyzékek kívánatra Ingyen és bérmentve küldetnek.

U.92
0.91

2.U
2.K)
0.—
1.40 
3.31
1.41 
1..2 
( .H 
1.36
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S z í n h á z a k ,  s z ó r a k o z ó  h e l y e k .
FŐ V Á R O S I N YÁ R I S Z ÍN H Á Z .

Péntek, 1902. augusztus hó 15-én.
Délután 3 órakor félhelyárakkal:

H ó f e h é r k e  é s  a  h é t  t ö r p e .
Látványos varázsrogo 6 képbon, dalokkal és tánccal. 

Este:
Tűz a  le á n y g im n á z iu m b a n .

O perett 3 felvonásban.
Kezdete 7*/a órakor.

V Á R O S L IG E T I N Y Á R I S Z ÍN H Á Z .
Péntek, 1902. augusztus hó 15-ón.

Délután 4 ó rakor:
Sziklai Kornél vendégfelléptével.

A. három  k ív á n sá g .
Vig operett 3 felvonásban. Zenéjét szerzetté Z iehrer 

M agyarosította Dr. Bóldi Izor.
E ste:

Ú jh ázi E de m in t vendég .
A le n g y e l  z sid ó .
Színmű 3 felvonásban.

Kezdete 7*/s órakor.

FŐVÁROSI ORFEUM
W u ld n ta n n  I m r e  ig a z g a tó

Nagymező-utca 17.

Holnap

s ze zo n -m e g n y itá s

Z á  lo  g  h ázb an
levő arany és extistnem üe-
kot, a ki azokat ki nem akarja 
vált int, kiváltjuk és a legma

gasabb tőbblotet kifizetjük.
Alkalmi ajándékul eladunk 

13 la t o s  e s t ts t  © vőhéox le -
t e t  12 személyre 140 frt, 6 sze
mélyre 65 frtól kezdve és fol- 
jobb. Mindonnemü finom ezüst 
tárgyuk barokk és francia 
stylunban. Nagy raktár arany  
férfi lánookból, massiv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt, arany női órák 
V frtól kezdve 12 darab massiv 

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
K épes Á rjegyzéket kér- 

ruentve és Ingyen.
Grünberger A. Béla 

ö r ö k ö s e i
Budapesten, Harisbazár. 
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám Váoi-utoa 30.

A legszebb v ilág ítás ezidőszerint
a szab. PlTTNEB-féle

GÁZÉGŐ
70 gyertyafény égőképességgel.
Minden lámpához használható.

B á r m i l y  p e t r ó l e u m  I m M -jm á llin tó .
1 l i t e r  p e t r ó l e u m  12  ó r á i g  é g .

£ 2 3 T  Á K A  1 3  K O R O N A . T ®
K a p h a tó  m in d e n  jo b b  lrtn ip a liere* lit d é» b eu

és a magyarországi vezér kép viselőnél

S alg ó  Izsó , B u d ap est,
Telefon. V ., L i p ó t - k ö r u t  1 7 .  Telefon. 

■ P r o s p c c t u s  b é r m e n t v e  éa  U ijr y e u . ----------

PETROLEUM -

Előkészítés alatt;

Os-Bu davára.!
N a  k a p u n y itá s  d. u . 3  ó r a k o r .

s w  Ma elite-estély és nagy
Egy é jje l V e r s a il le s b e n .  

ó r iá s i d ls z fo lv o n a lá s  az  ö s s z e s  a r tis tá k k a l. |  
------M lss SID Y  NIRVÁNA v e z e t é s e  a la tt_____

200 személy 30 ló.
A nagyszínpadon 2 díszelőadás

a délutánin gyormekok belépőt nem űzetnek.
MT** IN ngfjr n é p ü n n e p é l y  "*9̂

a hzukáaos szórakozásokkal.
In g y e n e s  to m b o la  TSH 500 értékes nyereménynyel.

1
^  Minden pénztári és tőzsdei jegyes 
HH látogató egy tombolajegyet kap.

H9 A nyílt színpadon esti 8 órakor „A 
K ai szalmaözvegy* o. bohózat előadása. 

K ö z k ív á n a tr a  a  M a r t ln lq u o - U n n o p é ly e n  ta r 
to tt « •  r e m e k  t ű z i j á t é k  m e g i s m é t l é s e .  TWJ 
K ftfll UJ, k itű n ő  v a r ic té -m ü so r .
A m agy . k ir . h o n v é d z e n e k a r  h a n g v e r se n y e .  K " C on fctti-k orzó  é s  v ir á sc sa ta .

Lovarda. — Rendkívül díszes kivilágítás. 
B e lé p ő d í j  1 k o r o n a .  Tizedei jegyekre 40 
fellfiflzetendö, Gyermekjegy 20 fillér.

A MAGAS CS. KIR. KERES
KEDELMI MINISZTÉRIUM 
TÁMOGATÁSA MELLETT 
MEGJELENIK EGY x x x x x x x

TELJES •  ÉS 
MEGBÍZHATÓ

e n y e .  S

Ne vegyen senki

R E M É N Y I
míg

M IH Á L Y
am. kir. zeneakadémia és cs. és kir. katonai zenekarok szállí
tója legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen 

ős bérmentve küldetik Budapestről
V I- k e r ü l e t ,  l t i r ú l y - u t e i i  -A-l. s z á n t .

Kivitel nagyban és kicsinyben.

Gyümölcs-, főzelék 
és husconservákat,

I

aszalt főzeléket ajánl a legjobb minőségben az 
í r _ _ í__ í l * n________

■ K e c s k e m é t e n .
Á r j e g y z é k e k  in g y e n  é s  b é r m e n tv e .

fé n y k é p e z ő  k é s z ü lé k e k
Lechnor zneb-camerája, roflex-camera, kó
dúitok, Görz- és bteinheil-objeetivumokkni 
is, fény-látcsövek, tervező-készUlékek Iskolai 
és magánhasználatra. Száritó-lcmez, másoló
papír és mindenf -'o vegyszer állandóan  
fr iss  m inőségben . Mutatványszámokat 
Lechner fónyköpöszeti lupíából a ,1’liot. Mit- 
thcilung’-bói, valamint árjegyzéket ingyen 

küld
R . L EC H N E R  (W ilh . J lü ller )
cs. ős kir. ndv. f nyképészeti cikkek keresk. 
Fényképészeti készülékek gyára. — Másoló-

intézet amatőrök részére. ISoos, Ű iuben 31.

Löhne-ftle tan -  és nevelő-intézet
5 ^ 0 P R O A  B  j V J X  

F e n n á llá sá n a k  3 0 . én e . -n»Jg
r e l j e s  f ő g y m n a s i u m ,  6  r e á l o e z t á l y

é s  e l e m i  i s k o l a .
bizonyítványai államérvényesek. Felvesz uj növendéke
i t  a 6—H éves korig. Egyéni neveles cs tanítás! 
Silgoru fe bryelrt és ellenérzés! Eaeszsóges fekves. a 
'ároson kívüli kertek között! M indennemű folvilágo- 
litáasai készségesen szolgai az iKazttatósuto.

CÍMJEGYZÉKE
AUSZTRIÁNAK.

„Osztrák Központi Katasztere"
az összes kereskedelm i, gyári és ipari üzem eknek, össze
állítva az ipar- és kereskedelm i kam arák által vezetett 
ipari kataszterek hivatalos adatai alapján.

I. kötet Bécs
tartalm az circa 105,000 üzem et, bolti ára  kötve 13 kor. 

II. kötet Alsó-Ausztria
tartalm az circa 66,000 üzem et, bolti á ra  kötve 14’60 kor.

III. kötet Felsö-Ausztria és Salzburg 
tartalm az circa 50,000 üzem et, bolti á ra  kötve 11-80 kor. 

IV. kötet Stájerország
tartalm az circa 47,000 üzem et, bolti á ra  kötve 10 kor. 

V. kötet K arintia és K rajna
tartalm az circa 33,000 üzem et bolti ára  kötve 8 kor.

VI. kötet Tengerpart és Dalmácia 
tartalm az c irca 28,000 üzem et, bolti á ra  kötve 6 ’CO kor.

VII. kötet Tirol és Vorarlberg 
tartalm az circa 50,000 üzem et, bolti á ra  kötve 12 kor.

VIII. kötet Csehország (2 rész) 
tartalm az c irca 273.000 üzem et, bolti á ra  kötve 32 kor.

IX. kötet Morvaország és Szilézia 
tartalm az circa 112,000 üzem et, bolti á ra  kötve 25 kor.

X. kötet Gácsország és Bukovina 
tartalm az circa  120,000 üzem et, bolti á ra  kötve 27 kor.

T e l j e s  í i r  1 G O  k o r o n a .

A teljes m ü (10 kötet) előfizetői a  bolti á r  25’/o-át 
kapják engedm ényül.

Kimerítő prospektusokat ad  a

Verlag les Oeslerreichisclieii Cenlral-Kalaster
W i e n ,  I X . ,  U ö i  l g a s s e  5 .

EGÉSZ

lé v ő  aorwj e g y e 
k e t  k iv á ltu n k ,  
a a o k r n  inugn-

halilt éa o lc só b b  
k ö le s ó n t  a d u n k .  
S o r s je g y e k r e  és  
v id é k i  ta k a r é k -  
p é n z tá r i r é s z 
v é n y e k r e  a p 

r ó b b  r é s z le t e k 
b en  .v is s z a f iz e t 
h e tő  é s  o lc s ó  

k ö lc s ö n t  ad

I I E C H T
H A N U I I Á Z

Eníapest, Ferenciek-tere 6
— Fiók: —

E r z sé b e t-k ö r u t 32 .

Lavrntennis és football összes kellékei.
Wrigt-llitaon amer. Surprise I. a rákét frt 4.50.
Torna eszközök. Hinták. Illntaégyak.
Kerti és nyugvóégy-szőkek.
Croquet, kugli bábok. Lign. Sano’gólyók. Horoghal&szat. 
Amerikai sport-sárkányok 70 kr. Turul-sárkány 2 írt. 
fc'zabadbani játékszerek. Céllövő puskák.
Amatőr fényképész-kellékek. Kodak.
l'apir léghajók, lampionok, bengéJ fáklyák.
Kerti gyertyatartók. Nyári legyezők. Aool bárfák. 
Fagylalt és szódariegépek.
I-égy-, féreg-, moly- és egórirtók.
Uj aranyozó, mindenki rögtön bármit aranyozhat R0 kr. 
Utazási és turista cikkek. Lóhálók, párja 10 forint.

Uj képes árjegyzéket ingyen éa bérmentve küld

Kertész Tódor Vasárnap zárva.

Z s e b ó r a k
5 évi jótállás mellett

ré s z le tfize té s re
k a p h a t ó k

Polgár Kálsüián
órás- és ékszer-üzletében

Budapest, Erzsébet-körut 29. sz.
Vidékre árjegyzék bérmentve.

C l a r k é  J o l i n  I k o a t o a b a u  
a  1 2 3 4 2 .  s z á m ú

.Szerkezet lánrfonalak befűzésére szövőszékek számára-'
cimü m agyar szabadalom tulajdonosa, szabadalmá

nak  gyártása céljából m agyar gyárosokkal össze- 
kötettést k e re s ; szabadalmát esetleg el is adja vagy 
gyártási engedélyt ad. Érdeklődőknek szívesen szol

gál bővebb felvilágosítással
szabadalmi ügyvivő Iroda Buda

pesten, lloyal-szálleda B.KELEM EN ÉS TÁRSA

A L A P 1 T T A T O T T  1 9 0 0 -B A N

S i t t  is pinot figyelmébe! »
a S E I T Z -FÉLE

első délmagyarországi engedélyezett

ü i i n , 7

t a n u l ó - i

mely IcmCNvár-.IÓISCÍVíros legszebb és lég- 
jobb levegőjű pontján a ■ ■ ■ . . .  ■ ■

Skudier-park közelében, jobb Bégaeor 3. szám
alatt fekssik, Immár h n r n i  r í ! I k  évfolyamába lép. 
Kiinoritö áuekm.óat és lei Világosiikat k.vánotra küld 
mély tisztelettel . , . _

X c i t z .  . Á l l t u l .
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i  föl!

páratlan elegáns kivitelben
leg ju tán yosabb an

elsőrangú egyenru 
h iza tl é s  hadfel
szerelőintézetében

Ö felsége a perzsa 
császár és otobz 

nagyher
cegudvari 
szállítója.

B U D A P E S T , 5 'Á C Z I-T IT C A  lö .  sz.

C sötítöm egeladás .
A vagyonbukott Leipniker Manó és Gyula 

cég (Budapest, VII. K ároly-körut 16.) tömegéhez 
tartozó 82x00 kor. beszerzési és 5 0 .3 9 5  k o r . 05  
fillér  becsárban értékelt és a csődleltár 1—3783. 
téiclck alatt felvett röv id -, n o r in b er g i- és  d ísz
m ű áru k , valamint az ü z le t i  b eren d ezés  aján
lati verseny utján

1902. augusztus 26-án déli 12 órakor
cl fognak adatni.

Venni szándékozók felhivatnak, hogy ajánl a 
taikat és a becsár lO°/o-át tevő 5939 kor. 50 fillér 
bánatpénzt aiulirott tömeggondnoknál f. é . a u g u sz 
tu s 2 5 - ig  délután  6  óráig: nyújtsák bo. Úgy a 
közelebbi feltételek, mint az áruraktár nap onta  d. 
e. 0 - 1 3  é s  d. u . 3 - 0  órá  k ö zö tt m e g te 
k in th e tő k .

Budapesten, 1902. augusztus 12.
O r ,  D á n l  V i l m o s  ü g y v é d ,

csődtőineggondaok Budnpost, IV ., K> csk em eti-u tca  6

A  nekünk bem utatott szám talan  m egbízható, h ite les  
köször.ölrat folytán  ezen  n egyed század  ó ta  fennálló  

rendelő-in tézet a legm elegeb b en  ajánlható.

Rendelő-intézet K uilapest, A ndrássy-nt 31 .
s í  Opera mollotL

TITKOSBETEGSÉGEKET
hugyosöf oly ásókat óz sebeket, az ftnfertflz^etés ntó- 
bnfalt. az e lg y e n ;ú lt férhoró, m agöm lések , a  bujakór 
atokövetkezm óuye't, nőknél fehórfolyást, bárm eny
nyire Idültek te, valam int m indazon nöl b e te g sé g e 
ket, m elyeknek a  m agtalanság egy ik  föokesAJa e* 
borbetegsegoket g y ógy ít nj gyógym ód szerint, b iz

to s  sikerről, gyorsan  ós alaposan

B .  O a r a i  B n l a l

RENDEL: naponta d. e. 10 órától egósx délután 4 óráig, 
este 7 órától 6 óráig.

Díjazott levelekre legnagyobb figyelemmel rálassoHatlk és 
gyógyszerekről la gondoskodva les*.

■ —  K öknek külön váróterem .
Ugyanott megjelent és a szerzőnél: Dr. OARAI ANTAD- 
nll megrendelhető ITBPftEEBV ÚTMUTATÓ (már a 
15-ik kiadásban megjelent) a nemi betegségek és ezek 
észazerU gyógykezelőiéhez elmtt könyv, volt ára 2 frt 50 
kr., m ost osak 60 kr. A könyv lói becsomagolva less 
clktlldve, 1 frt beküldése mellett bérmentve vagy 90 kr. 

utánvét mellett.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
l'A lV P A P u , PAJPu.

I fisesehajthaló vaságy 9 db
kivehető matraocjí— — 10.—

1 rouge paplan— — — — 1.80 
1 .  .  príma— — 2.80
1 eauhmir paplan — - »  — 9.4U 
1 satln .  — — — 9.80
1 átláss eaohmlr — — — 4.80 
1 selyem atlaas |
I fodros selyem 
1 Jó
1 • ■
1 flanel! ágytakaró pokróc £.50
i P S S w .* — t S
1 téli pokróc — — — — 4.Q0 
1 szép fali szőnyeg — — 7.60

G IC K N E ít JÁ N O S
paplan, matráo ós kárpltosMu gyáros, szőnyeg, függőn/, vsa- 

bntur stb. nagy raktál*
B u d a p c tí ,  1 1 1 , E r z sé b e t-k ö r u l 90 . 

Arjegysékot kívánatra Ingyen és bérmentve küldOk. Vidékioag- 
rf Edclóeok pontosan mzköaóltetnek, nem tetsző áruk klosoráltet- 

nck. vagy a pénz vlsazadattk.

i paplan — 9.50 
n atl. papi. 18

I tengerlftt matrac — — 4.M 
1 afrlaue a — — A—
1 lószor ,  — — 11.-
1 *uak kfipev A g g ta / — *
1 .  tunls .  -
1 a ryépjn JB —
2 ágy, 1 ssxUlterttóbonvet 

1 nagy sxobasrőn/sg-
1 ágyelöke _
1 tapestry ágyelöke 
1 mtr. Jó fotó szőnyeg — — 40  
1 S s uilulásott — — —.75

g

. tá -
íasrónysg— — 140

•j — Kalaplmss W —
íjécraód

I Ö E G é s / ^

J 3 E T J B 3 < 3  S t ó o  E K ,
radikális gyógyítására legjobban ajánljuk

í r .  B D t M f l l
ic iv ú ió  fBryójBryimt&wHirói

e l i s m e r t  i u t ö x o t
Budapest, VI., Teróz-kcrut 44.1. em

Tapasztalt gyors és biztos eredmények folytán hono 
rópium teljes gyógyulás után fizethető.

A 3 9 3 5 . szám ú

“Újszerű lőfegyver”
című magyar szabadalom tulajdonosa szabadalm á
nak értékesítése céljából m agyar gyárosokkal ösz- 
szeköttetóst keres, esetleg szabadalmát oladja vagy 
gyártási engedélyt ad. — Felvilágosítás nyerhető :

KALMAR J. mérnök,
Búdapesten. VII. Karepesi-ut 44.

HATSEK IGNÁCZ

MEG7EI — a 

TÉRKÉPEINEK 

RÉSZLETES 

JEG/ZÉKE.
M é re tü k  1 : 6 0 0 ,0 0 0 .

t ó

A" .

ö l t ö n y
Ca. é s  k lr .  u d v a r !  z z d l l i td .

%  %  
t ó t ó

a  l e g j o b b  t i s z t a  g y a p j ú b ó l  
„  l e g o l c s ó b b  s z a b o t t  á r r a l  e l l á t v a  
a  l e g n a g y o b b  v á l a s z t é k b a n  k a p h a t ó

H E i L E S A ^ S S  É S  F B A E

az „ANGOL EZABQ“-hoz címzett 
legnagyobb férfi- és gyermek-ruha áruházában 

3 3 u d a p e s t , K á r o l y - l t ö r n t  1 3 .  s z á m .

— IIIIIK’ usns—
f e l s ő  k e r e s k e d e l m i  i s k o l á j a  

B u d a p e s t ,  V .  N a g y k o r o n a - u t o a  13, 
Alíamérvényes bizonyítványok! Egyévas önkéntességi jog! 

Az intézet internátussal van összekötve!
Előjegyzés .  szünet alatt is I — Prospektus kiván .tra ingyen és bérmontTe,

< 3 r w s E Í - 2 x e m . « » e s 5 ' f e
melyet mindenkinek, ki címét velem közli, 100 oldalas képes árjegyzékemmel 

b érm en tve  k ü ld ö k . Minden nálam vásárolt cipőért
I évi írásbeli jótállást vállalok, ha G u z : !» k e íiö c s íiB e l hekeni,

S hogy a bőr repedése k i van zárva, e lsz a k a d á sa  e se té n  in g y e n  m e g 
csin á lo m . Minden cipőhöz

1 p á i -  e l e g á n s  c i p ő - s á m f á t
é s  egy  té g e ly  G n z i-k en ő esö t, m e ly  a v iK elést fö lö s le g e ss é  te sz i, 

ad ok  IN G Y E N ,
V id ék re  legpontosab b  m é r té k , h a  h ar isn yáb a  p a p ír la p r a  á llv a  
a  Kábtalp k ö r v o n a lá t I c r a jz o ljn k . Nem megfele'őt kicserélek vagy a 
p én zt m in d en  lev o n á s  n é lk ü l  h a la d é k tn la n c l v isszaad om . —

Egyes Mrkípet á , .  v i i á s b a .
.................... 6'i fill. Elegáns gavallér víz fSxősrlpő.....................3.20

Férfi bucarla, erős, sima c i p ő .....................8.—
ltiirnn gavallér fűzős........................................3.50
Elegáns, sz.alon-lakk, fűzős vagy rugós .  4.—
Tiszti könnyű sima r l p ö .............................. 4.—
Párisi divat bos-cslw, fűzős vagy gombos 

cipő, föltűnő elegáns 4.—

Sí . Egyes térképek ára
1. Pest-Pilis-Solt-Kis-

Kunmegye................ 60 fiit
2. Bács-Boírog............  60 .
8. Nógrád.......................  40
4. Hont........................... 30
5. Bars...........................  40
6. Zólyom...................... 30
7. Llptó........................... 40
8. Árva .........................  40
9. Turócz.......................  40

10. Trencsén.................... 60
11. Nyílra .......................  60
12. Pozsony.................... 60
13. Komárom ................  80
14. Esztergom
15. Moson .. ..
16. Győr.........
17. Sopron....
18. Vas .........
19. Zala.........
M  Veszprém
21. F ehér .. ..
22. Somogy ...................  60
23. "Tolna .......................  40
24. Baranya ................,. 60
25. JászN.-Kun-Sxolnok 60
£5. Heves .......................  30
27. Borsod.......................  40
28. Gömör* és Kis-Hont

m egye.......................  40
2 9 - 30. Abauj-Torna .. .. 60
81. Szepes.......................  30
82. Sáros .......................  30
33. Zemplén .................... 40
34. Ung ........................... 30
36. Bereg .......................  30
86. l ’gocsa ...................  80
37. Máramaros ............  40
38. Szatmár .................... 40
39. Szilágy ...................  60
40. Szabolcs.................... 60
41. Hajdú........................ 30

Ezen taneszközt a nmélt. vallás- és közokt. minisztérium a hazai 
földrajzi oktatás céljából az összes hazai iskoláknak 1879. évi 14509

■ számú rendeletével használni ajánlotta. -----------w—

...........  30

........... 40
............ 30

............... 40

Bihar
' ' 4.3. Békés ......................
I I 44. Csongrád ...............  40
, > 45. Csanád ...................  40
,  F 46. Arad............................  40
, . 47. T orontü..................... 60
* I 48. T em es........................  60
i . 49—50. Krasaó-Szörény.. 60
U  61. Hunyad ...................  60
, , 62. Szebcn....................... 40
l I 58. Alsó-Fehér.................  30

V54. Torda-Aranyos........ 60
55. Kolozs........................  60

i . 56. Szolnok-Doboka . . . .  40
* “ 57. Besztercze-Naszód .. 40
J. 58 C sik ..........................  60
l ' 59. Maros-Torda............ 40
. i 60. Udvarhely ...............  30
V 61. Nagy Kfikúllő ........  40

J , 62. Kis-Kfiküllő ............  40
63. Bogaras ..................... 30
64. Brassói......................  40
65, Háromszék.................  40
66. Fiume város és ke

rülete .......................  80
67 Fiume m........................80
68. Zágráb m....................  40
69. Varasd ..................... 30
70. Kőrös ........................  30
71. Belovár ..................... 30
72. Pozsegs .....................  30
73. Verócze .....................  40
74. Szerém........................  30
75. PctervÁradi kér...........30
76. Bródi kerület.............  30
77. Gradiskai kér............. 30
78. Báni kér......................  30
79. Oguün-Szluini kerü

let .. .......................... 40
80. I.ika Otocsácz kerül. 40
81. Magyarország átnézeti 

térképe...................... 40

Női eugoa v. fűzős elegáns zergcbőrből. .  3. | 
Női Imrna gavallér fűzős 3.—
Szalon-lakk fűzős, eugoa vagy gombos . .  8.50
Kivágott csatlós lnkkeipő.............................. 3.—
Párisi divat, szürke sznrvasbőr, magas fű

zős vagy gombos rlpö . . . . . . .  4.50
Ugyanaz kivágott c sa tto a .............................. 2.50

K U D A P K S T ,

I g s a á c

K E S E & E F E S X - O T  3 0 .
a  R ó k u s-k ó rh á z  te m p lo m á v a l s z e m b e n .

T O J u L A  J Ó Z S E F

ú a r c p j  I V í C o z e L i l i

cement-ára gyára
ISUIIAPJEST,

Roííenbiiler-uicza 13.

L ü.'iuhu xu

Az egész 81 térképből i l lő  at
lasz egyszerre rendelve, disz- 
kötósben 24 K előfizetési áron
r íS« ic tfu ,té ,r . iS kapható. „  jietonirozások
-------  Mrgr.ndrlhr.n .  --------MedCHC%ék,
LAMPEL ÜÓBERT-féle (.'satornázúsoli, 
(^ od'an! rl ,F- í s Fiai>Szökőkutak,

csász. és kir. udvari ca, "
könyvkereskedésben UP*

Budapest, VI., Andrássy-út 21. i<ayencc fa lbu rko la t, 
lapok,

Attzfalt-tető és elszige
telő lemezek,

lasx Vgysícrre rendelve diai- OrMlít-tCV(1~ZO, 
előfizetési áron ’

s e r  A L K k L E V ia  -B e i

B I T T O R - E L A Ö Á S .
Nagyon a|ánlom o t. butorváaárló kírönoégnek, hogy nielBtt szükségletét bir'iol fedezné, tekintse meg 
butortelepcmet, ahol .2  bőszei eddig mintául szolgált asztalos- és kárpitozott bútorok, mélyen leszállítóit 

érban adatnak el. Nagy választék egyszerű bútorokban, valamint a legdiszcacbb kivitelig.

D ó s a  K á i u i á a  ” •

• in, b é r m e n t v e .  ■

K eram it-lap , 
M ozaikrlap d  la  Ihlett-

lach,
M árván y M ozaik-lap, 
Cement-lap,
Mén yezet-n ádszövct, 
Tűzálló tégla, 
Portland Cement, 
K om án Cement, 
Terraeotta-árnk.
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Az „ANGOL KIRÁLY" B u d a p e s t e n
KLEJH és SCHWARCZ férflszabók áruháza megnyílott.

L .O N D O N  l e 8TI l a H fy olt>l> f é r f i d i v a t  á r u h f i s E a  m i n t á j á r a  b e r e n d e z v e  az.
a n g 'o l  k o r o n á z á s k o r  f e l t ű n t  d i v a t o s  r u l i á l c  s z e r i n t .

Férfi osztá ly! Fiú osztály! Gyermek osztály! Külön mérték osztály!
j V n g - o lo r s s e á g -  é s  S k ó t  l e g f i n o m a b b  s z ö v e t  k l i l ö n l e g e s s é g ' e i .

ffiflSF KÁROLY-KÖRUT 16. szám .

A z  Athenaenzn r. t. k ia d á sé
ban m e g je le n t:

Házassági perek

és Eljárás

aházasságiperekben
Irta

K N O R R  A L A J O S
köa. éa váltóügy véd, nyugalm. 
kir. Ítélő táblai bíró, a vaa- 

korona-rend Hl. o. lovagja.

Ára angol vászonköt. 1  ír t.
K apható aa „A tbenaeum ur. 
társu lata id , valam int snln-

‘ den konyvkereakedoebea.

Férfiak ingyen kapnak
egy legújabb találm ányu gyógyszert, melylyol az el
gyengült erőt visszanyerhetik. M indenki, aki eziránt 
jr, kap egy próbacsom agot, egy  100 oldalas könyv
vel postán, jó l becsomagolva. Ez egy csodálatos 
csodagyógyszor, mely m ár ezreket mentett meg, 
kik fiatalkori kihágások m iatt nem i betegségekbon, 
syphilis és olgyengült iéríieröben szenvedtek. E 
célból olhatározta tfz intézet, m indenkinek egy cso
mag gyógyszert felvilágosító könyvvol együtt ingyen 
küldeni. E  háziszerrol a  baj odahaza gyógyítható és 
mindenki, a ki fiatalkori kihágások miatt nemi be
tegségekben, szellemi gyengeségben vagy krónikus 
bajokban szonved, otthon gyógyíthatja magát. Ezen 
gyógyszer közvetlen h at azon szervekre , melyek erőt 
szükségeinek, és csodálatosan gyógyítja az évek 
óta tartó betegségeket. Öregok és fiatalok írhatnak 
a „Stato Medical Institu t’ -nak alanti címen, honnőt 
nekik a csomag haladéktalanul megküldetik. Az 
intézet elsősorben azokat akarja megmenteni, kik 
kezeié* miatt o tthonukat nem hagyhatják  el. A 
aróbaküldomény bebizonyítja, hogy mily könnyen 
.ehet o veszode'.mes bajból otthon is megmenekülni. 
Az intézet nőm tosz k ivé te leket Mindenki irhá t a 
gyógyszorórt bárhonnét is m agyarul, m ire neki 
diszkréció mellett egy gyógyszerküldomóny külde
tik felvilágosító könyvvel együtt. írjon azonnal. A 
küldomény oly szépen van csomagolva, hogy tar
talmát sonki som gyanítja. A levelek követkozőleg 
cimzondők: Stato Medical Institute, 9. Elektrom 
Building, F o rt W ayne, Ind., America és minden 

levél bérm entesítendő.

Titkos betegségek ellen
I 2ő évi, részben -;atonaorvosi (a bécsi és buda-
|  pesti katonakórbázakban), részben magánorvos 
i tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

f i  S Ö M ® ,

| v. cm. és kir. ezredorvos és kórházi fő
orvos

í E lec tro th era p ía i ren d e lő -in téze te  

?IV. Kiqyó-utca 5 . 1. em. Klotild-palota
(Atjkróbkz *■ Uft hansnídat).

] A legelhanyagoltabb hugyesőtob-ásokat, legsu- 
I lyosabb liugyhólyagbajokat, bnjakóros sebeket, 
S syphilifct, az ön/ortőztotés ntébajait

I E lovn ogü il fé r f ié r ő l
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan s ik e rt

Clectnooüüassage
vagy Psychnophon

által, magömlésokot, nőknél fehérfolyást befees* 
kendezés nélkül, a legm akacsabb bőrbetegsége
ket, valamint ifjúkori bűnök következtében be
állott ideg és onnok utókövotkosményekópp létre
jött iiAtgerinebajokat gyógyít a legújabb gyógy

H mód sverint alaposan és biztos, állandó sikerről.
1 Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; esto7—8 órái? 

Nőknek úgy m int féróaknak külön be és kijárat
Külön várdtormek.

I Levetakro díjtalanul azonnal válaszoltatik; eset
leg gyógyszerekről is gondoskodva lösz.

Esen specialista legmelegebben ajánlható s z e r 
f e l e t t  g a z d a g  t a p a s z t a l a t a i  a'apján, m elye
ket re n d e lő  In tó z e té D o u  és a k ó r h á z  h ú g y 
s z e rv i é s  b u ja k ó r o s  o s z tá ly á n  v a ló  m ű 

k ö d é s e  a l a t t  számos évon át szerzett.

S r. FÁSSKYI
specialista, 

em erltált kórházi orvos
i a rendes foglalkozás megzavarása nélkül leg 

rövidebb idő alatt gyökoresen gyógyít bármily 
régi és makacs

titkos betegséget
bőrbeteg

ségeket és Önfertőzésbőf tám adt idegbaj( '-nt).
Me;;l«pö az eredm ény F F Í I F U  I  - Y- 
GFSFGYEL (INIPOTEWTIA) m ég öre

gebb egyén ek n él Is.
levelekre díjtalanul t íIm i  ; kívánatra gyégyazerek

Rendelés 9 —3-ig és este 6—8-ig
Budapesten, Erzsébet-körut 12. sz.
(a New-York palotával szőrűben), félem elet. 
(Bejárat a lóposönél. Külön váróterm ek.)

Ihugycsőfolyást, sebeket, sypbilist, 
önfertőzésből

Tan- és nevelő-intézet
n y ilv á n o s s á g i jo g g a l

B u d ap es ten f H o ld-u tca 19. sz .
A z  in t é z e t t  2 5  é v  ó ta  á l l  fe n n .

Dr. László M ihály nyilvános főgimnáziumában és nevelőintézotóben, 
mely állam érvényes osztály- és érettségi b izonyítványokat
á l l í t  k i, a beiratások szeptember 1-én kezdődnek. Azonban m ár most 

is lőhet előjegyezni.
A növendékek lehetnek bennlakók, félknsztosok és bojárók. 

Értesítővel kívánatra készséggel szolgál az igazgatóság.
D r . L á s z ló  M ih á ly , igazgató.

Asztalos és kárpitozott legjobb minőségű
szükségletüket hi
telképes sgyécek. 
árfoiemelcs nélkül 
minden stílusban 

beszorezhetikBÚTOR
ré s z le t f iz e té s r e

I

Schwarcz Lipót és Testvére
k&rpitosmester és batorkoreskedók b a to r li i iz á b n u

Budapesten, VII., Hársfa-utca 37. sz.
(aag&t házukban) Weeselényl-ntca keresztezésénél.

Fizetési feltételek:
100 kor.-tél 200 koronáig havi részlet _10 kor
200 ,  300 .  .  ,  ____________ 1 3 .
300 .  600 .  .  .  ____________ 2 0 .
Kéaepénzoiölegben W>/«, csomagol Aai'rt3°/0. Képes árjegyzékért 
60 fillér fizetendő, mely ósazog az árjegyzékért viaezatériUctik.

B U D A P E S T ,  VII,KEREPESI ÜT36.51

é s

le g k iv á ló b b  g y á r tm á n y o k  8 0 0  A ritó l fe l je b b .

Zongorát, pianinót, harmnniumot vagy czimbalmot
Kőlcsőnzilnk havi 5 forinttól feljebb.

ja v í tá s o k a t  és h a n g o lá s o k a t
leg k itű n ő b b  sza k m u n k ások  á lta l vég eztetü n k .

C sa lád i hangszerek
u. m. 1MTONA, ABISTON.stb. 10 f r t t o l  fe l je b b

Fonográfok 10 írttól feljebb.
E r e d e t i  EO ISO N -FO N O G R A FO K  5 0  f r t t ó l  

fe l je b b .

Á rjegyzék  ingyen é s  b é rm e n tv e ,
m in d e n  c ik k b ő l k ü lö n  k é r e n d ő .
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_ _ _ 1 APRÓ HIRDETÉSEK I
Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk |<*rilA<eeHéat, csak a válaexra szükséges bélyeget kell mellékeim. Tudakozódásoknál a hirdetéa számát

Minden ásó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fiit V asta

gabb betfilíbtfl 8 fillér.

A hirdetésekre díjm entesen ad fel- 
▼ilágositást a  k iadóhivatal: József-

körut 18. szám.

a kiadóhivatallal m indig közölni kell.

Apró h ir d e té sek et
központi lrodknkban és ere
deti nyugta mailen még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

B r e n e r  nővéreit
dohány tőzsdéje 

Térés-körűt 64 szám alatt. 
D en tseh  Hliltsáné

Andráasy-ut 88. 
E cltste ln  BernA t 

hirdetési iroda 
V. kar. Fürdő-utoa 4. aaá& 

Engrelmann Mór 
gyoraaajtony omda

IV. Mar., KSlria-ter 2. aadaa 
F r a n k é  P á l  

kónyvkeroakedésa
IV. , Gróf Czirxky-íéls pattén. 
Kossuth Lnjoa-utc*. Kígyó-tér,

(Koronaheroaff-utoa saricáa.)
F isc h e r  J .  De

hirdetési iroda
IV., Gerióczt-utca 1. 

G old b errer A. ▼. 
hirdetési iroda

V. kar., Váci-utói 17. izém.
G ohtner Jozefin

Andráesy-ut 50.
esoldcrnkrr Mór

könyvkereskedő 
n. kér., Fö-ntoa 17. széni.
Daaseuteií ét Vogler

hirdetési iroda
V. kor., Dorottya-utea S. széaa.
J i n b r l K o r l t t

dűhén/tózadéjs
Kerspssi-ut 60. (I aaarékp.épöL)

K ern k era  R ozália
dohénytőzsdéjs 

VIII. kér., Muzeuni-körut IS.
L e . p . i t  G j i l a

hirdetési iroda
Vn., Erzsébot-körut 54. I. saa.
H o a  a e  R l 4 . l l

hirdetési iroda 
Vsrenoziek-tsrs 8.

B e z e i  A n t a l
hirdetési iroda 

IV. kér. Esküm  9. saéoa.
k e m e t s e k  A. 4 .

Djség-Arudaja
IV. kér. PatőU-Wr 8. aaéa. 

I ( | .  Rí a  e  e 1 0 1 1 4
könyvkereskedő 

Moaeum-fcörut 2. sz.
Színház bérbésa.)

Rshoaczl Ileaa
dohanytózsdéjs

VI. Aadráaay-ut 48. szAok
S í k r a /  S a a .

hirdetési iroda
VI. kar., Váci-körút W. sttm. 

S o e r e n / i  V.
dohány n agy ama 

VIII. kér., Kerep«ai-ut 1. saéak 
S i á . l t  M á r  

dohénytózedéje
IV., Kecskeméti-uiea 14. stetatt.

S ehw arz J ó z se f
hirdetési iroaa

V. kér,, Marokköi-utea 4. a.
Sehön w ald  Ferencad

dohAuyiózsdéje
Feraac-kórut 8:. saáa.
T ea e z e r  G yula

hirdetéai iroda
IV. kor., Bzorvita-tér 8. enéoa 

T s l d i  L a j t i  
könyvkereskedése 

0. kér., $6-atca 8. —f— 
W eltzenfeM  J a k a k  

Király-utca 1. 
Z lpser éa K Sal*  

senemükereakedése
VL kér., AadrSeey-ut 4. — 
Minden apróhirdetés, m elvet 
IM ooto s  fira |<

“ 8«n*P mesrjelealfc * 
Budapesti h»*iOb«ka.

Apuskám !
tor olvastam uiélaó leve

ledet. Harminchat óra kevés 
volt elmed stb. megértésére. 
Honnét a kétségbeesés, honnét 
a félelem ? I Hiszen nagyon 
nagyon végtelen nagyon szeret
lek I Mondod : megértettél ; ép
pen nem ! Nagy fájdalmat öklöz
tél. Nyugodt lehatsz minden 
képselhstö irányban. — Pontos 
voltam iámét. Te le a azokott 
módop, Unsaadlkélg itthon ma
radok. összevissza nem értelek 
csak Imádlak, imádlak. — Csó
kol végtelen szerelemmel taU 
Ibolykád. 18162

É d es otthon .
Hallom, nagyon roses aa nt e így 
nem tndom. hogy Jutok oda. 
Mindenesetre elindulok Innen 
úgy 5—6 óra tájon. Hogy mikor 
érek oda, leien tudja. Csókolom 
kezeiket.

Apót k e r e t e k
érve gyermekemnek. 36 éves, 
r, k. vallásu, művelt, nem 
csúnya ssazony vagyok és 
150.000 korona a hozományom, 
Ajénlatokat a kiadóhivatal to
vábbit .Mariska" címre. Ano
nim és posirestante levelek va
lamint közvetítők mellőzendők.

ISIM

K E R G S L B T .
E cy etem i h a llga tó

nevelői állást keres eilétka

lésért Cím: II. 90.

K e r e se k
leh ető le g  a  FÖ herozeg BAn- 
dor-oteénaji v a g y  annak  
k özelében  iz r a e lita  osatlAd- 
n éi le le te  a eb é d a llé té a t  
.A jánlatokét .BXagénhlTatal- 
nok- J elig ev e i a kiadóba k é 
rek.

V e s z e k  
J u tá n y o s  Biten e g y  
véned h a s z n a it . J é  •dlla- 
p ú ib a n  lé v é  e iéasob it*  
s z e k r é n y t ,  to v á b b á  e g y  
fU ggdlA u ipét- Á r r a l, t e l 
je *  r ím m e l éa a  m e g te 
k in té s  Id e jé n e k  m e g je lé -  
lé s é v e l  k é r e m  a  s z ív e s  
a  (A u lá tok at „W- M.“ -el
m en  a  k la d é h lv a ta lh a .

K olbász,
k olozsvári sza lon na éa lip 
tói taré képviseletet keres jól 
bevezetett budapesti. ügynök. 
Szives megkereeéiéket B.“
ieüg» alatt a kiadóhivatal to
vábbit. 4262

Ejgy ö le sé  zon gorát 
e s e t le g  p ia n ln e t  k é s z 
p é n z z e l v e s z e k . A já n la to 
k a t „ H . J.** J e l ig é v e l  a  
k ia d é b a .

K ertes  házat
keresek novemberre 8—6 e«o- 
bávsl a Városligetben vagy kör
nyékén. Ajánlatokat as ármeg
jelölésével „ Á lla n d ó  la k é s"  
címen kérek a kiadéba.

Ecy autal
nős kovács, iparjoggal, rendel
kezik, alkalmasáét keres na
gyobb fuvarosnál vagy gyárba.
Cím a k adóban,. 4288

H ázm estert
állás betöltendő. Bővebbet Kis
tulajdonosok Lapja kiadóhiva
tala József-kőrut 19. 13164

K IR Á L á T .
Gymnksinml,

kérefkodelmi, reál- és polgéri- 
íakolal tantárgyakból elismert 
legjobb módszer szerint tanít 
és taníttat kitűnő filológus és 
matematikus. Előkészít egyéves 
önkéntességi szolgálatra jogo
sító vb agára, pótvizsga lete vé
sőre, gymnaeiujni, roaiiskolal- 
és koreskedelmi érettségire. 
Egysnlrinti tanítás. Kitűnő re- 
fhrenolák. Geitein Henrik Duda- 
pest, VII., IstváQ-at 6. L eme
let 14. 18147

G yerm ek te len
tar. család, egy nagyobb r- t  
hivatal uoka, egy, esetleg két 
jobb házból való Iskolás fiút 
teljes ellátásra ejváUtt. Saives 
m- gkereséuek ,K . M." Jeligé
vel a Budapesti Napló kiadóhi
vataléba küldendők. 4264

T a n á rje lö lt,
nagy gyakorlattal bíró ás ki
tűnő bizonyítványokkal rendel
kező, miivolt izr- fiatalember, 
keros szeptember 1-ro a fővá
rosban lakó intelligens osaléd- 
nál nevelői vagy korreperftori 
állást; elemi, polgári, felső 
keresk. iskolai, esetleg alsóbb 
roálha járó tanulókhoz, teljes 
ellátás éa némi díjazás ellenó- 
ben. Szives megkeresések a 
kiadóhivatalba kéretnek .T an 
erő" Jeligére. Ugyanott a tebee 
cím is megtudható. 4268

Nevelőtanárnak
ajánlkozom vidékre, 300 írtért. 
Megkeresések: JEnnrgikns ta
nárnak" Maráayi-utoa 44. 18158

Gazfinssaony

báztartás körébe vágó dolgot a 
a legjobb bizonyítványokkal 
rendelkezik. Leveleket .22 é»se" 
jeligével e laphoz kér.

F«4r6sua<, 
r e n d k ív ü l  ttgyep , lam e-  
re kadar h lé n y é b a u  e s o t e a  
a J A n lk o slk . Ö zv. W aldw é
V I., V b r b sm a r ty -u te a  éS . 
II . 31. .4247

R a r/u ii e le cá a u
rugó

lift használattal 
lő-é tői kiadandó.

családnál a nyugi 
ral szemben, hl 
augusztus lő-étől 
Váoi-ut á. II. em. Fischhoí.

Valöfit pon tsa
szalon- ée sbédlé-aaőoyegek ju
tányos áron eladók. VIL Wee- 
selényi-utca 29. fllezer üzletben.

2248

E ladó n r lla k ,
árnyas, a főváráétól 16 perc 
villanyos közié kedéssel, n 
állóhely mellett, mely All 
utcái, 1 udvari, fürdő- éa elő
szoba, konyha éa minden mel- 
lékhelylségekkaJ. Tehermentes. 
Kedvező fizetési feltételek mel
lett azonnal eladó. Cím r Kájel 
János, Üllől-ut 20. földszint.

Kerékpár 
e g é szen  a], a g y á r e sté l B 
é v i jó tá llá ssa l, am iről v sr -  
a e a y g é p  róazlatSzaiéera e l
ed é. Cím ak U d ó b a a . 11281

Vidékiek,
▼a«ry h e ly b e lie k , k ik  h o er-  
aznbb vn * y  r e v ld e b b  IdAre 
ssn h d t bérelm l é h ^ J ta a a k  
tlastM, v l ié g a a  de fé r e g '  
m e n tea  ea o b éh a á  b a p t is t 
á n k  ig e a  a le a é  é r b a a , F é-  
b e r r e g  S d a d o o -a ttta  
I. ena. IS B .

B ln ce r- .u r r Z c é p e -
két , a legnieeóbb árakkal, 
alőnvöe fizetést feltételekkel 
szállítunk. Láng J. éa fia ke
rék pártáiét Badapaeten, Józaef- 
körnt ál.

SyemUeU » itsánau vUbu«l i .  o,omau [éMióaiUítotof köriortögépeo, RuiUpeit, IX, Ollöi-ot 24,

K épezdénznő  
a já n lk o z ik  e le m i v a g y  
p o lg é r i  le k o lé b a  J é r é  a o -  
v ea d é fc e k  ta n ítá s é r a  éa 
k e z d d  g y e r m e k e k n e k  a  
z o n g o r é z é a b a a  v a lé  o k 
ta t á s é r a . S z iv e s  m e g k e -  
reséN ek  „K épez< K *ané“  
J e l ig é v e l  a  k ia d é b a  k é 
r e t ite k . 4262

In te llig e n s , 
f ia ta l le á n y , k i m a g y a r n L  
n én ie ttt l a szerb ttt b e sz é l
a a a x y o n  s z é p e n  lr , k e r e a  keu„  . .
a a er én y  d lja a éa  m e lle t t  ég wobákat akar,
tr o d é b a  v a g y  m á s ha> 
a a a lé  ’ a lk a lm a z á s t . S z i
ve* m e g k e r e s é s t  k é r , .I n 
te lligen s** j e lig é v e l  e  la p 
h o z . 4248

E leg á n sa n  bú toro
zo tt ntoal lakás 2 ablakos 
szalon, 1 ablakos hálószoba, 
elő- és fűrtlőszoba használattal, 
villany világítás, lift, a ház előtt 
villansvasutáilomáa, patotaszerü 
házban a Népszínház mellett, 
elutazás miatt agy-két előke
lőbb ür számára kiadó. Tuda
kozódhatni ; Józ»ef-körut 2, a 
házfelügyelőnél. Aí5|

B átorok ,
rendkívüli alkalmi vételekből 
Jutányosán eladatnak r é sz le 
te k r e  óz készpénzért, ugy- 
szlnte vétetnek. Hunyadi-tér
8. sa. aa udvarban.

B á to r
legjobb min ős égőén, legolcsób
ban, részletre és készpénzért 
kapható Weinberger Fülöpnéi
VI., Nagymező-utca 87 18084

Id ei akácraés.
elsőrendű pergetett méz, ö
k i lé a  b é s to g b é d é n i b ér
m e n tv e , p o é tá n  é  k o r o s -  
O razágoa m é h é s z e t i  e g y e -  

s ü lé t  B u d a p e s t , V II.
D a m ja u lr h -n te a  >4.

Gőzgépek
2'Zs-es Glayton késalet, 8-as. 
ő-oe Locomobil, 8«as oeéplők, 
jó karban, 16-oa stabil gép és 
küzán, olcsón kaphatók : Tímár 
Edénél, Budapest, VI. Ceengerl 
□tea 82/H. 13167

B ir to k
200 holdas, Budapeethes közeli 
nagyobb községbon, félórányira 
vonattal, októberve bérbe- 

adaadó: azonkívül Gyöngyös 
tájékán WJ0 holdas, Vámos- 
Györtt tájékán Műholdas. Döm- 
söd tájékán 960 holdas. Temes
vár tájékán 500 holdsa, Fehér- 
mogyében I50O holdas éa Pest- 
megyébsn 1300 holdas, őszi 
átvételre bérbeadandók. Bőveb
bet Niemott Gyula ingatlanok 
adásvételi irodájában, Budapes
ten, Jótsef-kérut 18. 38104

K iváló
saéplráaa em ber ajánlkozik 
niáeeiáeuz vagy bármilyen írás 
beli munkára háson kivtll, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat, kérvényeket, költeég- 
vetéeeket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kallgrafice ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Ctm-: Dembinszky-utea 4. U* 
am. 24.

Bnáavesten
B elvárosban  központi város
háza közelében, egy k étem e
le te s  ház örökség feloastéaa
miatt eladó. Családi ház oéÍjára 
la igen alkalmsa. ír té  kos hatni 
Ferencz-körut 44. I. emoleá 
ajtó 1. délután 4—8 óra között.

Kűlöníéic szép. könnyű , luxus
kocsik újak és kevéssé használ
ták jutányos-árun kapható, ba-z- 
nált kocsik becserélhetők, Ko
vács Béla Lipót-körut Ná‘!or- 
utcával szemben. 4 59

<M krá»ida,
Fetső-Maryarország egyik na
gyobb. varasában, a főtéren, 8 
éve fönnálló, szállodákkal szom- 
eaédeágban levő és elegánsan 
berendelve, mely múlt érben 
1*4.000 koronát forgalmazott, évi 
bére Sárt korona, adója 70 ko
rona. Az üzlet á l l I  kloazkbél 
mely 6 tné er ho-sau, 1 üglet- 
belyleég, l biliárdterem, sütöde, 
hároreezobáe lakás, sth.-ből, 
maga a'btlllárd fedezi az évi 
bért s az Oslet 5600 koronáért 
áruval együtt eladó, tulajdonos

botegsége miatt Bővebbet 
Klemet* Gyula üzletek adás
vételi Irodájában, Budapesten 
Jéssef-körut 18. ISIM

Vasúti sínek,
vágány és építési eélokre. lm - 
hnáoa éa S«*üe«aaarenA- 
npok, k ü lö n fé le  sn erssa m -  
a r ö l. üllők, satuk, fúvók, tá- 
4>orl tüzek, fúrógépek, eszterga- 

padok, tartányok, h á ta k .  
C e fre en lv a tty a h , ee lrep A -  
ro ló k ,T r a n e n U a e tó k . Szíj-  
k e r e k e k , O ö sto v a g ó . a u  
13 H P  l-on gen -W olf-feie  
gásmf torból, 4 b a lta , 3  k ö r -  
fü r é a z h ö l. Szlrsttyuk vas
gerendák, csövek, földfaréezcr- 
ezámok. k ötA röaseraaám nk  
u. m. é k e k ,  kalapácM ok, 
v ó s é k . atb, T é g la  éa hnbarca- 
fglvónék, tégla-targoncák bo- 
moktallcakák, kőbordókneaik, 
és mindennemű építőanyagok 
ba«rní.lt de jó állapotban kap. 
ha’ók. Milhelyherendetéeek, 

gépek, éa szerszámok megvé
telnek. : A beleaz E m iln é l.  
B iid a p e o t, V. V é e l-n t I t .  
A n y n g o t l  pA lyn iidvar  

m e lle t t .  (T ele fo n  i 3 é —41.

F r a k k _________ 3.— írt
F e lö ltő _______  4.— .
Saceo ............ ..  3.— •
Mellény... . . .  —.50 ,

Kristőf-tér 2, I. em.

Ötezer I tér viz
van beépitvo minden közép- 
nagvságn szoba falaiba, Ezt ■ 
rengeteg vízmennyiséget elpá
rologtatni osak az uj szabadal
mazott fűtőkészülékkel lehet. 
Aki teoát uj házban vesz la

forduljon
SzArító-rütéai Vállalat:

V. Pann'onia-utoa 2b. lnterur- 
ban-Teleíon: 21—Oá. 13149

IVevelöaöláet,
tanítónőket, növelőket, gyer- 
mekkertésznöket,bonnekat lég 
megblzhatóbbau ajánl, elhelyez 
Fekete Arnoldné intézete, Vici- 
körut 16. 129U1

HAS
Erzeébetlalván. igen sürgősen 
és jutányosán eludó. A ház 
ssoiidan é» osiaosan van föl
építve, miért is bátran állítha
tom azt, hogy a kinek tényleg 
szándékában van Itt házat venni 
az ei ne mulassza azt megte
kinteni, mert Ilyen jő és alkal
mi vétel ritkán fordul elő. Bő
vebbet Nieuetz Gyula ingatla
nok adásvételi irodájában, Bu
dapesten. József-Körnt 18.

13131

K lafié
lakások, utoal és udvari szép 
világvs, nagy udvarra. Nagy
diófa utoa 15. közvetlen körút 
és kerepesi-ut melleit. 18150

Nagyobb d iá k o t
előkelő család Iskolák közelé
ben teljes ellátásba fogad Olm : 
Lipót-körut 7. IV. 22. lift. 18142

Ajtók,
ablakok,

vasredőnyök,
használtak és újak, teljesen fel
szerelve, igen olcsón kaphatók

Wener A. utódánál 
B«lape>t, IX. Üllöt-ut 123.

a régi vámmal szemben.

BÚTOR
nagy választékban rész
letre és készpénzért a leg

olcsóbb gyári árakon 
G O I V D A  S .  

egyedüli raktár
I s t v á n - t é r  7 . sz .
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be
küldés ellenében bérm entve

Legiijahb levslezö.
LerujAh lev e le ző , 8eü<yTÓ4
éa néjd titkár A közönséges
életben előforduló mindenféle

sssrzőüések stb. mintáival, 
füsve 2 kor., kötve 2 kor. 40 
fill. Az össssg olőceáaa bekül
dése esetén bérmeatve küldetik 
meg. Megrendel he»6: Lampei 
Róbert fwodlánsr F. és Fiai) 
ca. és klr, udvart könvvksrse- 
kedósébsn,Budapest, Andráaay-

U»21 *

Magyar klr. államvasutak. 
Igazgatóság.

H irdetm én y.
Méraékolt áru menettérti jegyek 
kiadása Szent Isiván-ünnepnap 

alkalmából.
A magyar klr. államvasutak 

Igazgatóságától vett értesítés 
aserint Szsnt-lstván ünnepnap 
alkalmából a msgy. klr. állam
vasutak, valamint' a Kaasa- 
Oderbargl vasút magyar vona
lainak ösases állomá-alról — 
az üssmükbon álló helyiérdekű 
vasutak állomásainak óh a szom
szédos forgalomnak kizárásá
val mind a három kocsiosz
tályra nézve úgy a gyors, mint 
a személy vonatokon Budapestre 
méraékolt ám menettérti je
gyek adatnak ML

Ezen jegyek folyó é. augusz
tus hó 16—20. napjain — az 
utóbbi napon azonban csak a 
reggeli órákban — valamennyi 
személyszállító vonathoz (sxpr. 
vonatok kivételével) fognak ki
adatni.

A menettérti jegyek 6 napig 
érvényesek oly módon, hogy a 
kiadás napját első napnak szá
mítva, a visszautazást legké
sőbb az 6. napon éjfél slőtt 
meg kell kezdeni, megjegyez
vén azonban, hogy a vissza
utazás legkorábban csak zug. 
hó 20-án délután történhetik, 
korábbi visszautazás őseién a 
jegyek érvénytelenek.

VtningajakltAennk sem mo
not, sem jövetkor nincs helye.

Uyorinskekre külön kedvez
mény nem engedélyeztetik.

Budapest, 1902. Julián hó 16.
Az igazgatóság.

Utánnyomás nem dijaziatík.

a za ltak aró
p o n y v á k

és mindennemű
termény-zsákok
a  legjobb minő
sedben ás logju- 
tányosabban  sze-

rez hőtök, .be .'*

F I S C H E R  J.

Budapest, V-, Naoykoroua-utca 18.
Al.pltUtotl IC82. LeBsioll.abb ki- 
szolgáiéi. Minták Ingyen, bérmentve 

küldetnek.

Mapyar kir. államvasutak 
CzletvezetŐ9ég Kolozsvárt

P á ly á z a t.
A magyar k ir. állam

vasutak Tövis állomásán 
berendezett vendéglői üz
let 1903. évi január hó 
1-től számítandó három 
évre béroeadandó lévén, 
annak bérbeadása iránt 
ezennel pályázat nyitta- 
tik.

Felbivatnak ennélfogva 
mindazok, kik nevezett 
állomási vendéglőt bérbe 
venni óoajtják, hogy a 
szabályszerűen felbélyeg
zett é's bizony ii ványaik
kal felszerelt] ajánlatukat 
legkésőbb 1902. évi szep
tember hó 10-én déli 12 
óráig külön lepecsételt és 
.A jánlat a Tövis állomási 
vendéglő bőrietóro" meg
jegyzéssel ellátott borí
tékban a magy. kir. állam 
vasutak kolozsvári üzlet
vezetősége általános osz
tályához (titkárság) cí
mezve küldjék be.

Ajánlattevő köteles a 
kolozsvári üzletvezetőség 
gyűjtő pénztáránál 1902. 
évi szeptember 10-ig bá
natpénz fejében 600 kor. 
készpénzben, vagy állami 
letetekre alkalm as érték
papírokban létéibe helyez
ni, vagy oda posta utján 
külön borítékban bekül
deni.

As értékpapírok a bu
dapesti vagy bécsi tőzs
dén legutóbb jegyzett, 14 
napnál nem régibb, utolsó 
ée a névértékot meg nem 
haladó napi árfolyam sze
rin t szám ttatnak.

Készpénzben letett ösz- 
szeg után kam at nem fi
zettetik.

As ajánlatban a letétel 
megtörténtére hivatkozás 
teendő, de a letétről nyert 
elismervény nem mellék
lendő.

Az üzletvezotőség fenn
tartja magának azen jogot, 
az a  ánlattevők közül füg
getlenül a felajánlott ösz- 
szeg magasságától belá
tásához kéj>est szabadon 
választhasson.

A fenti feltételektől el
térő, vagy a kitűzött ha
táridőn túl beérkező aján
latok, továbbá oly ajánla
tok, melyek táviratilag 
tétettek, s végre olyanok, 
melyekre az előirt bánat
pénz le nem tétetett, fi
gyelembe vétetni nem fog
nak.

Ezen vendéglőre vonat
kozó részletes feltételek 
a magy. kir. államvasutak 
kolozsvári üzletvozetősó- 
ge 111. osztályában tud- 
hatók meg (EMKE pa
lota Il-ik emelet 33. ajtó) 
amelyekre nézve e helyen 
is in égj egyeztetik, hogy 
a bérbeadandó vendéglői 
üzletbon csakis hazai sör 
lesz kim érhető, s hogy 
továbbá a III. osztályú 
ót- és tgyuttal váróterem
nek fűtésére és világítá
sára xültséges anyagok 
fele részben bérlőnek díj
talanul lesz kiszolgáltatva.

Végül megjegyeztetik, 
hogy a vendéglőhöz az 
üzleti helyiségesen kívül 
a bérlő céljaira szolgáló 
két nagyobb és egy kis- 
subb szobából álló ma 
gánlakás is adatik.

Kelt Kolozsvár, 1902. 
augusztus, hó 10-én.

Az üz'.ctVBSStQség. 
(Utánnyomás nőm dijazt.)

«  o  e s ő -  
k ö p e n y e k
erodoti angol

oyapjn öupía- 
szövctböl

g um mi betéttel, 
valamint

SORSIEGVEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA
(vtasa&fizetheto tet-  
ez es  szerinti Kisebb 
részletek ben  la) bár
mily ö s sz e g e t  Igen  

oloson  ad

Köváry Árminbank- és váltó-üzlete 
Mirtiywsitwii-ilbiífMi

IV. fc., Ferescieb-tsre 9 
Gráf Ciirakypalota.

Magy. kir. államvasutak 
igazgatósága-

Pályázati hirdetmény.
Alulirottf igazgatóság a 

magy. kir. államvasutak 
műhelyeiben 1903. évben 
szükséges mintegy 220 
métermázsa tisztogatási és 
fényüzósi célokra való 
mosott és fertőtlenített 
vászonanyag szállítására 
ezennel nyilvános pályá
zatot hirdet.

A vászonrongyoknak le
hetőség szerint nem sza
bad foltokkal, gomblyu
kakkal és bordás varrá
sokkal birniok, hanem 
olyanoknak koll lenniük, 
hogy minden négyzetmé
te r rongyból, négyzetben 
30 cm. nagyságú folt
mentes felület legyen ki
hasíthat ó.

A különleges feltétele
ket tarta mazó ajánlati 
űrlap, valamint a  szállí
tásra vonatkozó és az
ajánlattételnél kötelező 

részletes módozatokat tar
talmazó ajánlati felhívás, 
valamennyi hazai keres- 
kodelmi és iparkam aránál 
megtekinthető és az alul
írott igazgatóság „Anyag- 
és leltárbeszerzési szak
osztályánál* (Budapest, 

VI. A ndrássy-ut 7 i. sz. 
II. em 46. ajtó sz.) d íjta
lanul kapható.

A szabályszerűen kiál
lított egykoronás m. kir. 
okmánybélyeggel ellátóit 
ajánlatok a  60 filléres m. 
kir. okmáuybó yeggel el
látott és aláirt ajánlati 
fel hívással egvütt, lepe
csételve legkésőbben f. ó. 
szeptomber hó ll-ének  
déli 12 órájáig a fentem- 
litett szakosztálynál be
nyújtandók vagy pedig 
posta utján oda küldendők 
és a boríték őzzel a kül- 
cimmol látandó e l :

.A jánlat 107308|902. 
számhoz*

Bánatpénz gyanánt az 
ajánlandó vászonrongy ér
tékének 5 százaléka leg
későbben f. évi szeptem
ber hó 10-ikének déli 12 
órájáig a magy. kir. ál
lamvasutak központi fő

pénztáránál (Budapest, 
VI. kér. Andráss.v-ut| 75. 
sz. földszint) akár kész
pénzben, aká r állami le
tétekre a kalmas értékpa
pírokban leteondő.

Bánatpénz nélküli és 
később benvu(tolt, vala
mint az olyan aiánlstok, 
melyek nein az előirt mó
dún tétetnek, vany anie- 
Ivok az a áirandó a ánlati 
fölhívás nélkül nyujtatnak 
be, figyelembe non fog
nak vétetni.

Budapest, 1902. aug. hó. 
Az igazgatóság.

(Utánnyomás nem dijazt.)

B ú t o r
caak jó  minöiségü.
Hálószoba kreáenc, szőnyeg, 
divány. asztal, szék. íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottcmOn, szaionberendozó6, tűk- 
rök, ngry eyyoukint is, nagyon 
oicsón, e la d á s  nagyban ez 
K icsinyben. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
T I. ler éa -M o riH  4 0 . sa&u, 

b te i! ib e r < e r  t lu a é  
butonparosuáiÁ

Lampel-Wodianer-f6e
EffiKIRÓK 
= KÉPES 

K B W m tB H
A m ag y ar é s  a  világ- 
iro d a lo m  kincsesháza.

Szerkeszti RiOÓ AflTÍL,
A klasszikusok első és egyet

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIADÁSA.

B e n c z ú r  G yula  
B ih a r i S á n d o r

Csők Is tv á n
F e sc ty  Á rp á d  

G aray Ákos
G ergely Im re 

H egedűs L á sz ló
J á s z a i  J ó z s e f

J e n d ra s s ik  Je n ó  
K a r lo v szk y  B.

L o tz  K áro ly  
M árk Lajos

M ik a lik  D ánie l 
N a g y  Z sig tnond

N eogrády A n ta l
O lgyai Ferencz  

R é th i L a jo s
S z é k e ly  Bért. 

S z lá n y i L a jo s
T etegdy L ászló

T ú li  Ödön 
l  'ágó P ál

Z ichy  M ihály  
magyar festőm űvészek közel 
félezer egész oldalas eredeti

illusztrácziojéval.
A» id J ig  m eg je le n i eltS  
h ét tö le le l  IS t egéta ol
dala* m ü v d t ti  kép éketiti.

Ez illusxtrícziók közvetlenül s 
vállalat számára készültek és

egyedül
Lampel-Wodianer-M

Remekírók 
Képes Könyvtárában

jelenhetnek meg
. ez illusztrá- 
! esi ókat ki 
’ nem adhat- 
I ja, mert re-

Senki m ás:
a Laempel K. (Z 'oditaer t  
P ia i)  cs. és kir. udvari könyv

kereskedő ezéget illeti meg.

Iz 50 kötetsz gyűjtemény 
ára díszkötésben 250 kor.

M egremdelhalS etekéit 
k a v i réta le lfiee lé tre  it 
káetetely kaaai kSayv- 

k e re tk td é t tetjéa.
Ki új magyar Shakspere 

Az új magyar Moliére
Az új magyar Schiller 

Az új magyar Goethe
Ábrányi Emil, Dúcai Lajos, 
Gabanyi Árpád, Havast Sán
dor, Heltai Jenő, Mikes Lajos, 
Pásztor Árpád, Radó Antal, 
Somlő Sándor, Telekss Béla 

ás Vüradi A. fordítása

C S A K IS
Lampel-WŐdianer-Rlfl

Remekírók
jelenhetnek meg. 

mert közvetlenül •  vállalat szá
mára készültek, s  kizárólagos 
kiadói joguk « I.otnpal Róbert 
(ll'od iaaer  P. é t  Piai) cs. és 
kir. udv. könyvkereskedő ezéget

illeti meg. ,
MEGRENDELÉSNÉL 

pontosan kikötendő
a klasszikuRok első magyar 
szöveg kepes kiadást, a mely
nek első hét kötetet 151  
égést oldalas miivészi illuiz* 

tránzié ékesíti

Le.p.it

